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TIIVISTELMÄ 
 
Ohjelmakaudella 2007-2013 maaseudun kehittämistä tuetaan ja ohjataan Euroopan Unionin maa-
seuturahaston avulla. Maaseuturahaston käyttöä ohjaava maaseutuasetus jakaa kehittämistyön 
neljään linjaan: maa- ja metsätalouden kilpailukyky, ympäristö ja maankäyttö, maaseutualueiden 
elämänlaatu ja taloudellisen toiminnan monipuolistaminen sekä Leader-toimintatapa. Paikallisläh-
töistä Leader-toimintaa voidaan soveltaa kaikilla toimintalinjoilla, mikä mahdollistaa aiempaa suun-
nitellumman ja laaja-alaisen kehittämistyön.  
 
Keskipiste-Leaderin valitsema toimintatapa koko yhdistyksen toimintahistoriassa on perustunut 
alueen tasapuoliseen kehittämiseen rahoittamalla elinkeinokytkentäisiä hankkeita. Aiemman toi-
minnan kokemusten, strategiatyössä alueen asukkailta ja sidosryhmiltä saadun palautteen sekä 
hallituksen tekemien linjausten perusteella ohjelmakauden 2007-2013 toiminnan painopisteinä ovat 
elinkeinotoiminnan ja nuorisotoiminnan tukeminen.  
 
Hankkeilla tulee olla elinkeinollisia tavoitteita eli niiden tulee pyrkiä suoraan tai välillisesti luomaan 
työpaikkoja tai yritystoimintaa. Yritystoiminnan perustamiseen tai kehittämiseen liittyvillä hankkeilla 
nämä tavoitteet ovat suoria ja helposti mitattavia. Sen sijaan esimerkiksi koulutuksen, kylätoimin-
nan aktivoinnin tai tapahtumatuotannon kautta saavutettavat epäsuorat vaikutukset eivät näy het-
kessä elinkeinotoiminnan kehittymisenä, mutta välilliset vaikutukset voivat olla pidemmällä tarkas-
telujaksolla merkittävät. Pienyrittäjyyttä ja paikallista elinkeinotoimintaa tukevilla hankkeilla saavu-
tetaan maalla asumisen konkreettisia edellytyksiä, eli työtä ja toimeentuloa. 
 
Nuorisotoiminnan tukeminen on toinen keskeinen painopiste Keskipiste-Leaderin rahoituksessa. 
Hankerahoituksella tulee pyrkiä etenkin nuorten omaehtoisen toiminnan kehittämiseen, jossa nuo-
ret itse ottavat vastuun toiminnan ja tapahtumien järjestämisestä. Nuorisohankkeissa tulisi huomi-
oida yrittäjyyskasvatukselliset näkökohdat, jotta nuoret saavat tietoa yrittäjyydestä itsensä työllis-
tämisen mahdollisuutena. Nuorisohankkeiden tukemisella pyritään turvaamaan nuorten kiinnittymi-
nen maaseudulle siten, että nuorilla on kotiseudustaan positiivinen kokemus ja halua asua, elää ja 
kehittää seutua entistä elinvoimaisemmaksi.     
 
Keskipiste-Leaderin kehittämisohjelmalla pyritään myös innovaatioiden eli uudenlaisten tuotteiden, 
toimintatapojen tai menetelmien käyttöönottoon. Harvaan asutulla maaseudulla palvelujen turvaa-
minen perustuu myös pitkälti toimijoiden ja organisaatioiden väliseen yhteistyöhön. 
 
Keskipiste-Leader valmistautuu vahvistamaan rooliaan välittäjäorganisaationa maaseudun kehit-
tämistehtävissä. Kunta- ja palvelurakenneuudistus tulee korostamaan toimintaryhmien roolia syr-
jäisten maaseutualueiden kehittämisessä ja tuo toimintaryhmille uusia tehtäviä, joita voidaan hoitaa 
yhdessä kuntien kanssa hanketukien, asiantuntijuuden ja välittäjäorganisaatiotoiminnan kautta. 
Keskipiste-Leaderillä on asiantuntijarooli maaseudun kehittämisasioissa. Asiantuntijaroolin vahvis-
tamiseksi toimihenkilöt ja hallituksen jäsenet osallistuvat mahdollisuuksien mukaan ja pyyntöjen 
perusteella paikallisiin, seudullisiin, maakuntatason ja valtakunnan tason kehittämistyöryhmiin ja 
projektien ohjausryhmiin. 
 
Leader-yhdistyksen tulosodotukset perustuvat tiedottamisen, neuvonnan ja koulutuksen järjestämi-
seen sekä rahoitettujen hankkeiden määrään. Seurattavana on myös yhdistyksen jäsenmäärän 
kehitys ja toimihenkilöiden sekä hallitusten jäsenten osallistuminen alueelliseen ja valtakunnalli-
seen maaseudun kehittämistyöhön. Leader-yhdistyksen asemaa välittäjäorganisaationa uusissa 
maaseudun kehittämistehtävissä tullaan myös arvioimaan. 
 
Rahoitettujen hankkeiden avulla odotetaan saavutettavan alueella yhteensä 200 henkilötyövuoden 
lisäys kokonaan uusina, säilytettyinä ja väliaikaisina työpaikkoina. Uusia yrityksiä tavoitellaan 40 
kappaletta ja erilaisia tuote- tai palveluinnovaatioita noin 200 kappaletta. Hankkeiden järjestämien 
tilaisuuksien avulla pyritään tavoittamaan noin 25000 alueen asukasta. 
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1. JOHDANTO 
 
Maaseudun kehittämistyö on kokenut merkittävän muutoksen EU-aikakauden Suomessa. 
Hanketyö ja erilaiset projektit ovat tulleet jäädäkseen kehittämistyön välineiksi. Ne ovat 
kuitenkin vain kehittämisen apuvälineitä ja varsinainen työn ideointi, suunnittelu ja toteutus 
tapahtuvat paikallisten toimijoiden eli asukkaiden, yhdistysten ja yritysten voimin. Puhu-
taan omaehtoisesta ja paikallislähtöisestä maaseudun kehittämisestä. Mikä sitten on muut-
tunut, sillä kehitettiinhän maaseutua myös ennen Suomen liittymistä Euroopan Unionin 
jäseneksi. Työ ei olekaan uutta, mutta toimintatavat ovat. Aiemmin toimittiin enemmän yl-
häältä alaspäin eli viranomaistahoilta ja päättäjien puolelta kerrottiin mitä pitää tehdä ja 
varattiin siihen resursseja. Nykyisin toimitaan alhaalta ylöspäin eli kehittämistyö lähtee pai-
kallisten toimijoiden tarpeista. Paikalliset ideoivat esimerkiksi oman kylänsä tai yritystensä 
tarpeita sekä kehittämiskohteita ja myös toteuttavat toimenpiteet EU-rahoitteisten tai kan-
sallisesti rahoitettujen hankkeiden avulla. Malli on järkevä ja toimintaan kannustava, sillä 
minkä itse on suunnitellut ja tehnyt niin sitä myös arvostaa ja jaksaa edelleen kehittää. 
Paikallisista tarpeista nouseva omaehtoinen kehittäminen synnyttää positiivisen oravan-
pyörän, jossa onnistumisen elämykset ja positiiviset esimerkit kannustavat uusien kehittä-
miskohteiden ja haasteiden pariin. 
 
Edessäsi on Keskipiste-Leaderin kehittämissuunnitelma Euroopan Unionin ohjelmakaudel-
le 2007-2013. Suunnitelma on kolmas Leader-yhdistyksemme toimintahistoriassa. Toimin-
ta käynnistettiin heti Suomen EU-jäsenyyden myötä vuonna 1995 Leader II –kaudella ja 
kehittämistyö jatkui vuosina 2001-2006 Leader+ -kaudella. Hankepohjainen kehittämistyö 
oli Leader II –kaudella vielä uutta ja vaati opettelua kaikilla tasoilla, mutta toimintatapa 
osoitti tarpeellisuutensa ruohonjuuritason paikallislähtöisessä kehittämistyössä. Ohjelma-
kausi 2001-2006 on vahvistanut Leader-toimintatavan roolia ja hyvät tulokset ovat tuoneet 
sille laajan hyväksynnän ja vakaan aseman maaseudun kehittämistyön välineenä. Tästä 
on osoituksena Leader-toimintatavan resurssien vahvistaminen ja levittäminen laajentu-
neen Unionin uusiin jäsenvaltioihin kaudelle 2007-2013. 
 
Leader on täsmäase maaseudun paikallisessa kehittämistyössä. Avainsanat paikallisuus 
ja omaehtoisuus tulevat toimintamallista, jossa paikalliset toimijat eli asukkaat, yhteisöt ja 
yritykset kehittävät omista tarpeistaan elinympäristöään viihtyisämmäksi, turvallisemmaksi 
ja elinvoimaisemmaksi luomalla työtä, toimeentuloa ja harrastusmahdollisuuksia. Suomes-
sa maaseudun kehittämisyhdistykset eli toimintaryhmät ohjaavat EU:n osuudesta ja kan-
sallisesta rahoituksesta muodostuvaa Leader-rahoitusta, joka mahdollistaa tämän paikalli-
sen kehittämistyön. Leader-toiminnan tavoitteena on lisätä maaseudun ihmisten yhteisölli-
syyttä ja yhteistyötä eri toimijoiden välillä ja luoda sitä kautta sosiaalista pääomaa. Omasta 
ideasta lähtenyt ja hankerahoituksen avulla itse toteutettu kehittämistyö luo sitä tekemisen 
meininkiä, jolla turvataan maaseutualueiden fyysiset ja henkiset edellytykset viihtyisään 
asumiseen, työntekoon ja elämiseen. Paikallisuus korostuu, kun päätökset Leader-
rahoituksesta tekee laajapohjaisesti paikallisia toimijoita kokoava toimintaryhmän hallitus. 
Hankkeiden rahoituspäätöksiä ei tehdä kaukana kentältä viranomaisorganisaatioissa vaan 
kolmikantapohjaisesti muodostuvissa toimintaryhmien hallituksissa, joissa on edustajat 
paikallisen julkisen tahon, yhteisöjen sekä pienyritysten ja yksityisten asukkaiden kiintiöis-
tä. Paikallinen päätöksenteko on omiaan vahvistamaan luottamusta toimintatavan tasa-
puolisuudesta ja avoimuudesta. Innovatiivisuus ja alueiden välinen yhteistyö pitävät Lea-
der-toimintatavan ajan hermolla ja valmiina reagoimaan yhteiskunnassa tapahtuviin muu-
toksiin. 
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Ohjelmakausi 2007-2013 tuo tullessaan paljon uutta, mutta säilyttää tärkeimmän eli peri-
aatteen paikallislähtöisestä ja ihmisistä kumpuavasta omaehtoisesta maaseudun kehittä-
mistyöstä. Ensimmäistä kertaa Euroopan Unionin historiassa maatalouden ja muun maa-
seudun kehittämisen rahoitus on yhdistetty saman maaseuturahaston alle. Linjaus on 
varmasti oikea, sillä ilman toimivaa maataloutta ei ole elävää maaseutua, mutta pelkän 
maatalouselinkeinon varaan ei maaseutuamme voida rakentaa vaan rinnalle tarvitaan mo-
nipuolista elinkeinojen ja yhteisöjen kehittämistä. Maaseuturahaston käyttöä ohjaava maa-
seutuasetus jakaa kehittämistyön neljään linjaan: maa- ja metsätalouden kilpailukyky, ym-
päristö ja maankäyttö, maaseutualueiden elämänlaatu ja taloudellisen toiminnan monipuo-
listaminen sekä Leader-toimintatapa. Paikallislähtöistä Leader-toimintaa voidaan soveltaa 
kaikilla toimintalinjoilla, mikä mahdollistaa aiempaa suunnitellumman ja laaja-alaisen kehit-
tämistyön.  
 
Keskipiste-Leader on valmistellut ohjelmakauden 2007-2013 kehittämisohjelmaa rinnak-
kain päättymässä olevan Leader+ -kauden toteutuksen kanssa. Vuonna 2004 Euroopan 
neuvosto antoi maaseutuasetusluonnoksen, joka linjasi ensimmäisiä suuntia ohjelmakau-
delle 2007-2013. Vuosien 2005 ja 2006 aikana Keskipiste-Leader jalkautui kuntiin ja kylille 
kuulemaan asukkaiden ja toimijoiden ajatuksia ja ideoita maaseudun kehittämisestä. Eri-
laisten kehittämisiltojen, yrittäjätilaisuuksien ja oppilaitosvierailujen kautta sekä kuntien, 
seutukuntien, aluekeskusohjelman, elinkeinoyhtiöiden ja muiden sidosryhmien haastatte-
luin olemme keränneet ideoita, ajatuksia ja toiveita kehittämissuunnitelmamme rakennus-
aineeksi. Suunnitteluprosessiin ovat päässeet vaikuttamaan sadat ihmiset, mikä on taan-
nut sen, että ohjelmasta tulee alueemme näköinen ja sen tarpeisiin vastaava. Keskipiste-
Leaderin kehittämisohjelmaa on tehty kiinteässä vuorovaikutuksessa Pohjois-Pohjanmaan 
TE-keskuksen maaseutuosaston valmisteleman alueellisen maaseutuohjelman kanssa. 
Ohjelmien yhteensovitusta on tehty myös maakunnan liiton ja TE-keskuksen työvoima-
osaston valmistelemien rakennerahasto-ohjelmien kanssa. Osittain yhteisten osallistamis-
tilaisuuksien, yhteisten tapaamisten, työryhmien ja työnjakoneuvotteluiden kautta on var-
mistettu, että toimintaryhmien paikalliset kehittämissuunnitelmat ja maakuntatason alueel-
linen maaseutuohjelma ja rakennerahasto-ohjelmat ovat toisiaan tukevia ja yhteisesti lin-
jattuja.  
 
Keskipiste-Leader on tehnyt maaseudun kehittämistyötä Nivala-Haapajärven ja Siikalatvan 
seutukuntien 10 kunnan alueella kahden EU-ohjelmakauden ajan eli noin 10 vuotta. Han-
kerahoitukseen pohjautuva ihmisten, yritysten ja yhteisöjen tarpeista lähtevä maaseudun 
kehittämistyö on oman paikkansa löytänyt ja ansainnut. Valtionhallinnon toteuttaman kun-
ta- ja palvelurakenneuudistuksen myötä toimintaryhmien asema maaseudun paikalliskehit-
täjinä tulee korostumaan entisestään. Perinteisen hankkeiden kautta tapahtuvan kehittä-
mistyön rinnalle nousee maaseutualueiden uudenlaisesta palvelurakenteesta kumpuavat 
kehittämistarpeet. Palvelun tarjoajien ja palvelun käyttäjien välille tarvitaan välittäjäorgani-
saatiota, mitä toimintaryhmät voivat olla. Keskipiste-Leader tulee jatkamaan aluekehittämi-
sen haastavalla saralla entisiä toimintatapoja vahvistaen ja uusiin haasteisiin tarttuen, jotta 
kotiseutumme säilyisi elinvoimaisena, viihtyisänä sekä työtä ja toimeentuloa tarjoavana 
ympäristönä myös tulevaisuudessa.   
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2. TOIMINTAYMPÄRISTÖ 
 
2.1 Aluekuvaus 
 
2.1.1 Sijainti 
 
Keskipiste-Leaderin toimialue sijaitsee Pohjois-Pohjanmaalla, Nivala-Haapajärven ja Siika-
latvan seutukuntien alueella.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Maaseutupoliittisesti jaoteltuna alue on länsi-
osiltaan ydinmaaseutua ja itäosiltaan harvaan 
asuttua maaseutua. Ydinmaaseutu määritel-
lään vahvaksi alkutuotantoalueeksi, jolla paik-
ka paikoin on myös teollisuuden toimialakes-
kittymiä. Alueen kuntakeskukset ovat toimin-
noiltaan monipuolisia ja useimmat kylät elin-
voimaisia. Harvaan asuttu maaseutu on huo-
nommassa tilanteessa, väki ja työpaikat vä-
hentyvät. Kasvukauden lyhyys ja muut luon-
non asettamat reunaehdot salpaavat alkutuo-
tannon kehittymisedellytyksiä.  

 
 
2.1.2 Maisema ja maantiede 
 
Keskipiste-Leaderin alueella Siikajoen, Pyhäjoen ja Kalajoen laakeiden jokilaaksojen pel-
toaukeat vaihtuvat jokilatvoille siirryttäessä vähitellen syveneviin tummiin metsiin. Paikoin 
maisemaa hallitsevat aavat suot, toisaalla kimmeltävät järvenselät. Asutus on harvaa ja 
perinteinen mäki- ja vaara-asutus ulottuu Suomenselän keskiosiin asti. Kylät ovat pieniä ja 
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sijaitsevat laaksoissa ja vesistöjen tuntumassa, tai selänteiden rinteillä. Jokivarsilla asutus 
on perinteisesti sijoittunut jokien ja niiden rantoja myötäilevien teiden varsille. 
 
Keskipiste-Leaderin alueesta Pohjois-Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan arvokkaisiin mai-
sema-alueisiin kuuluvat: 

- Reisjärven Keskikylä-Kangaskylä (vähäjärvisellä alueella harvinainen järviryhmä) 
- Pyhäjärven alue Pyhäjärvellä (Pohjanmaan suurin järvi) 
- Tavastkenkä Pyhännällä (perinteisen mäkiasutuksen pohjoisimpia kyliä) 
- Siika- ja Neittävänjokivarsi Kestilässä (uittoväylä ja kulttuurihistoriallisesti arvokkaat 

rakennukset)  
- Miilurannan asutusalue Kärsämäellä (sodan jälkeisen asuttamisen asutusalue) 
- Kalajokilaakso Nivalan ja Haapajärven alueella (laaja jokilaakson viljelysmaisema) 
- Malisjokivarsi-Erkkilä Nivalassa (yhtäjaksoinen viljelylakeus kyläasutuksineen) 

 
Alueen liikenneverkko on hyvä. Pohjois-eteläsuunnassa kulkeva E75 –valtatie halkoo alu-
een Pyhäjärveltä Pulkkilaan, valtatie 28 (Kajaani-Kokkola-tie) itä-länsisuunnassa Pyhän-
nältä Nivalaan ja valtatie 27 (Meri-Karelia) Pyhäjärveltä Nivalaan. Lähimmät lentokentät 
ovat Oulussa, Kokkolassa ja Jyväskylässä. Pohjanmaan rata sivuaa aluetta lähituntumas-
sa, ja Savon rata haarautuu Ylivieskasta alueen läpi. 
 
 
2.1.3 Ihmiset, työ ja koulutus 
 
Sijaintinsa vuoksi jokilatvojen alue on saanut vaikutteita kaikilta ympäröiviltä seuduilta, niin 
savolais-, pohjalais- kuin hämäläispiirteitäkin löytyy ihmisten puheessa ja luonteessa.  
 
Väkeä alueella on reilu 45 000 henkeä.  
 
VÄKILUKU Yhteensä 
Siikalatvan stk (ilman Rantsilaa) 13 974  
Haapavesi 7 575 
Kestilä 1 653 
Piippola 1 312 
Pulkkila 1 617 
Pyhäntä 1 817 
Nivala-Haapajärven stk 31 202  
Haapajärvi 7 885 
Kärsämäki 3 005 
Nivala 10 972 
Pyhäjärvi 6 262 
Reisjärvi 3 078 
Keskipiste-Leaderin alue yhteensä 45 176  
31.8.2006 
lähde: Väestörekisterikeskus 

 
Väki on nuorta, mutta harvassa. Suotuisasta väestökehityksestä ja korkeasta syntyvyydes-
tä johtuen alueen väestö on valtakunnan keskiarvoon verrattuna nuorempaa. Keski-
ikäisten ja vanhusväestön osuus on pienempi ja nuorten ja lasten osuus suurempi kuin 
Suomessa keskimäärin. Sukupuolijakaumassa keski-ikäisten miesten osuus painottuu eri-
tyisesti maaseutualueilla. 
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VÄESTÖN IKÄRAKENNE  Yhteensä 0 – 19 20 – 40 40 – 64 65 - 
Siikalatvan stk (ilman Rantsilaa) 14 283 4 139 1 229 4 749 2 519 
Nivala-Haapajärven stk 31 355 8 866 6 385 10 528 5 576 
Keskipiste-Leaderin alue yhteensä 45 638  13 005 7 614 15 277 8 095 
31.12.2004 
lähde: Tilastokeskus, ALTIKA: Väkiluku 31.12. 

 
Muutamissa kunnissa työikäisten osuus on vain hivenen yli puolet koko väestöstä, koko 
Keskipiste-Leaderin alueella osuus oli vuoden 2004 lopussa 54 %.  
 
Asukastiheys alueella on 6,1 asukasta/km2. Luku 
on  selkeästi maan keskiarvoa (17,2 hlö/km2) ja 
Pohjois-Pohjanmaan keskiarvoakin (10,61 hlö / 
km2) alhaisempi. Alueen sisällä on myös suuria 
vaihteluja, metsävaltaiset kunnat ovat harvem-
paan asuttuja.  
 
Keskipiste-Leaderin alueen ihmisten koulutusta-
so on monipuolisesta koulutustarjonnasta huoli-
matta alhaisempi kuin Pohjois-Pohjanmaalla ja 
koko maassa keskimäärin. Alueella vahvimmin 
työllistävät alat eivät vaadi pitkää pohjakoulutusta, ja koulutetuimmille löytyy paremmin 
töitä muualta. 
 
KOULUTUSASTE  15 vuota 

täyttäneitä 
keski-
aste 

% 

alin 
korkea-

aste 
% 

alempi 
korkea-
koulu-
aste % 

ylempi 
korkea-
koulu-
aste % 

tutkija-
koulutus-

aste % 

Siikalatvan stk (ilman Rantsilaa) 11 385 41,2 7,8 3,5 2,1 0,1 
Nivala-Haapajärven stk 24 947 39,4 8,2 3,5 2,2 0,1 
Keskipiste-Leaderin alue yh-
teensä 

36 332 40,0 8,0 3,5 2,2 0,1 

31.12.2003 
lähde: Tilastokeskus, Väestön koulutusrakenne kunnittain 2003 

 
Pohjanmaalla kun ollaan, maa- ja metsätalous on voimakasta. Maaseudun tuotantoraken-
teen muutos jokilatvoilla on ollut nopeaa. Perusmaatalouden merkitys on vähentynyt, vaik-
ka tilojen toiminta on koko ajan tehostunut ja tilakoko kasvanut. Suomenselän aluetta pide-
tään Suomen merkittävimpänä maidon- ja lihantuotantoalueena. Perusmaatalous on Kes-
kipiste-Leaderin alueella arvostettua, maatalousyrittäjillä hyvä tuotanto-osaaminen, tilako-
ko maan keskiarvoa suurempi, ikärakenne nuoriin painottunut, tuotantoympäristöä pide-
tään puhtaana, tuotanto on laadukasta ja jalostuslaitokset ovat lähellä.  
 
Palvelut työllistävät yli puolet väestöstä, suurimmalta osin kuntapalveluiden ja kaupan alan 
tehtäviin. Alkutuotannon ja jalostuksen työllistävä vaikutus on myös merkittävä, erityisesti 
puu- ja metalliteollisuuden aloilla. Palvelutuotantoa monipuolistavat niin alueen asukkaille 
kuin matkailijoillekin suunnatut maaseutumatkailu- ja luontomatkailupalvelut. 
 
TYÖPAIKAT TOIMIALOITTAIN  
% 

Alkutuotanto Jalostus Rakentaminen Palvelut 

Keskipiste-Leaderin alue  17,3 23,0 6,3 53,4 
ennakkotieto 2003 
lähde: Tilastokeskus 
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Huolimatta virkeästä yritystoiminnasta jokilatvojen aluetta ei mielletä erityisen yritysystäväl-
liseksi alueeksi. Toisaalta myös yritys- ja palve-
luosaamisessa on puutteita. Pitkät etäisyydet, 
harva asutus ja polttoaineen hinnannousu eivät 
nekään ole omiaan houkuttelemaan väkeä ja 
osaamista alueelle. 
 
Työttömyysaste Keskipiste-Leaderin alueella on 
11,6 %, koko Pohjois-Pohjanmaalla 12,5 %. Alu-
een sisällä ei työllisten suhteellisessa määrässä 
ole kovinkaan suuria eroavuuksia. 
 
 
2.1.4 Lähihistoriaa ja kulttuuria 
 
Perinteisesti maidontuotannosta elantonsa saaneen seudun joillain paikkakunnilla koettiin 
kasvusysäys teollisuuslaitosten rakentamisen myötä 1960 –luvulla. Erityisesti puunjalostus 
ja kaivannaisteollisuus työllistivät väkeä. Maatalousvaltaiset paikkakunnat kokivat suuren 
siirtolaisuusaallon 1960- ja 1970 –luvuilla, väkeä muutti erityisesti Ruotsiin ja Etelä-
Suomeen. Suuri syntyvyys ja siitä johtuva liikaväestö aiheuttivat paineita siirtolaisuudelle, 
kaikille ei riittänyt töitä ja lähistöllä ei ollut suuria teollisuuskeskuksiakaan työvoimatarpei-
neen. Usein kaupunkeihin tai Ruotsiin muutettiin vain muutamaksi vuodeksi tienaamaan, 
ja palattiin myöhemmin takaisin kotiseudulle.  
 

Oheisissa kar-
toissa on esitetty 
asukasluvun 
muutokset kaksi-
kymmenvuotis-
jaksoina 1963 – 
1983 ja 1983 – 
2003.   
 
 
 

 
1980 ja 1990 –luvuilla muuttoliike on tasaantunut jatkuvaksi hiljaiseksi virraksi. Maassa-
muuton ja luonnollisten väestömuutosten vaikutukset näkyvät jokilatvojen alueella ihmisten 
hakeutumisena erityisesti Oulun seudulle tai muihin sijainniltaan edullisimpiin väestökeskit-
tymiin. Vastaavasti asutus vähenee maaseudulla. Keskipiste-Leaderin alueelta puuttuu 
varsinainen kaupunkikeskus, vaikka kahden seutukunnan alueella neljä kaupunkia onkin, 
Haapajärvi, Haapavesi, Nivala ja Pyhäjärvi.   
 
Alue on kuitenkin säilyttänyt elinvoimansa, myös 2000 –luvulla alueella halutaan elää ja 
asua. Erityisesti viihtyisät ja virkeät kylät vetävät asukkaita puoleensa. Kylät ovat erikoistu-
neet ja löytäneet omat suuntansa: perinnetapahtumat, tietoyhteiskunnan palvelut kylille, 
asukaslähtöisen maankäytön suunnittelun, kansainvälistymisen, metsä- ja luontopalvelut 
matkailijoille.  
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Kylien kulttuurinen osaaminen on kiteytynyt monipuoliseksi tapahtumatarjonnaksi, sisältöi-
nään useita kuvataiteita, nykytanssia ja jokaiseen makuun sopivaa musiikkia – kansanmu-
siikista ja oopperasta rockiin. Kärkitapahtumat vetävät kävijöitä jopa oman alueemme ja 
maamme ulkopuolelta. Kulttuuriharrastuksen ja -tapahtumien vaikutukset säteilevät laajalle 
ja niillä on selvä työllistävä vaikutus. Koulutuksen ja opetuksen kysyntä ja tarjonta kohtaa-
vat kulttuuripuolella hyvin ja kulttuuritoiminnan positiiviset sosiaaliset vaikutukset on tun-
nustettu merkittäviksi. Kulttuurin ja taiteen (pien)yritystoiminta on vasta kehittymässä. Hy-
vän mahdollisuuden tähän tuo multi- ja uusmedia. Alueellisen ja paikallisen kulttuuriperin-
teen tuotteistaminen kulttuuri- ja luontomatkailun osaksi on seuraava askel kulttuuriperin-
teen taloudellisessa hyödyntämisessä. 
 
 
2.2 Kokemukset edellisiltä ohjelmakausilta 
 
Suomen ensimmäinen EU-ohjelmakausi 1995–1999 osoittautui alkuvaikeuksien ja käyn-
nistysviiveiden jälkeen melko menestykselliseksi. Maaseutua kehitettiin yhteisen maatalo-
uspolitiikan ja sen liitännäistoimenpiteiden lisäksi tuolloin seitsemällä eri rakennerahasto-
ohjelmalla. Ohjelmaperusteinen kehittäminen oli uusi asia sekä hallinnolle että alueiden 
toimijoille. Toimeenpanoon toi oman hankaluutensa ohjelma-alueiden pirstaleisuus. 
 
Leaderin osalta ohjelmakausi oli toimintamallin sisäänajoa ja opettelua puolin ja toisin. 
Leader II-kauden tulokset alueellamme olivat kuitenkin erittäin hyvät ja alueen elinvoimai-
suutta tukevia hankkeita toteutettiin kaikkiaan noin 150 kpl. Hankkeisiin käytettiin rahaa 
yhteensä noin 4 miljoonaa euroa, josta avustuksen osuus oli noin 2,5 miljoonaa euroa. 
Hankkeiden avulla luotiin yli 70 uutta kokoaikaista työpaikkaa ja myötävaikutettiin yli 30 
uuden yrityksen syntyyn.  
 
Ohjelmakausi 2001-2006 on vahvistanut Leader-toimintatavan roolia ja hyvät tulokset ovat 
tuoneet sille laajan hyväksynnän ja vakaan aseman maaseudun kehittämistyön välineenä. 
Tästä on osoituksena Leader-toimintatavan resurssien vahvistaminen ja levittäminen laa-
jentuneen Unionin uusiin jäsenvaltioihin kaudelle 2007-2013.  
 
Keskipiste-Leaderin alueella rahoitettiin ohjelmakaudella 2001-2006 yli 200 Leader-
hanketta, joihin käytettiin noin 8 miljoonaa euroa. Avustuksen osuus oli noin 4,8 miljoonaa 
euroa ja toimijoiden yksityistä rahoitusta noin 3,2 miljoonaa euroa. Hankkeiden avulla luo-
tiin uusia työpaikkoja tai säilytettiin olemassa olevia yli 130 henkilötyövuoden verran. Li-
säksi hankeaikana työllistettiin useiden kymmenien henkilötyövuosien edestä alueen ihmi-
siä. Hankkeiden avulla myötävaikutettiin noin 40 uuden yrityksen syntyyn. Laadullisten 
tulosten mittaaminen on merkittävästi vaikeampaa kuin määrällisten työpaikkalukujen esit-
täminen. On kuitenkin selvää, että esimerkiksi kylä- tai kulttuurihankkeiden aikaansaama 
ihmisten aktivoituminen ja oman tekemisen arvostaminen ovat tuloksina vähintään yhtä 
arvokkaita kuin saavutetut työpaikat. Ihmiset huomaavat, että he itse pystyvät ja osaavat 
kehittää kyliään ja elinpiirejään kunhan työkaluksi saadaan ulkopuolista hankerahoitusta ja 
neuvontaa. Omaehtoisesta tekemisestä ja valveutumisesta oman alueen kehittämiseen 
syntyy tekemisen meininkiä, joka johtaa automaattisesti aina uusien haasteiden pariin.  
 
Kahden edellisen ohjelmakauden tulokset Leader-toiminnasta ovat olleet rohkaisevia. Al-
haalta ylöspäin lähtevän ruohonjuuritason kehittämistyön tukemiseen tarvitaan paikallista 
toimijatahoa, jota toimintaryhmät edustavat. Ihmisten omaan aktiivisuuteen ja ideoihin pe-
rustuvaa paikalliskehittämistä tarvitaan niin yhteisöjen kuin paikallisten pienten maaseu-
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tuyritysten tukemisessa. Omaehtoiselle maaseudun kehittämistyölle on luotu vankka poh-
ja, jota tulee vaalia ja kehittää alueidemme elinvoimaisuuden turvaamiseksi. 
 
2.3 Maaseutuasetuksen ja kansallisen maaseutustrate gian sekä -ohjelman linjaukset 
2007-2013 
 
Ohjelmakaudella 2007-2013 maaseudun kehittämistä tuetaan ja ohjataan Euroopan Unio-
nin maaseuturahaston avulla. Maaseuturahaston käyttöä ohjaava maaseutuasetus jakaa 
kehittämistyön neljään linjaan: maa- ja metsätalouden kilpailukyky, ympäristö ja maankäyt-
tö, maaseutualueiden elämänlaatu ja taloudellisen toiminnan monipuolistaminen sekä 
Leader-toimintatapa. Paikallislähtöistä Leader-toimintaa voidaan soveltaa kaikilla toiminta-
linjoilla, mikä mahdollistaa aiempaa suunnitellumman ja laaja-alaisen kehittämistyön. Edel-
listen ohjelmakausien Leader-toiminta on keskittynyt kolmanteen toimintalinjaan eli maa-
seutualueiden elämänlaadun parantamiseen ja taloudellisen toiminnan monipuolistami-
seen. Seuraavassa maaseutuasetuksen toimintalinjoittaiset pääperiaatteet ja kansallisen 
maaseutustrategian sekä -ohjelman linjaukset. 
 
Toimintalinja 1: Maa- ja metsätalouden kilpailukyvyn parantaminen 
 
Tavoitteena on maa- ja metsätalouden kannattavuuden ja kilpailukyvyn ylläpitäminen ja 
parantaminen rakennepoliittisin keinoin, alueelliset erityispiirteet huomioon ottaen ja aluei-
den suhteellista kilpailukykyä hyödyntäen. Maatalouden jatkuvuuden turvaamiseksi tavoit-
teena on rohkaista nuoria viljelijöitä tilanpidon aloittamiseen. Maataloustuotteiden lisäarvon 
nostaminen jalostuksen ja kaupan ketjussa edellyttää tehokasta innovaatioiden levittämis-
tä sekä osaamisen, tuotteiden ja markkinoinnin kehittämistä kuluttajalähtöisesti. Metsäta-
loudessa puuteollisuuden jalostusasteen nostaminen, alan pk-yritysten kehittäminen ja 
puun energiankäytön lisääminen turvaavat alan kilpailukyvyn säilymisen. 
 
Toimintalinja 2: Ympäristön ja maaseudun tilan parantaminen 
 
Kestävän ja ympäristönäkökohdat huomioon ottavan maataloustuotannon jatkuminen on 
yksi keskeisistä tavoitteista. Maataloudella on sekä huomattava osuus maaseudun ympä-
ristöön kohdistuvassa ihmisen aiheuttamassa kuormituksessa että merkittävä rooli luon-
non monimuotoisuuden ja maaseutumaiseman säilyttämisessä. Maatalouskäytäntöjen tu-
lee olla ympäristönäkökohdat huomioon ottavia ja niiden tulee parantaa tai ylläpitää maa-
talousmaan tuottokykyä sekä välttää maataloustuotannon vesistökuormituksen ja ilmasto-
päästöjen kasvamista ja edesauttaa uusiutuvan energian käyttöä. Varsinkin maa- ja met-
sätaloudella on Suomessa mahdollisuuksia vaikuttaa merkittävästi ilmastonmuutosten vä-
henemiseen luontaisten metsävarojen ja muun uusiutuvan bioenergian käytön edistämisen 
avulla. Maaseutumaisemalle on ominaista peltoviljelyalueiden muodostaman avoimen ja 
hoidetun maiseman vuorottelu metsikköjen, vesistöjen ja muiden alueiden kanssa. Tavoit-
teena on tämän kaltaisen maaseutualueiden maiseman ja luonnonvaraisten eliölajien 
elinympäristöjä vaalivan ympäristön monimuotoisuuden säilyttäminen ja lisääminen.  
 
Toimintalinja 3: Maaseudun elinkeinoelämän monipuolistaminen ja maaseutualueiden 
elämänlaatu 
 
Suomen maaseudun kehittämisessä tarvitaan monipuolisia välineitä alueiden tarpeiden ja 
mahdollisuuksien mukaan. Suurin haaste liittyy Pohjois- ja Itä-Suomen harvaan asutun 
maaseudun elinvoiman säilyttämiseen. Yritystoiminnan kehittäminen ja maaseudun muu 



 13 

kehittämistyö sekä asukkaiden omaa aktiivisuutta tukevan paikallisen toiminnan edistämi-
nen tehdään alueellisia vahvuuksia hyödyntäen. Näin voidaan varmistaa maaseutualuei-
den erilaisuuden huomioon ottaminen. Tavoitteena on aktiivinen maaseutu, joka houkutte-
lee uusia yrityksiä ja niiden tarjoamien työpaikkojen avulla uusia pysyviä samoin kuin osa-
aikaisia asukkaita ja saa aikaan myönteisen ketjureaktion maaseudun vetovoiman lisäämi-
seksi asuinympäristönä. Palvelualan kehittämisellä on erityismerkitys työllisyyden ja toi-
meentulon sekä myös maaseudun oman palvelutarjonnan varmistamiseksi. Palveluala 
tarjoaa myös uusia työtilaisuuksia erityisesti maaseudun nuorille ja naisille. 
 
Tärkein elämänlaatuun vaikuttava voima on aktiiviset ja osaavat maaseudun asukkaat. 
Paikalliset kehittämisohjelmat ja niiden toteuttamisesta vastaavat toimintaryhmät pystyvät 
tarttumaan harvaan asutun maaseudun ongelmiin kokoamalla asukkaat, yritykset ja yhtei-
söt yhteen kylien kehittämiseksi sekä luomalla myös välttämättömiä yhteyksiä maaseudun 
ja kaupungin välillä. Leader-toimintatavalla on erityinen rooli maaseudun asukkaiden ja 
erityisesti naisten ja nuorten aktivoinnissa. Maaseudulla on paljon työtilaisuuksia, joista ei 
yksinään synny yritystoimintaa eikä pysyviä, kokoaikaisia työpaikkoja, mutta sopimuspoh-
jaisten, yhteisöllisten ratkaisujen kautta ne tarjoavat uusia mahdollisuuksia maaseudun 
kehittämiselle. 
 
Toimintalinja 4: Leader -toimintatapa 
 
Tavoitteena on, että uuden ohjelmakauden alussa vuonna 2007 Leader-toimintatapaa to-
teutetaan koko maassa. Toimintatavan ulkopuolelle jäävät vain suurimpien kaupunkien 
keskusta-alueet. Leader–toimintatavan tarkoituksena on, että maaseudun asukkaat itse 
vaikuttavat oman elinympäristönsä kehittymiseen sekä ovat aktiivisesti mukana luomassa 
niitä toimintatapoja, palveluita, yrityksiä, uusia työpaikkoja, virkistysmahdollisuuksia ja yh-
teistyöverkostoja, jotka he katsovat tarpeellisiksi. Asukkaiden luomat ratkaisumallit, rohke-
us yrittää ja kyky verkostoitua auttavat luomaan työpaikkoja ja tukemaan monipuolista 
maaseutuyrittäjyyttä. 
 
Leader-toimintatavalla edistetään maaseudun viihtyisyyttä asuinalueena, kunnostetaan 
lähiympäristöä ja säilytetään paikalliskulttuuria. Leader-toimintatavan tavoitteena on kas-
vattaa maaseudun ihmisten sosiaalista pääomaa ja lisätä yhteisöllisyyttä sekä edistää pai-
kallista ja omaehtoista toimintaa ja sitä kautta lisätä maaseudun ihmisten elämänlaatua. 
 
Paikallisten kehittämisstrategioiden ja ohjelmien laatimisessa alueen ihmiset ja toimijat 
pääsevät osallistumaan laajasti maaseutunsa kehittämiseen. Paikalliset kehittämisstrate-
giat ovat lähtöisin paikallisista tarpeista ja niissä on otettu huomioon alueiden erityispiirteet 
ja luontaiset vahvuudet. Toimintaryhmät laativat paikalliset kehittämisstrategiat, joita toteu-
tetaan edellä kuvattujen toimintalinjojen ruohonjuuritasolta lähtevien hankkeiden avulla. 
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3. KEHITTÄMISSUUNNITELMA  
  
3.1 Tiedon keruu ja SWOT -analyysi 
 
Keskipiste-Leaderin kehittämisohjelma pohjautuu alueen ihmisten ajatuksiin ja kehittämis-
toiveisiin. Kuntalaisia edustavien päättäjien lisäksi olemme kiinnostuneita jokaisen maa-
seudun ihmisen tarpeista maaseutuympäristön elinvoimaisuuden takaamiseksi. 
 
Järjestimme syyskuussa 2005 ”Maaseudun kehittämisillan” nimellä keskustelu- ja ideatilai-
suuden jokaisessa alueemme kymmenestä kunnassa. Keskustelijoita iltatilaisuuksissa oli 
yhteensä 160 kappaletta. Tilaisuuksiin toivoimme mahdollisimman laajaa näkemystä useil-
ta eri elämänaloilta. Lehti-ilmoittelun lisäksi kehittämisiltaan lähetettiin henkilökohtaisia 
kutsuja yrittäjäyhdistysten, MTK:n paikallisyhdistysten, kyläyhdistysten ja –toimikuntien, 
maaseutuseurojen, 4H-yhdistysten ja kotiseutuyhdistysten johtohenkilöille. Tilaisuuksiin 
kutsuttiin myös kuntien kehittämisestä ja maaseutuasioista vastaavat virkamiehet ja kun-
nanvaltuustot. Iltatilaisuuksien lisäksi tapasimme myös kahdenkeskisissä neuvotteluissa 
seutukuntien, seudullisten elinkeinoyhtiöiden ja aluekeskusohjelman sekä joidenkin yrittä-
jäyhdistysten ja MTK:n paikallisyhdistysten edustajia. Alueen nuorille käytiin kertomassa 
Leader-toiminnasta ja kyselemässä heidän kehittämistoiveitaan kolmella oppilaitoksella. 
Ohjelmatyöstä on voinut antaa palautetta myös Keskipiste-Leaderin kotisivujen kautta. 
 
YLEISÖTILAISUUKSIEN OSAL-
LISTUJAMÄÄRÄT  

Yhteensä Miehiä Naisia Alle 30 
v.  

Maaseudun kehittämisillat 10 kpl 160 80 80 6 
Oppilaitoskäynnit 3 kpl 126 59 67 101 
Yhteensä 286  139 147 107 

 
Kehittämisilloissa osallistujilta koottiin ajatuksia SWOT –analyysin ja kehittämistarvekartoi-
tuksen pohjaksi. Pyysimme osallistujia kirjoittamaan lapulle ensin tärkeimmän viihtyvyyste-
kijän maaseudulla, miksi he itse viihtyvät tai miksi yleensä viihdytään. Laput laitettiin tämän 
jälkeen kiertoon, ja niihin kerättiin kolme eri mahdollisuutta, joita kirjoitettu viihtyvyystekijä 
tuo. Toisaalta pohdimme pahinta heikkoutta maaseudulla, ja sille kolme ratkaisukeinoa.  
 
Ajatukset tuntuivat varsin yhtenäisiltä alueen joka kolkalla. Seuraavassa taulukossa on 
esitetty esille tulleet vahvuudet, heikkoudet, mahdollisuudet ja uhat. 
 
S – vahvuudet 
* puhtaus, siisteys 
* luonto 
* rauhallisuus 
* kiireettömyys 
* mukava asuinympäristö 
* turvallisuus 
* yhteistoiminta kylällä 
* naapuriapu 

W – heikkoudet  
* väen väheneminen 
* pitkät välimatkat, huonot tiet 
* harrastusmahdollisuuksien vähyys 
* palveluiden väheneminen 
* työpaikkojen puute 

O – mahdollisuudet  
* paluumuuttajat kaupungista turvalliseen, kiireettö-
mään, puhtaaseen ja väljään ympäristöön 
* etätyön teko 
* luonnon hyödyntäminen matkailussa ja luonnonva-
rojen käytössä 
* yrittäjyyden kehittyminen lähipalveluiden ympärille, 
kylät toimijoina 

T – uhat  
*  väen loppuminen 
* palvelujen karkaaminen kokonaan suurkuntien 
keskuksiin 
* passivoituminen, elämänotteen herpaantuminen, 
ihmisten yksinäisyys 
* katsantokantojen kapeus 
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Kehittämisilloista saatu aineisto koottiin yhtenäiseksi tietopohjaksi, josta poimittiin teema-
analyysillä useimmin esille nousseet aihepiirit. Teemoittain ryhmitelty kooste materiaalista 
liitteenä (liite 1). Teemakoostetta laajennettiin alueella laadituista kyläsuunnitelmista poimi-
tuilla kehittämistoiveilla (liite 2).  
 
Suunnitteluprosessiin ovat päässeet vaikuttamaan erilaisten tilaisuuksien ja lausuntome-
nettelyn kautta sadat ihmiset, mikä on taannut sen, että ohjelmasta tulee alueemme nä-
köinen ja sen tarpeisiin vastaava. Keskipiste-Leaderin kehittämisohjelmaa on tehty kiinte-
ässä vuorovaikutuksessa Pohjois-Pohjanmaan TE-keskuksen maaseutuosaston valmiste-
leman alueellisen maaseutuohjelman kanssa. Ohjelmien yhteensovitusta on tehty myös 
maakunnan liiton ja TE-keskuksen työvoimaosaston valmistelemien rakennerahasto-
ohjelmien kanssa. Osittain yhteisten osallistamistilaisuuksien, yhteisten tapaamisten, työ-
ryhmien ja työnjakoneuvotteluiden kautta on varmistettu, että toimintaryhmien paikalliset 
kehittämissuunnitelmat ja maakuntatason alueellinen maaseutuohjelma ja rakennerahas-
to-ohjelmat ovat toisiaan tukevia ja yhteisesti linjattuja.  
 
Ohjelmaluonnoksesta on pyydetty lausunnot marraskuussa 2005 alueen kunnilta, seutu-
kunnilta, aluekeskusohjelmalta ja elinkeinoyhtiöiltä sekä maakunnan tason toimijoilta eli 
Pohjois-Pohjanmaan Liitolta, Pohjois-Pohjanmaan TE-keskukselta, ProAgria Oulun Maa-
seutukeskukselta, Pohjois-Pohjanmaan Metsäkeskukselta, Pohjois-Pohjanmaan Ympäris-
tökeskukselta, Oulun Lääninhallitukselta, Pohjois-Pohjanmaan Kylät ry:ltä, Pohjois-
Pohjanmaan Yrittäjiltä, Keski-Pohjanmaan Yrittäjiltä, Oulun 4H-piiriltä ja Keski-
Pohjanmaan 4H-piiriltä. Lausuntoja tuli yhteensä 16 kappaletta. Ohjelman painopisteitä 
pidettiin onnistuneina ja alueen kehittämistarpeisiin vastaavina. Lausunnoissa esitettiin 
toiveita lähinnä maaseutuinfrastruktuurin kehittämisen puolesta ja ympäristöasioihin varat-
tujen resurssien lisäämisestä. Lausuntojen esityksiä on otettu huomioon ja kirjattu ohjel-
maan ja niitä pyritään toteuttamaan itse ohjelmatyössä mahdollisuuksien mukaan.  
 
Keskipiste-Leaderin ohjelmatyössä on ollut Leader-hallituksen lisäksi erityinen strategia-
työryhmä, jossa ovat olleet mukana toimihenkilöt ja hallituksen puheenjohtaja ja varapu-
heenjohtaja. Varsinaisesta ohjelman kirjoitustyöstä ovat vastanneet toimihenkilöt hallituk-
sen ja strategiatyöryhmän ohjeistuksen mukaisesti. Ohjelman luonnosta on käsitelty myös 
yhdistyksen vuosikokouksissa marraskuussa 2005 ja lokakuussa 2006. Liitteessä 3 kuva-
taan ohjelmaprosessin kulkua aikataulullisesti ja erilaisten tilaisuuksien kautta.  
 
3.2 Kehittämiskohteet ja visio  
 
Kuviossa 1. (liite 4.) ”Tärkeimmät kehittämiskohteet Keskipiste-Leaderin alueella” on koot-
tu tärkeimmät teemat maaseutuyrittäjyyden ja maaseutuasumisen ympärille.  
 
Maaseudun yrittäjyys vaatii kehittyäkseen ja vahvistuakseen monialaisuutta. Luonnonvara-
ala on edelleen kaiken vakaana pohjana, ja voi kehittyä erikoistumalla osaltaan esimerkiksi 
bioenergiatuotantoon. Kaupan ja palvelujen aloilla toimivat yritykset ovat keskimäärin hyvin 
pieniä, ja löytävät tukea parhaiten toisistaan, yhteistyöstä ja verkostoitumisesta. Yrittäjä-
myönteinen ilmapiiri on aloittaville ja pienille yrityksille erityisen tärkeää. 
 
Palvelurakenteen muutokset tuovat uusia haasteita niin yrittäjille kuin kylätoimijoillekin. 
Palvelujen tuotannon työnjaossa on otettavaa varsinkin hoivapalveluja tuottaville yrityksille. 
Kylätasolla palveluja voidaan lähteä rakentamaan perinteisen naapuriavun ja talkoohen-



 16 

gen pohjalle, vaikkakin elinkeinollisista lähtökohdista, työllistetään naapuria. Kyläavustajille 
ja kylätalkkareille löytyy taatusti työkenttää ja palvelun ostajia! 
 
Matkailun ja vapaa-ajan palvelutarjonta ja infrastruktuuri tukevat vahvasti toisiaan. Elinkei-
nollisesti tuotetut matkailupalvelut tuovat lähinnä lisätuloa ja vaativat korottamaan palvelu-
tarjonnan laatua, paikallinen vapaa-ajan kysyntä takaa perustoimeentulon. Työnteon uudet 
mallit, etätyö, osa-aikatyö ja paljon liikkuva työ ovat uusia mahdollisuuksia maaseudun 
asuttuna pitämistä pohdittaessa. 
 
Nuoret ovat vahvasti se joukko, johon toimenpiteitä kannattaa maaseudun tulevaisuutta 
mietittäessä kohdentaa. Jos nuori saa kotipaikkakunnallaan harrastaa haluamallaan taval-
la ja toteuttaa toiveitaan tulematta heti tyrmätyksi, jää hänelle mielen sopukoihin tärkeä 
myönteinen mielikuva. On tärkeää käydä opiskelemassa ”suuressa maailmassa”, oppi-
massa lisää elämästä ja itsestään. Mukavat muistot kotipaikkakunnalta ovat kuitenkin se 
tärkeä lenkki, joka saattaa vetää perheenperustamisvaiheessa tai vanhempanakin ihmisen 
takaisin kotikonnuilleen.  
 
Maaseudun leppoisa, rauhallinen ja luonnonläheinen asuinympäristö on väestön tärkeim-
piä veto- ja pitovoimatekijöitä. Maalla on tilaa asua, turvallista olla – ja näistä hyvistä puo-
lista tulisi pystyä pitämään kiinni kaavoituksen, teiden kunnostuksen ja ympäristötietoisuu-
den keinoin. 
 
Myös henkinen ilmapiiri maaseudulla voi olla houkutteleva avuliaine naapureineen ja tiivii-
ne kyläyhteisöineen. Asenteita pitäisi pystyä muokkaamaan kuitenkin avoimemmiksi ja 
aktiivisemmiksi, löytää vaikka opintomatkoilta uskoa omiin kykyihin. Elinympäristönä kylä 
on mitä mainioin, mutta katsantokantaa pitäisi saada laajemmaksi ja toimia tehokkaiksi 
koko kunnan, alueen ja valtion eduksi.  
 
Tästä kehittämisen ja tekemisen kakusta Keskipiste-Leader on ottanut osansa tuettavak-
seen EU:n asetusten, kansallisten säädöksien ja omien linjauksiensa mukaisesti.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Visio Keskipiste-Leader alueesta vuonna 2015 
 

Alue on yksi Suomen elinvoimaisimpia maaseutualueita, pienyrittäjyys on vahvaa 
ja maatalous on erikoistunut alueelle ominaisimpiin suuntiin.  

 
Ihmiset harrastavat ja osallistuvat, alueen kehittyminen on pitkälti aktiivisen kylä- ja 

järjestötoiminnan ansiota.  
 

Alueen nuoret eivät arastele matkustaa kauaskin opiskelemaan ja elämänkoke-
musta hakemaan, eivätkä myöskään kummastele ajatusta muutosta takaisin koti-

seudulle omia lapsiaan kasvattamaan. 
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3.3 Keskipiste-Leaderin toiminnan painopisteet  
 
3.3.1 Hanketyön tukeminen 
 
Keskipiste-Leaderin valitsema toimintatapa koko yhdistyksen toimintahistoriassa on perus-
tunut alueen tasapuoliseen kehittämiseen rahoittamalla elinkeinokytkentäisiä hankkeita. 
Leader II –kaudella toimintamallia hahmoteltiin ja Leader+ -kaudella sitä edelleen syven-
nettiin ja vahvistettiin. Valittu toimintatapa on osoittautunut toimivaksi ja oikeaksi. Se on 
luonut toiminnalle uskottavuutta ja löytänyt oman selkeän paikkansa maaseudun kehittäji-
en toimintakentässä. Aiemman toiminnan kokemusten, strategiatyössä alueen asukkailta 
ja sidosryhmiltä saadun palautteen sekä hallituksen tekemien linjausten perusteella ohjel-
makauden 2007-2013 toiminnan painopisteinä ovat elinkeinotoiminnan ja nuorisotoi -
minnan tukeminen .  
 
Kehittämisilloista ja sidosryhmiltä saadussa palautteessa mainittiin lähes poikkeuksetta 
hanketyön heikkoutena suuri byrokratian määrä. Erityisesti pienten hankkeiden osalta ha-
kuprosesseja ja paperityön määrää tulisi keventää. Keskipiste-Leader pyrkii helpottamaan 
tilannetta ohjelmakaudella 2007-2013 koordinaatiohankkeiden avulla. Koordinaatiohank-
keilla tarkoitetaan hankekokonaisuuksia, jotka toimintaryhmä hakee TE-keskukselta ja jos-
ta ryhmä myöntää hakijoille pieniä osahankkeita kevyellä menettelyllä. Tällaiset kokonai-
suudet voisivat olla esimerkiksi investointihankkeille ja kehittämishankkeille erikseen.   
 
3.3.2 Maaseudun kehittämistyön asiantuntija- ja väl ittäjäorganisaatio 
 
Keskipiste-Leader valmistautuu vahvistamaan rooliaan välittäjäorganisaationa maaseudun 
kehittämistehtävissä. Valtionhallinnon toteuttama kunta- ja palvelurakenneuudistus tuo 
tavalla tai toisella merkittäviä muutoksia kuntien ja aluekehittäjäorganisaatioiden rakentee-
seen sekä alueiden palvelutarjontaan. Aiemmin kuntien hoitamia tehtäviä maaseudun pal-
velujen turvaamiseksi siirtyy tulevaisuudessa kolmannen sektorin ja pienyritysten hoidetta-
vaksi. Tämän toiminnan organisoimiseen tarvitaan usein välittäjäorganisaatiota yhdistä-
mään tekijät ja tarvitsijat ja tämä rooli sopii luontevasti esimerkiksi toimintaryhmille. Kunta-
koon suurentuessa syrjäiset kylät ja maaseutualueet jäävät entistä kauemmaksi kuntakes-
kuksista ja palveluista. Syrjäkylien asuttuna pysyminen on kuitenkin ehdoton edellytys elä-
vän maaseutumme säilyttämiseen. Kunta- ja palvelurakenneuudistus tulee korostamaan 
toimintaryhmien roolia syrjäisten maaseutualueiden kehittämisessä ja tuo toimintaryhmille 
uusia tehtäviä, joita voidaan hoitaa yhdessä kuntien kanssa hanketukien, asiantuntijuuden 
ja välittäjäorganisaatiotoiminnan kautta.    
 
Keskipiste-Leaderillä on asiantuntijarooli maaseudun kehittämisasioissa. Asiantuntijaroolin 
vahvistamiseksi toimihenkilöt ja hallituksen jäsenet osallistuvat mahdollisuuksien mukaan 
ja pyyntöjen perusteella paikallisiin, seudullisiin, maakuntatason ja valtakunnan tason ke-
hittämistyöryhmiin ja projektien ohjausryhmiin. 
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4. KEHITTÄMISSUUNNITELMAN TOTEUTTAMINEN  
 
4.1 Tuettavat toimenpiteet 
 
4.1.1 Keskipiste-Leaderin linjaukset 
 
Keskipiste-Leaderin myöntämän rahoituksen painopistealueita ovat elinkeinotoiminnan ja 
nuorisotoiminnan tukeminen. Suurin painoarvo on yrittäjyyttä ja elinkeinotoimintaa tukevilla 
toimenpiteillä. Hankkeilla tulee olla elinkeinollisia tavoitteita eli niiden tulee pyrkiä suoraan 
tai välillisesti luomaan työpaikkoja tai yritystoimintaa. Yritystoiminnan perustamiseen tai 
kehittämiseen liittyvillä hankkeilla nämä tavoitteet ovat suoria ja helposti mitattavia. Sen 
sijaan esimerkiksi koulutuksen, kylätoiminnan aktivoinnin tai tapahtumatuotannon kautta 
saavutettavat epäsuorat vaikutukset eivät näy hetkessä elinkeinotoiminnan kehittymisenä, 
mutta välilliset vaikutukset voivat olla pidemmällä tarkastelujaksolla merkittävät. Pienyrittä-
jyyttä ja paikallista elinkeinotoimintaa tukevilla hankkeilla saavutetaan maalla asumisen 
konkreettisia edellytyksiä, eli työtä ja toimeentuloa. Muita maalla asumisen peruspilareita 
työn ohella ei sovi vähätellä, mutta työpaikka on se keskeinen tekijä, jolla alueemme muut-
tovirrat saadaan positiivisiksi. Kehittämisilloista saadun yleisöpalautteenkin perusteella 
työn jälkeen täytyy hoitaa kuntoon asumiseen ja vapaa-aikaan liittyvät tekijät. Elinkeino-
toimintaa tukevilla hankkeilla on saavutettu Leaderille uskottava ja merkittävä rooli maa-
seudun kehittämisvälineenä ja tästä asemasta tulee huolehtia myös jatkossa. 
 
Nuorisotoiminnan tukeminen on toinen keskeinen painopiste Keskipiste-Leaderin rahoituk-
sessa. Nuorison toimettomuus ja siitä seuraavat lieveilmiöt sekä nuorten poismuutto maa-
seudulta ovat alueellamme merkittäviä ongelmia. Jos nuoret eivät näe maaseudulla mah-
dollisuuksia ja syitä jäädä kotiseuduilleen asumaan tai palata opiskeluajan jälkeen koti-
konnuilleen, niin silloin maaseutua on vaikea kehittää vanhenevan ja harvenevan toimija-
joukon voimin. Nuorille on oltava virikkeitä, toimintaa ja harrastusmahdollisuuksia sekä 
kuntataajamissa että sivukylillä. Hankerahoituksella tulee pyrkiä etenkin nuorten omaeh-
toisen toiminnan kehittämiseen, jossa nuoret itse ottavat vastuun toiminnan ja tapahtumien 
järjestämisestä. Nuorisohankkeissa tulisi huomioida yrittäjyyskasvatukselliset näkökohdat, 
jotta nuoret saavat tietoa yrittäjyydestä itsensä työllistämisen mahdollisuutena. Nuoriso-
hankkeiden tukemisella pyritään turvaamaan nuorten kiinnittyminen maaseudulle siten, 
että nuorilla on kotiseudustaan positiivinen kokemus ja halua asua, elää ja kehittää seutua 
entistä elinvoimaisemmaksi.     
 
Keskipiste-Leaderin hankerahoituksella tuettavat toimenpiteet nousevat niistä ajatuksista 
ja ideoista, joita alueen asukkaat, yrittäjät, yhdistykset ja yhteisöt ovat esittäneet kehittä-
misilloissa ja sidosryhmätapaamisissa. Tuettavat toimenpiteet perustuvat myös aiempien 
vuosien toiminnasta saatuihin kokemuksiin hyvistä hankkeista. Rahoituskriteereissä on 
eritelty neljä tuettavaa toimenpidettä: pienyrittäjyys, nuorten viihtyvyys, uudet ratkaisut se-
kä yhteistyö ja verkostoituminen. 
   
1. PIENYRITTÄJYYS 

Maaseutuohjelman kautta voidaan rahoittaa alle 10 henkilötyövuotta työllistä-
viä yrityksiä. Keskipiste-Leaderin myöntämien yritystukien pääpaino on aloit-
tavissa tai laajentavissa pienyrityksissä. Yritystukia voidaan kuitenkin myöntää 
joustavasti ja tapauskohtaisesti kaikille alle 10 htv:n yrityksille. Esimerkiksi 
hoiva-alan yritykset työllistävät usein heti yritystoiminnan alkuvaiheessa useita 
kokopäiväisiä työntekijöitä. Toisaalta yritysryhmien hankkeissa voi olla pienten 
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yritysten lisäksi verkostoituneena suurempia yrityksiä (<10 htv), jotka tarvitse-
vat tukea. Pienyrittäjyyden tukemisessa Keskipiste-Leader ei aseta tiukkoja 
toimialarajoituksia vaan tuki linjataan nimenomaan aloittaville ja pienille maa-
seutuyrityksille alueen tarpeen ja yritystukilainsäädännön puitteissa. Alueen 
toimijoiden suunnalta nousseita esimerkkejä pienyritystoiminnan tarpeesta 
ovat palveluyrittäjyys (esim. kylätalkkarit), hoivayrittäjyys, luontoyrittäjyys sekä 
teemoina naisyrittäjyys ja nuorten yrittäjyyden tukeminen yleisesti. 

 
2. NUORTEN VIIHTYVYYS 

Hankerahoituksella tulee pyrkiä etenkin nuorten omaehtoisen toiminnan kehit-
tämiseen, jossa nuoret itse ottavat vastuun toiminnan ja tapahtumien järjes-
tämisestä. Nuorisohankkeissa tulisi huomioida yrittäjyyskasvatukselliset näkö-
kohdat, jotta nuoret saavat tietoa yrittäjyydestä itsensä työllistämisen mahdol-
lisuutena. Kansainvälisyys on hyvä houkutin nuorten aktivoimiseksi maaseu-
dun kehittämiseen. Nuoria tulisi kannustaa kansainväliseen yhteistyöhön esi-
merkiksi kylähankkeiden avulla. 

 
3. INNOVAATIOT ELI UUDET RATKAISUT 

Maaseudun kehittämisessä kannustetaan uudenlaisten tuotteiden, toimintata-
pojen tai menetelmien käyttöönottoon. Jokin muualla käytössä oleva mene-
telmä tai toimintatapa voi olla uusi meidän alueellamme ja siten se on rahoi-
tusta puoltava tekijä. Hyvät tuotteet tai toimintatavat syntyvät usein ”hulluista” 
ideoista, joten ennakkoluuloton asenne alueemme kehittämisessä on paikal-
laan. Tulevaisuudessa asemaansa tulee kasvattamaan esimerkiksi bioenergi-
an hyödyntäminen monin tavoin. Tämän tyyppisen toiminnan tukeminen ja 
yrittäjyyteen rohkaiseminen voi olla alueemme kehittämisessä merkitykselli-
sessä asemassa. Maaseutuasuminen on selkeä vetovoimatekijä, jota tulisi 
hyödyntää uusien asukkaiden houkuttelussa. Tässä tarvitaan uusia ja rohkeita 
ajatuksia sekä toimintamalleja, joita voitaisiin testata myös hankkeistuksen 
kautta. 

 
4. YHTEISTYÖ JA VERKOSTOITUMINEN 

Alueemme syrjäistä sijaintia suuriin kaupunkikeskuksiin nähden emme voi 
muuksi muuttaa. Se mihin voimme vaikuttaa, on yhteistyön lisääminen ja ver-
kostoitumiseen panostaminen niin yritys- kuin yhteisöpuolellakin. Suurten 
kaupunkien ongelmia emme alueellemme kaipaa, mutta väestöpohja antaa 
esimerkiksi kaupunkien ja niiden läheisten seutujen yrityksille merkittävästi pa-
remman aseman ponnistaa markkinoille kuin maaseudun harvaan asuttujen 
alueiden pienyrityksillä on. Siksi maaseudun pienyritysten tulee hyödyntää 
olemassa olevat resurssit verkostoitumalla ja yhteistyöllä muiden alueen pien-
ten yritysten kanssa. Yhteistyön hedelmistä hyötyvät esimerkiksi tehostuneen 
markkinoinnin tai jakeluverkon kautta kaikki osapuolet. 
 
Kylätoiminnassa hankerahoituksella kannustetaan toimimaan ja kehittämään 
kyliä yhteistyössä alueen kylien kesken ja muualtakin oppia hakien. Suuret oi-
vallukset on kylienkin kehittämisessä jo tehty, mutta mallin hakeminen muual-
ta voi helpottaa oman toiminnan kehittämistä. Toimiva yhteistyöverkosto on 
keskeinen työkalu myös kulttuurialan kehittämistyössä. Toiminnan pienet pe-
rusresurssit eivät riitä yksinään pitkälle, mutta monen pienen kulttuuritoimijan 
yhteistyö kantaa suurempaa hedelmää. Hankerahoituksella kannustetaan 
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myös kulttuuritoiminnan kehittämistä niin taiteellisten elämysten tuottamiseen 
kuin toiminnan kehittämiseen elinkeinotoimintaa hyödyntävään muotoon. 
Myös kulttuuritapahtumien kehittämisessä verkostoitumisella on oleellinen 
merkitys.  

 
Rahoitettavien hankkeiden valintakriteerit. Kaikkien Keskipiste-Leaderin rahoittamien 
hankkeiden tulee toteuttaa luokituksen kaikilla tasoilla yksi tai useampi kriteeri.  
TEEMA: Maaseudun elämän laatu 
PAINOPISTEET: 1. Elinkeinotoiminta 

2. Nuorisotoiminta 
TOIMINTALOHKOT: 1. Paikallinen maaseudun kehittäminen 

2. Alueiden välinen ja kansainvälinen yhteistyö 
TOIMENPIDEKOKONAISUUDET: A. Investoinnit 

B. Elinkeinojen kehittäminen 
C. Yleinen kehittäminen 
D. Koulutus  
E. Erityisympäristötuet 

LINJAUKSET: a. Pienyrittäjyys 
b. Nuorten viihtyvyys 
c. Innovaatiot eli uudet ratkaisut 
d. Yhteistyö ja verkostoituminen 

 
4.1.2 Yhteensopivuus maaseutuohjelman toimintalinjo ihin ja toimenpiteisiin  
 
Leader-tyyppinen toimintaryhmätyö on mahdollista maaseutuasetuksen kaikilla neljällä 
toimintalinjalla. Neljäs toimintalinja on sinällään varsinainen Leader-toimintalinja pitäen 
sisällään ryhmien toimintarahan ja alueiden ja kansainvälisten hankkeiden rahoituksen. 
Toimintalinja kolme, maaseudun elinkeinorakenteen monipuolistaminen, sisältää toimin-
nan, joka aiemmin on muodostanut Leader-toiminnan perustan. Ohjelmakaudella 2007-
2013 toimintalinja kolme muodostaa Keskipiste-Leaderin rahoittamien hankkeiden perus-
rungon. Siihen sisältyvät pienyritysten tukeminen sekä maaseudun elinolojen ja elämän 
laadun kehittäminen esimerkiksi kylienkehittämistyön ja kulttuurihankkeiden tukemisen 
avulla. Toimintalinjat yksi, maa- ja metsätalouden kilpailukyky, sekä linja kaksi, ympäris-
tönhoito, täydentävät monipuolisen Leader-rahoitusvälineen. Toimintalinjojen 1 ja 2 toimis-
ta valtaosa rahoitetaan muiden rahoittajien, kuten TE-keskuksen maaseutuosaston, kaut-
ta. 
 
Seuraavassa esitellään toimintalinjoittain ja toimenpiteittäin niitä asioita joihin Keskipiste-
Leaderin kautta voidaan avustusta myöntää: 
  
Toimintalinja 1: Maa- ja metsätalouden kilpailukyvy n parantaminen (111,123, 124) 
 
Toimenpide 111: Ammatillista koulutusta ja tiedotusta koskevat toimet 

Keskipiste-Leader voi tukea koulutus- ja tiedotushankkeita, joista hyöty jää 
paikallisille viljelijöille, metsänomistajille tai alan muille paikallisille yrityksille. 
Esimerkkinä viljelijöiden työkykyä ja työssä jaksamista ylläpitävät hankkeet. 

 
Toimenpide 123: Maa- ja metsätaloustuotteiden arvon lisääminen 

Keskipiste-Leader voi tukea hankkeita, jotka kehittävät maa- ja metsätalous-
tuotteiden sekä luonnontuotteiden jalostusarvoa (ensimmäisen asteen jalos-
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tus) tai pienimuotoista energiantuotantoa. Esimerkkeinä alan yritysten inves-
tointi- tai kehittämishankkeet sisältäen uudistuvan pelto- tai metsäbiomassan 
käyttöön perustuvat bioenergia-alan pienyritykset. 

 
Toimenpide 124: Yhteistyö maatalouden ja elintarvikealan sekä metsätalouden uusien 
tuotteiden, menetelmien ja tekniikoiden kehittämiseksi 

Keskipiste-Leader voi tukea hankkeita, joissa maa- ja metsätaloustuotteita ja-
lostavien yritysten, viljelijöiden, tutkimuslaitosten ja muiden kehittäjäorganisaa-
tioiden yhteistyönä toteutetaan kehittämistyö, jolla edistetään tuotekehitystä, 
laatua ja kustannustehokkuutta. Esimerkkeinä yritysten tuotekehityshankkeet 
tai bioenergian tuotantoon ja käyttöön liittyvä teknologian tai logistiikan kehit-
tämishanke. 

 
Toimintalinja 2: Ympäristön ja maaseudun tilan para ntaminen (214, 216) 
 
Toimenpide 214: Maatalouden ympäristötuet 

Keskipiste-Leader voi tukea ympäristötuen erityistukisopimusten mukaisia pe-
rinnebiotooppien ja monivaikutteisten kosteikkojen hoitohankkeita. Hankkei-
den toteuttajina voivat olla rekisteröidyt yhdistykset. Esimerkkeinä peltoaluei-
den kosteikkojen hoito sekä perinnebiotooppien kuten ketojen hoito niittämällä 
tai laiduntamalla, jotta alueen eliölajisto ja luonnon- ja maiseman monimuotoi-
suus säilyisi. 

 
Toimenpide 216: Ei-tuotannolliset investoinnit 

Keskipiste-Leader voi tukea ympäristötuen erityistukisopimusten mukaisia pe-
rinnebiotooppien ja monivaikutteisten kosteikkojen perustamishankkeita. 
Hankkeiden toteuttajina voivat olla rekisteröidyt yhdistykset. Esimerkkeinä pel-
toalueiden kosteikkojen perustaminen patoamalla sekä perinnebiotooppien 
kuten ketojen peruskunnostus raivaamalla puusto ja pensaat sekä aitaamalla 
alue. 

 
Toimintalinja 3: Maaseutualueiden elämänlaatu ja ma aseudun elinkeinoelämän mo-
nipuolistaminen (311, 312, 313, 321, 322, 323, 331)  
 
Toimenpide 311: Taloudellisen toiminnan laajentaminen maatalouden ulkopuolelle 

Keskipiste-Leader voi tukea maatilojen monialaistamista rahoittamalla sivu-
toimisen yrittäjyyden aloittamista tukevia hankkeita. Esimerkkeinä yrityksen 
investointi- tai kehittämishankkeet ja elinkeinotoiminnan kehittämishankkeet. 

  
Toimenpide 312: Tuki yritysten perustamiseen ja kehittämiseen 

Keskipiste-Leader voi tukea pienyritysten perustamista, laajentamista ja kehit-
tämistä sekä maaseudun yritystoiminnan toimintaympäristön kehittämistä. 
Esimerkkeinä tuotannollisten ja palveluyritysten investointi- tai kehittämis-
hankkeet ja elinkeinotoiminnan kehittämishankkeet. 

 
Toimenpide 313: Matkailuelinkeinojen edistäminen 

Keskipiste-Leader voi tukea matkailun kehittämistoimenpiteitä, joiden pääpai-
no suuntautuu erityisesti kansainvälisille markkinoille. Myös paikallisten pien-
ten matkailuyritysten toimintaedellytysten turvaaminen sekä pienimuotoisten 
reitistöhankkeiden tukeminen on mahdollista. Esimerkkeinä elinkeinotoimin-
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nan kehittämishankkeet ja yleishyödylliset investoinnit, jotka kohdistuvat tuot-
teistamiseen, markkinointiin ja reitistöjen hyödyntämiseen. 

 
 Toimenpide 321: Elinkeinoelämän ja maaseutuväestön peruspalvelut 

Keskipiste-Leader voi tukea toimenpiteitä, joilla aktivoidaan ja käynnistetään 
uusia toimia ja toimintamalleja, jotka liittyvät maaseudun palvelutarjontaan tai 
elinkeinoelämän palveluihin. Esimerkkeinä maaseudun palvelujen monipuolis-
taminen tai varmentaminen (kolmas sektori), yritysten ja muiden palvelun tar-
joajien yhteistyön kehittäminen sekä kulttuuri- ja vapaa-ajantoiminnan kehit-
täminen yleishyödyllisillä investoinneilla ja kehittämishankkeilla. 

 
Toimenpide 322: Kylien kunnostus ja kehittäminen 

Keskipiste-Leader voi tukea toimenpiteitä, jotka tähtäävät kylien elinkeinotoi-
minnan kehittämiseen, uusien palveluiden ja työpaikkojen lisäämiseen, kylien 
saavutettavuuteen ja yhteistyöverkostojen luomiseen sekä maaseutukulttuurin 
ja kylämaiseman kehittämiseen. Esimerkkeinä kylien sisäisen ja kylien välisen 
tiedotuksen kehittäminen ja aktivointi, kylämarkkinointi sekä toiminnan ja pal-
veluiden kehittäminen kylätalolle yleishyödyllisillä investoinneilla ja kehittämis-
hankkeilla. 

 
Toimenpide 323: Maaseutuperinnön säilyttäminen ja edistäminen 

Keskipiste-Leader voi tukea toimenpiteitä, joilla turvataan maaseudun kulttuu-
ri- ja luonnonperinnön sekä rakennetun ympäristön suojelua, hoitoa, säilyttä-
mistä ja kehittämistä. Esimerkkeinä paikallishistorian ja perinteen tallettaminen 
ja esilletuonti, maisemallisesti tärkeiden rakennusten ja alueiden hoito, kylien 
maisemanhoitosuunnitelmat sekä ympäristötietoisuutta lisäävät hankkeet. 
Hanketyyppeinä voivat olla yleiset kehittämishankkeet ja yleishyödylliset in-
vestoinnit. 

 
Toimenpide 331: Koulutus ja tiedotus 

Keskipiste-Leader voi tukea toimenpiteitä, joilla tuetaan maaseutuyrittämiseen 
ja sen uudistamiseen osallistuvien henkilöiden ammattitaitoa, osaamista ja pä-
tevyyttä. Erityisesti panostetaan tasa-arvon edistämiseen ja nuorten osaamis-
tason nostoon. Esimerkkeinä pienyrittäjien koulutus, kylien kehittäjien koulutus 
tai ympäristöosaamisen koulutus. Hanketyyppeinä voivat olla koulutushank-
keet, elinkeinotoiminnan kehittämishankkeet tai yrityksen/yritysryhmän kehit-
tämishankkeet. 

 
Toimintalinja 4: Leader (411, 412, 413, 421, 431) 
 
Toimenpide 411: Leader-toimenpiteet linjalla 1 (111, 123, 124) 
 
Toimenpide 412: Leader-toimenpiteet linjalla 2 (214, 216) 
 
Toimenpide 413: Leader-toimenpiteet linjalla 3 (311, 312, 313, 321, 322, 323, 331) 
 
Toimenpide 421: Alueiden ja valtioiden välinen yhteistyö 

Keskipiste-Leader voi tukea toimenpiteitä, joilla tuetaan kotimaassa tai kan-
sainvälisesti kahden tai useamman eri toimintaryhmän alueen toimijoiden yh-
teistyötä, verkottumista ja kansainvälisten taitojen ja osaamisen kehittämistä. 
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Esimerkkeinä nuorisohankkeet, yrittäjien yhteistyö- ja markkinointihankkeet 
sekä kansainvälisyyteen valmistavat selvityshankkeet. Hankkeiden sisällön tu-
lee perustua ohjelman toimintalinjojen 1-4 toimenpiteisiin ja tukimuotona voi-
vat olla muut paitsi yritysten investointi- ja käynnistystuet. 
 
Keskipiste-Leaderin erityiset valintakriteerit alue iden välisille ja kansain-
välisille hankkeille. 
Keskipiste-Leaderin rahoittamien alueiden välisten ja kansainvälisten hank-
keiden tulee täyttää vähintään yksi seuraavista kriteereistä: 

1. Toimintaa rakennetaan uusille yhteistyöalueille tai toiminta-
tavoissa on jotain innovatiivista. 

2. Toimijatahot eivät perinteisesti toimi yhteistyössä keske-
nään. 

3. Toiminta aktivoi ja sitouttaa alueen nuorisoa kotiseutunsa 
kehittämiseen 

4. Toiminnalla turvataan paikallisen toimintaryhmän ja alueen 
toimijoiden edellytykset alueen kehittämiseen laajan yhteis-
työn kautta  

  
Toimenpide 431: Paikallisen toimintaryhmän toiminnan takaaminen, pätevyyden hankkimi-
nen ja toiminnan edistäminen (toimintaraha)  

Toimintarahalla mahdollistetaan Keskipiste-Leader toimintaryhmän käytännön 
toiminta, hallinnon järjestäminen ja hankkeiden aktivointi sekä avustamistyö. 
Kustannuksiin sisältyvät esimerkiksi henkilöstön palkkaus, matka- ja kokous-
kulut sekä muut toimintakulut. 

 
4.2 Työnjako eri rahoittajien välillä 
 
Maaseuturahasto 
Pohjois-Pohjanmaan toimintaryhmät ovat neuvotelleet ohjelmakauden 2007-2013 hanke-
rahoituksen kohdentamisesta ja työnjaosta TE-keskuksen, maakuntaliiton ja muiden ra-
hoittajatahojen kanssa. Neuvottelujen aikatauluista tarkemmin liitteessä 3. Työnjaosta yri-
tystukien ja kehittämishankkeiden suhteen on sovittu toimintaryhmien ja TE-keskuksen 
yhteispalavereissa lopullisesti syyskuussa 2006 seuraavasti: 
 

Maaseutuosaston yritystukien rahoituksen pääpaino on maatilakytkentäisissä, 
alle 5 htv työllistävissä yrityksissä, maataloussektoria lähellä olevissa alle 10 
htv työllistävissä yrityksissä sekä alkutuotannon jalostukseen keskittyvissä 
elintarvikealan pienyrityksissä. Kehittämishankkeilla rahoitetaan toimialakoh-
taisia, vaikutuksiltaan maakunnallisia tai seutukuntien välisiä toimenpiteitä. 
Maaseutuosaston rahoitus painottuu elinkeinotoiminnan kehittämishankkeisiin.  
 
Yritysosaston yritystukien pääpaino on yli 10 htv työllistävissä yrityksissä. 
  
Toimintaryhmät rahoittavat Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman 
toimenpiteitä oman paikallisen ohjelmansa mukaisesti.  Toimintaryhmien yri-
tystuet kohdistuvat alle 10 htv yrityksiin. Pääpaino yritystuissa on pienten ja 
aloittelevien yritysten kehittämis- ja investointihankkeissa. Toimintaryhmien 
kehittämishankkeet ovat luovia, kokeellisia ja paikallisia. Toimintaryhmät ra-
hoittavat myös alueiden välisiä kehittämis- ja yrityshankkeita ohjelmiensa mu-
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kaisilla painopistealueilla. Toimintaryhmät vastaavat paikallisten kylähankkei-
den rahoittamisesta sekä paikallisista ympäristö- ja elämän laadun paranta-
mishankkeista omien ohjelmiensa ja Pohjois-Pohjanmaan kyläohjelman linja-
usten mukaisesti. Toimintaryhmät ovat maaseudun kehittämisen kansainväli-
syyden edistämisessä ohjelman merkittävin toimija.  

 
Keskipiste-Leaderin kehittämisohjelman painopisteet elinkeinotoiminnan, nuorisotoiminnan 
ja maaseudun asumisen ja kulttuurin tukemisessa täydentävät ja ovat linjassa Pohjois-
Pohjanmaan alueellisen maaseutuohjelman neljän painopisteen (maaseudun elinkeinot, 
maaseutuympäristö, maaseutukulttuuri sekä osaaminen) kanssa. Kokonaisuudessaan 
Pohjois-Pohjanmaan toimintaryhmien ohjelmat ovat keskenään samansuuntaisia ja toisi-
aan sekä alueellista maaseutuohjelmaa täydentäviä. Keskipiste-Leaderin ohjelma tukee 
myös Pohjois-Pohjanmaan maakuntaohjelman tavoitteita.  
 
Rakennerahasto-ohjelmat EAKR ja ESR 
Pohjois-Pohjanmaan alueellisen maaseutuohjelman ja siihen kiinteästi liittyvien toiminta-
ryhmien paikallisten ohjelmien tavoitteet on kytketty rakennerahasto-ohjelmien (EAKR, 
ESR) tavoitteisiin ohjelmaprosessin aikana. Rakennerahasto-ohjelmat vastaavat innovaa-
tiotoiminnasta, yritystoiminnan rakenteiden edistämisestä, saavutettavuuden ja toimin-
taympäristöjen vetovoimaisuuden parantamisesta sekä työmarkkinoiden koulutus ja palve-
lujärjestelmien kehittämisestä. Maaseutuohjelman käytännön toteutus yritysten, yhteisöjen 
ja paikallisten asukkaiden tasolla tukee rakennerahasto-ohjelmien toteutusedellytyksiä. 
Työnjakoa täsmennetään tarvittaessa eri ohjelmien tultua lopullisesti hyväksytyksi ja oh-
jelmatoteutuksen edetessä. Työnjakoa tullaan linjaamaan myös Maakunnan Yhteistyö-
ryhmän maaseutujaostossa. 
 
Elinkeinokalatalousrahasto EKTR 
Ohjelmakaudella 2007-2013 kalatalouden määrärahat tulevat jakautumaan viiteen toimin-
talinjaan: 
1.                   Kalastuslaivaston mukauttaminen 
2.                   Yritysten investointitoimenpiteet 
3.                   Yhteistä etua koskevat toimenpiteet 
4.                   Kalastusalueiden kestävä kehittäminen 
5.                   Tekninen tuki 
 
Toimintalinja neljä, kalastusalueiden kestävä kehittäminen, perustuu toimintaryhmätyös-
kentelyyn. Toimintalinja neljän sisältö ei ole vielä kaikilta osin täsmentynyt. Ilmeistä kuiten-
kin on, että rahoituskohteina tulevat olemaan rannikkokalastus, pienimuotoinen kalanjalos-
tus ja kalastusmatkailu. Kalatalouden toimintaryhmäksi voi hakea yhdistys tms. toimija, 
jossa on julkisen sektorin ja kansalaistoimijoiden tasapuolinen edustus tai maaseudun ke-
hittämisessä toimivat toimintaryhmät. Kalatalous alueen tulee olla maantieteellisesti ja so-
siaalisesti riittävän yhtenäinen, kuitenkaan koko maa ei tule olemaan tukikelpoinen.  
 
Pohjois-Pohjanmaan, Kainuun ja Lapin toimintaryhmät ovat käyneet neuvotteluja alueen 
kalatalousasioista vastaavien tahojen kanssa. Pohjois-Suomen alueelle on järkevää tavoi-
tella kahta kalataloustoimintaryhmää, jotka koostuisivat olemassa olevista maaseudun ke-
hittämisen toimintaryhmistä. Toinen alue olisi rannikkoseudulla ja toinen sisämaan järvika-
lastusalueella. Nouseva Rannikkoseutu ry:n toimialue sijaitsee keskellä suomenkielisen 
Perämeren rannikkoa ja yhdistyksen toiminnan tavoitteet rannikkoseudun kehittämiseen 
liittyen ovat pitkälti yhtenevät kalatalouden tavoitteiden kanssa. Joten on luontevaa, että 
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Nouseva Rannikkoseutu ry:n toimesta aloitetaan loka-marraskuussa 2006 rannikon kalata-
lousohjelman työstäminen. Rannikon kalatalousohjelma tulee kattamaan Tornion ja Kokko-
lan välisen rannikkoalueen. Ohjelman haku käynnistyy vuosien 2006-2007 aikana. Haku 
on kaksivaiheinen prosessi joka perustuu alueiden ja ruohonjuuritason toimijoiden yhteis-
työlle. Tavoitteena on, että kalatalousohjelmien toteutus käynnistyy vuonna 2008. 
 
Keskipiste-Leader on mukana valmistelutyössä ja alueemme sisävesialueet, joilla on ka-
lastuksellista merkitystä, tullaan huomioimaan joko rannikon tai sisämaan kalatalousryh-
män ohjelmassa. 
 
4.3 Tulosodotukset 
 
Keskipiste-Leaderin tulosodotukset ohjelmakaudelle 2007-2013 perustuvat aiempien oh-
jelmakausien saavutettuihin tuloksiin ja arvioihin tulevan kauden toimintatavoista. Tu-
losodotukset voidaan jakaa kahteen osaan eli määrällisiin ja laadullisiin tavoitteisiin. Edel-
leen tavoitteet voidaan jakaa Leader-yhdistyksen tulostavoitteisiin ja hankkeiden vaikutuk-
sesta syntyviin tuloksiin. Tulosodotuksiin vaikuttavat käytössä olevat resurssit, jotka eivät 
ole tämän ohjelman kirjoitusvaiheessa tarkasti tiedossa, joten kehittämisohjelmaa ja tulos-
tavoitteita täydennetään lopullisen rahoituksen selvittyä.  
 
4.3.1 Määrälliset tulosodotukset 
 
Leader-yhdistyksen tulosodotukset perustuvat tiedottamisen, neuvonnan ja koulutuksen 
järjestämiseen sekä rahoitettujen hankkeiden määrään. Seurattavana on myös yhdistyk-
sen jäsenmäärän kehitys ja toimihenkilöiden sekä hallitusten jäsenten osallistuminen alu-
eelliseen ja valtakunnalliseen maaseudun kehittämistyöhön. Leader-yhdistyksen asemaa 
välittäjäorganisaationa uusissa maaseudun kehittämistehtävissä tullaan myös arvioimaan. 
 
Rahoitettujen hankkeiden avulla odotetaan saavutettavan alueella yhteensä 200 henkilö-
työvuoden lisäys kokonaan uusina, säilytettyinä ja väliaikaisina työpaikkoina. Uusia yrityk-
siä tavoitellaan 40 kappaletta ja erilaisia tuote- tai palveluinnovaatioita noin 200 kappaletta. 
Hankkeiden järjestämien tilaisuuksien avulla pyritään tavoittamaan noin 25000 alueen 
asukasta. Määrälliset tavoitteet indikaattoritaulukko liitteenä 5. 
 
4.3.2 Laadulliset tavoitteet 
 
Laadullisia tavoitteita voidaan ja on syytä asettaa, mutta niiden toteutumisen seuranta on 
monimutkaisempi asia. Tavoitteiden toteutumisen seurantaan tarvitaan yleensä määrälli-
nen kriteeri, mutta laadullisten asioiden osalta tällaista ei useinkaan löydy. Myös laadulliset 
tavoitteet voidaan jakaa kahteen osaan eli Leader-yhdistyksen ja hankkeiden tavoitteet. 
Yhdistyksen laadullisia tavoitteita ovat esimerkiksi toiminnan avoimuus ja tehokkuus. Myös 
onnistuminen välittäjäorganisaation roolin kehittämisessä on laadullinen tavoite. Hankkei-
den laadullisissa tavoitteissa korostuvat elinkeinotoiminnan tukemisen lisäksi yhteisöjen 
kehittäminen ja nuorison huomioiminen kehittämistyössä. Yhteisöjen kehittämisessä ihmis-
ten elämän laadun nousu lähtee omaehtoisessa kehittämistyössä tapahtuvista onnistumi-
sista eli tekemisen riemusta ja saavutetuista konkreettisista tuloksista omassa asuinympä-
ristössä.  
 
Nuorten saaminen mukaan kehittämistyöhön on keskeinen asia maaseudun elämän laa-
dun ylläpitämisessä nyt ja tulevaisuudessa. Laadullisia tavoitteita voidaan johtaa suoraan 
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myös ympäristö- ja sosiaalisista vaikutuksista sekä tasa-arvovaikutuksista. Kestävän kehi-
tyksen ja tasa-arvon tukeminen näkyvät etenkin pyrkimyksenä alueen tasapuoliseen kehit-
tämiseen. Nuoret ovat kehittämisohjelman tärkeä painopiste, mutta sukupuolisen tasa-
arvon suhteen alueellamme tarvitaan tukea niin naisten kuin miestenkin suhteen. Esimer-
kiksi naisyrittäjyyden tukeminen on alueemme tasapainoisen kehityksen kannalta välttä-
mätöntä, mutta on olemassa myös suuri joukko syrjäytymisuhan alla olevia miehiä, jotka 
tarvitsevat rohkaisua ja tukea oman elämänsä hallintaan. Keskipiste-Leaderin alueella ta-
sa-arvokysymys painottuukin enemmän alueelliseen, taloudelliseen ja sosiaaliseen tasa-
arvoon kuin sukupuolten tai sukupolvien väliseen tasa-arvoon. 
 
Kestävän kehityksen edistäminen ja ympäristövaikutusten arviointi ovat tärkeä osa Keski-
piste-Leaderin kehittämisohjelmaa. Ympäristön tilaa parantavia asioita voidaan tukea esi-
merkiksi erityistukisopimuksilla sekä ympäristörakenteiden ja kyläkulttuurin kehittämis-
hankkeilla. Yritystoimintaan kohdentuvat toimenpiteet toisaalta lisäävät, toisaalta vähentä-
vät ympäristörasitusta. Lisääviä tekijöitä ovat esimerkiksi rakentaminen sekä kuljetusten ja 
liikkumisen kasvun aiheuttama päästöjen ja energiankulutuksen lisääntyminen. Toisaalta 
yrityshankkeilla on myös myönteisiä ympäristövaikutuksia, sillä tuotantotason, logistiikan, 
yhteistyön ja teknologian tehostuessa ympäristöön kohdistuva rasitus vähenee. Yritys-
hankkeissa ympäristövaikutukset arvioidaan etukäteen ja toteutuksessa suositaan ympä-
ristöystävällisiä ratkaisuja. 
 
Alueen voimakas maatilatalous edellyttää ympäristönäkökohtien tarkkaa suunnittelua ja 
seurantaa. Myös luontomatkailun kehittäminen ja kehittyminen edellyttävät yrityksiltä ja 
niiden asiakkailta sekä alaa tukevalta hanketoiminnalta ympäristönäkökohtien ja kestävän 
kehityksen huomiointia kaikilla tasoilla.  
 
4.3.3 Toimintasuunnitelma tavoitteiden toteuttamise ksi 
 
Rahoitettujen hankkeiden kautta asetettujen tavoitteiden ja Keskipiste-Leader yhdistyksen 
oman toiminnan tulostavoitteiden seuraamiselle täytyy asettaa selkeä aikataulu ja toimin-
tamallit. Leader-hallitus linjaa ohjelmakauden alussa pelisäännöt hankerahoitukselle kehit-
tämisohjelman mukaisesti sekä lakien ja asetusten perusteella. Tulosten saavuttamista 
tullaan seuraamaan vuosittain vuosiraportoinnin ja toimintakertomuksen yhteydessä. Ke-
hittämisohjelmaa ja sen tulosodotuksia päivitetään tarpeen ja muuttuvien tilanteiden mu-
kaan.  
 
Hanketavoitteiden saavuttaminen vaatii runsaasti aktivointia ja tiedottamista. Ohjelmakau-
den alussa tähän tulee panostaa erityisesti. Nuorisohankkeiden aktivointiin järjestetään 
oma aktivaattori, joka houkuttelee ja ohjaa nuoria mukaan kehittämistyöhön. Elinkeinotoi-
minnan kehittämiseen ja erityisesti yritystukien ohjaamiseen laaditaan selkeä ohjeistus. 
Viimeistään ohjelmakauden puolivälissä toiminnan onnistumista arvioidaan perusteellisella 
väliarvioinnilla. Tulosten perusteella arvioidaan tavoitteiden realistisuus ja muutosten tarve 
toimintatavoissa. 
 
Yhdistyksen omien tavoitteiden toteuttamisessa korostuu yhteistyön merkitys alueen mui-
den kehittäjäorganisaatioiden kanssa. Esimerkiksi välittäjäorganisaation roolissa onnistu-
minen edellyttää yhteistyön edelleen tiivistämistä kuntiin, seutukuntiin ja aluekeskusohjel-
maan. Ohjelmakauden käynnistyttyä Keskipiste-Leader käy neuvotteluja Oulun Eteläisen 
alueen kehittämisorganisaatioiden  kanssa uusista yhteistyömahdollisuuksista ja kehittä-
mistoiminnan rakenteiden muutostarpeista.    
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Toiminnan laadullisten tulosten mittaamista kehitetään heti ohjelmakauden alusta lähtien 
ja välineenä käytetään sosiaalista tilinpitoa. Kehittämisohjelmasta tehdään myös tiivis 
”kansankielinen” versio heti ohjelmakauden alussa, jotta hanketoimijat pystyvät helposti 
osallistumaan ohjelman toteuttamiseen. 
 
Yhteenveto Leader-yhdistyksen määrällisistä tulosta voitteista 2007-2013. 
                              Tavoite 
Leader-tilaisuuksien lukumäärä / osallistujien määrä, kpl  
(miehet/naiset, joista nuoret) 
          Leader-hallituksen kokoukset 
          Leader-yhdistyksen vuosikokoukset  
          Leader-hankekoulutustilaisuuksien lukumäärä 
          Kyläillat ym. tilaisuudet, joissa toimihenkilöt luennoineet  
          Leader- toiminnasta 
          Viranomaistilaisuudet 
          Muut 

128 / 1500 
750/750/150 

40 
14 
14 
30 
 

20 
10 

Yhdistyksen jäsenmäärä 250 

Leader-toimiston käsittelemien hankehakemusten määrä, kpl 280 

Rahoitettujen hankkeiden määrä, kpl 
          Yhteisöjen hankkeita 
          Yrityshankkeita 
          
          Investointihankkeita 
          Kehittämishankkeita, joista 
              -elinkeinojen kehittämishankkeita 
              -yleisiä kehittämishankkeita 
              -esiselvityksiä 
          Koulutushankkeita    
           
          Erityisympäristötuet  
           
          Koordinointihanke  
           
          Kansainvälisiä hankkeita        

250 
125 
125 

 
110  
105 
35 
40 
30 
10 
 

5 
 

5 
 

15 
Leader-yhdistyksen toimittamien lehtien, esitteiden tms. lukumäärä  15 
Leader-yhdistyksen toiminnasta kertovat lehtileikkeet, haastattelut 70 
Leader-toimihenkilöiden tai hallituksen jäsenten edustus maaseudun kehit-
tämistyön työryhmissä tai laajemmissa ohjausryhmissä, kpl  

10 

Leader-yhdistys välittäjäorganisaationa maaseudun kehittämistehtävissä  2 
 
Yhteenveto Leader-yhdistyksen laadullisista tavoitt eista 2007-2013.  
 
Yhdistyksen toiminta on avointa 
          -tiedotus 
          -jäsenmäärä 
          -kolmikantaperiaatteen toteutuminen 
Yhdistyksen toiminta on tehokasta 
          -hankkeiden käsittelyaika 
Onnistuminen uusissa toimintatavoissa 
          -välittäjäorganisaation rooli 
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Yhteenveto rahoitettujen hankkeiden määrällisistä t ulostavoitteista 2007-2013.              
                           Tavoite 
Ohjelman / hankkeiden ansiosta syntyneet uudet työpaikat, htv 
(miehet/naiset, joista nuoret) 

70 
35/35/15 

Ohjelman / hankkeiden ansiosta säilyneet työpaikat, htv 
(miehet/naiset, joista nuoret) 

60 
30/30/15 

Hankkeiden toteutusaikainen työllistävyys, htv 
(miehet/naiset, joista nuoret) 

70 
35/35/15 

Ohjelman / hankkeiden ansiosta syntyneet uudet yritykset, kpl 40 
Uusien innovaatioiden lukumäärä, kpl (tuote-, palveluinnovaatiot ym.) 200 
Hankkeiden järjestämien tilaisuuksien / osallistujien lukumäärä, kpl 1500/25000 
Koulutukseen osallistuneiden / opiskelijatyöpäivien lukumäärä, kpl 4000 / 2500 
  
KANSAINVÄLISTEN HANKKEIDEN TULOSTAVOITTEET 

- hankkeissa mukana olleet organisaatiot / toimijaryhmät, kpl 
- hankkeiden tilaisuuksissa mukana olleet ihmiset 
       (miehet/naiset, joista nuoret)   
- uudet yhteistyömuodot, kpl 
- syntyneet / säilytetyt työpaikat / toteutusaikainen työllistävyys, htv 
- syntyneet uudet yritykset, kpl 

 
40 

1000 
500/500/300 

10 
10 
2 

 
 
Yhteenveto rahoitettujen hankkeiden laadullisista t avoitteista 2007-2013.  
 
Lisätään alueen vetovoimaisuutta 
Uusia toimijoita mukaan hanke- ja kehittämistyöhön 
Edistetään omatoimisuutta alueella 
Myönteiset vaikutukset nuorten aktivointiin 
Edistetään taloudellista hyvinvointia 
Lisätään kulttuurista aktiivisuutta 
Lisätään kansainvälistä vuorovaikutusta 
Edistetään tasa-arvoa 
Osaamisen taso nousee 
Myönteiset ympäristövaikutukset 
Myönteiset sosiaaliset vaikutukset 
Tuetaan kestävää kehitystä 
 
4.4 Toimintatapa ja organisaatio 
 
4.4.1 Toimintaryhmämalli  
 
Suomessa toimintaryhmät ovat rekisteröityjä yhdistyksiä. Keskipiste-Leader on yksi Suo-
men 58 toimintaryhmästä eli maaseudun kehittämisyhdistyksestä. Ohjelmakaudella 2007-
2013 ryhmien lukumäärä voi pienentyä muutamien ryhmien yhdistyessä, mutta toiminnan 
piirissä on edelleen käytännössä koko Suomi lukuun ottamatta suurempien kaupunkien (yli 
23 000 asukasta) keskusta-alueita. Toimintaryhmätyöstä on tullut Suomeen pysyvä maa-
seudun kehittämisväline riippumatta EU:n ohjelmakausien vaihtelusta.  
 
Keskipiste-Leaderin toimialue, Nivala-Haapajärven ja Siikalatvan seutukuntien 10 kuntaa, 
pysyy maantieteellisesti muuttumattomana uudelle ohjelmakaudelle lähdettäessä. Kahden 
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seutukunnan muodostama alue on ollut toimiva kokonaisuus ja seutukunnat tekevät aktii-
vista yhteistyötä esimerkiksi Oulun Eteläisen Aluekeskusohjelman puitteissa. Kunta- ja 
palvelurakenneuudistus on kuitenkin herättänyt alueella keskustelun kuntien yhdistymises-
tä. Tämän ohjelman kirjoitusvaiheessa alueella on ollut esillä useita eri kuntaliitosvaihtoeh-
toja. Keskipiste-Leader seuraa mahdollisia kuntaliitossuunnitelmia, mutta niillä ei ole väli-
töntä vaikutusta tämän kehittämisohjelman toteutukseen. Naapuri Leader-ryhmän eli Ries-
ka-Leaderin kanssa on keskusteltu alustavasti yhteisestä Oulun Eteläisen Leader-
ryhmästä, mutta toistaiseksi päädyttiin jatkamaan kahtena erillisenä ryhmänä.  
 
4.4.2 Vuosikokous ja hallitus päätöksentekijöinä 
 
Keskipiste-Leader yhdistyksen jäsenyys on avoin kaikille alueen asukkaille ja toimijoille. 
Yhdistyksessä on jäseniä noin 200 kpl ja jäseniltä peritään jäsenmaksua. Henkilöjäseniä 
on noin 150 kpl ja yhteisöjä, mukaan luettuna kaikki alueen 10 kuntaa, noin 50 kpl. Jäsen-
rekisteri käydään läpi vuosittain ja tarkastetaan tietojen oikeellisuus. Jäsenmäärä on tavoit-
teena nostaa 250:en ohjelmakaudella 2007-2013.  
 
Yhdistyksen ylin päättävä elin on yhdistyksen vuosikokous. Vuosikokouksessa kaikilla jä-
senillä on oikeus osallistua päätöksentekoon. Vuosikokous valitsee hallituksen ja hyväksyy 
tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen. Vuosikokous linjaa toiminnan kehittämistä hallituk-
sen tekemän esityksen pohjalta. Hallituksen rooli yhdistyksen toiminnassa on keskeinen. 
Se hoitaa yhdistyksen asioita yhdistyslain, sääntöjen ja vuosikokouksen päätösten perus-
teella. Hallitus myös valitsee toimihenkilöt.  
 
Toimintaryhmien hallitukset valitaan kolmikantaperiaatteella eli hallitus muodostuu julkisen 
tahon, yhteisöjen ja yksittäisten maaseudun asukkaiden edustajista. Kolmikannalla varmis-
tetaan toiminnan tasapuolisuus ja avoimuus.  
 
Kolmikantaperiaate määritellään seuraavasti:  
a) julkinen mandaatti  = julkisen tahon edustajia ovat esimerkiksi kuntien ja julkisorgani-
saatioiden luottamushenkilöt ja viranhaltijat kuten kunnanvaltuutetut, kunnanhallituksen 
jäsenet, kunnanjohtajat, kunnansihteerit, elinkeinoasiamiehet, maaseutusihteerit, maakun-
taliittojen ja seurakuntien johtavassa asemassa olevat työntekijät ja luottamusmiehet. 
b) yhteisömandaatti  = yhteisöjen edustajia ovat järjestöjen, yhdistysten ja yli 10 htv työl-
listävien yritysten päättävässä asemassa olevat henkilöt. Esimerkiksi rekisteröityjen ja re-
kisteröimättömien kyläyhdistysten ja kylätoimikuntien tai tuottajajärjestöjen hallitusten pu-
heenjohtajat ja jäsenet sekä näiden johtavassa asemassa olevat työntekijät, yrittäjäyhdis-
tysten edustajat, 4H-yhdistysten edustajat. 
c) henkilöjäsenmandaatti (maaseudun asukkaat)  = henkilöjäseniä edustavat pienyrittä-
jät (alle 10 htv) tai alueen asukkaat, jotka eivät edusta työnsä tai muun asemansa perus-
teella paikallista julkista tahoa tai sellaisia yhteisöjä, joiden intresseihin kuuluvat paikallisen 
toimintaryhmän toimialaan läheisesti kuuluvat asiat. 
 
Keskipiste-Leaderin hallituksessa on 14 varsinaista jäsentä ja heidän henkilökohtaiset va-
rajäsenensä (liite 6). Hallituksen jäsenten toimikausi on kolme vuotta ja yhdistyksen sään-
töjen mukaan yhtäjaksoinen enimmäisaika hallituksessa on kuusi vuotta. Hallitus valitaan 
tasapuolisesti alueen 10 kunnasta siten, että jokaisesta kunnasta on yksi varsinainen ja 
varajäsen sekä neljästä kaupunkikunnasta kaksi varsinaista ja varajäsentä. Lisäksi halli-
tuksen kokouksiin voidaan pyytää tarvittaessa asiantuntijajäseniä. Asiantuntijäsenillä on 
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kokouksissa läsnäolo- ja puheoikeus, mutta ei äänioikeutta. Asiantuntijat voivat olla esi-
merkiksi alueen nuorisojärjestöistä, TE-keskuksesta, seutukunnista tai maakuntaliitosta.  
 
Toimintaryhmän työnjakoa eri päätöksentekotasoilla 
 
  

S 
 
T 

 
O 

 
S 

   

 
T 

   

 
O 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jokaisella päätöksentekotasolla on tehtäviä eri työskentelytasoilta. 
 
Toimintaryhmän vuosikokous ja hallitus 
Strategisen päätöksentekotason toimija 
- Strategisella työskentelytasolla tehdään valintoja siitä, millaista maaseudun kehittämis-

tä toimintaryhmässä tehdään. Linjataan toiminta kehittämisohjelmaan. Valinnat esimer-
kiksi siitä, millaisia hankkeita tuetaan, jotta päästään tavoiteltuihin kehittämistuloksiin ja 
linjataan muut toimintamuodot. 

- Taktisella työskentelytasolla käsitellään toimintaa ohjaavaa tietoa, esim. ”mittareiden” 
tarkastelua, päättyneiden hankkeiden tulosten analysointia jne. 

- Operatiiviselle työskentelytasolle sijoittuvat hallituksen kokousrutiinit yms. hallinto. 
 
Toimintaryhmän hanketoimisto ja toimihenkilöt 
Taktisen päätöksentekotason toimija 
- Strategisella työskentelytasolla osallistuu kehittämissuunnitelman laatimiseen. 
- Taktisella työskentelytasolla tekee alustavan valinnan tuettavista hankkeista, avustaa 

hanketoimijoita hankesuunnittelussa, jotta rahoitettavaksi löytyisi kehittämissuunnitel-
man linjausten mukaisia hankkeita sekä osallistuu muiden toimijoiden organisoimaan 
maaseudun kehittämistoimintaan. 

- Operatiiviselle työskentelytasolle sijoittuvat käytännön hankeneuvonta, hakemusten 
käsittely ja asiakaspalvelu. 

 
 

Päätöksentekotasot:  
 
Strateginen – vuosikokous ja hallitus  
Taktinen – toimihenkilöt  
Operatiivinen – hankkeet  
 

Työskentelytaso:  
 
Strateginen – valintoja ja linjauksia 
Taktinen – tietojen käsittelyä (päätöksen teon valmis-
telu ja suunnittelu), knowledge management 
Operatiivinen – arkityötä  
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Hankkeiden toteuttajat ja hallinnoijat 
Operatiivisen päätöksentekotason toimijat 
- Strateginen työskentelytaso näkyy panoksen antamisena kehittämissuunnitelman poh-

ja-aineistoa kasattaessa (yleisötilaisuudet, kuulemiset). 
- Taktisella työskentelytasolla selvitetään itselle hankkeiden toteuttamisen ja raportoinnin 

käytännöt. 
- Operatiivisella työskentelytasolla tehdään varsinainen hanketyö. 
 
4.4.3 Toimihenkilöt 
 
Leader-yhdistyksen toimihenkilöt hoitavat toimintaryhmän käytännön tehtäviä ja vastaavat 
asioiden toimeenpanosta hallituksen ja vuosikokouksen päätösten ja linjausten mukaisesti. 
Keskipiste-Leaderissa on kolmesta neljään toimihenkilöä siten, että henkilömäärä vastaa 
keskimäärin kolmea henkilötyövuotta. Tällä hetkellä yhdistyksessä työskentelevät toimin-
nanjohtaja ja kehittämispäällikkö sekä kahden Leader-ryhmän yhteinen tiedottaja. Tulevan 
ohjelmakauden aikana henkilökuntaa lisätään maksatuskäsittelijällä, joka voi olla myös 
yhteinen naapuriryhmän kanssa. Lisäksi Keskipiste-Leader on valmis rekrytoimaan lisä-
työvoimaa, kun toimintaryhmän tehtäväkenttä laajentuu esimerkiksi kunta- ja palvelura-
kenneuudistuksen kautta. 
 
Leader-yhdistyksen talous- ja hallintomalli on keskeisessä asemassa toiminnan onnistumi-
sen ja kehittämisen kannalta. Vastuu yhdistyksen taloudesta ja hallinnosta on viime kä-
dessä toiminnanjohtajalla, joka toimii hallituksen alaisuudessa. Käytännön tasolla toimin-
nanjohtaja ja kehittämispäällikkö vastaavat taloushallinnosta yhdessä ja maksuliikenteen 
hoito on ulkoistettu tilitoimistolle. Yhdistyksen talous- ja hallintoasioiden hoidosta vastaavat 
toiminnanjohtaja ja kehittämispäällikkö ovat hoitaneet tehtäviä vuosien kokemuksella ja 
samalla mallilla tullaan jatkamaan uudella ohjelmakaudella 2007-2013. Hankkeiden mak-
satuskäsittelyä tullaan selkeyttämään rekrytoimalla mahdollisesti naapuriryhmän kanssa 
yhteinen maksatuskäsittelijä. Tällöin etenkin kehittämispäällikkö voi keskittyä maaseudun 
kehittämistehtäviin perusteellisemmin. Uusien henkilöiden perehdyttäminen työtehtäviin on 
eräs tärkeimmistä tehtävistä, jotta organisaation toiminta kehittyy nopeasti haluttuun suun-
taan. Keskipiste-Leader panostaa perehdyttämisvaiheeseen kaikkien toimihenkilöiden ja 
luottamushenkilöidenkin osaamista. 
 
Hankkeiden kautta tapahtuvassa kehittämistoiminnassa toiminnanjohtaja ja kehittämis-
päällikkö vastaavat hankkeiden käsittelystä, asiakkaiden hankeneuvonnasta ja tekevät 
esityksiä hankkeiden rahoittamisesta Leader-hallitukselle. Erillinen maksatusvalmistelija 
hoitaa hankkeiden maksatuskäsittelyn toiminnanjohtajan alaisuudessa. Resurssien mu-
kaan hankeneuvontaan ja aktivointiin voidaan palkata oma hanke-/yritysneuvoja, joka aut-
taa hankehakijoita hakemusbyrokratian rattaissa sekä toimii aloittaville yrittäjille neuvonan-
tajana. Yhdistyksen ulkoisesta ja sisäisestä tiedottamisesta sekä sidosryhmäsuhteista vas-
taa tiedottaja yhdessä toiminnanjohtajan ja kehittämispäällikön kanssa. Kansainvälisten 
asioiden ja suhteiden hoidosta vastaa kehittämispäällikkö. Yhdistyksen toiminnan koko-
naisvaltaisesta kehittämisestä vastaavat toimihenkilöt hallituksen ja vuosikokouksen linja-
usten mukaisesti. 
 
4.4.4 Hankekäsittely 
 
Hankekäsittelyn osalta perusmalli säilyy samana kuin aiemmilla ohjelmakausilla eli Lea-
der-hallitus tekee hankkeiden rahoittamisesta tarkoituksenmukaisuusharkinnan ja TE-
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keskus laillisuusharkinnan. Hankkeiden viranomaispäätös tulee hakijoille TE-keskukselta. 
Uutena toimintamallina tulevat koordinaatiohankkeet, jotka mahdollistavat pienten hank-
keiden käsittelyn kevyemmällä ja nopeammalla prosessilla. Toimintaryhmä hakee ison 
hankekokonaisuuden TE-keskuksesta esimerkiksi investoinneille tai kehittämiseen ja toi-
mintaryhmä myöntää tästä hankkeesta pienempiä alahankkeita suoraan hakijalle. Koordi-
naatiohankkeen hakijana voisivat olla lähinnä yhteisöt. Toimintaryhmä tekee hankehakijoi-
den kanssa sopimuksen hankkeesta, jolloin hakija saa joustavasti ja nopeasti hankepää-
töksen sekä maksatuspäätöksen suoraan toimintaryhmän kautta. Toimintaryhmä on vas-
tuussa alahankkeista TE-keskukseen koordinaatiohankkeen kautta ja TE-keskus voi suo-
rittaa viranomaistarkastuksia myös alahankkeisiin.  
 
Alueiden ja kansainvälisten hankkeiden osalta hakuprosessia yksinkertaistetaan. Alueiden 
välisissä hankkeissa hankehakemus tehdään siihen toimintaryhmään, jonka alueelta pää-
hakija on. Hakija saa yhden päätöksen ja alueen toimintaryhmien kehyksistä siirretään 
kunkin ryhmän osuus päähakijan alueen toimintaryhmän kehykseen. Näin vältytään ai-
emmalta monimutkaiselta käytännöltä, jossa hakija joutui hakemaan erilliset päätökset 
kaikista alueen toimintaryhmistä. Kansainvälisissä hankkeissa on sama periaate, mutta 
kussakin maassa tehdään oma hakemus ja päätös.    
 

Täysin uutena toimintamallina ovat ympäristötuen erityistukisopimusten mukaiset hank-
keet. Erityistukisopimusten mukaisesti toimintalinjalta 2 myönnetään arvokkaiden perinne-
biotooppien tai monivaikutteisten kosteikkojen perustamiseen ja hoitamiseen tukea. Viljeli-
jä, joka ei itse ehdi tai pysty hoitamaan pienialaista erityiskohdetta, vuokraa kohteen rekis-
teröidylle yhdistykselle eli esimerkiksi kyläyhdistykselle tai metsästysseuralle. Tämä taho 
hakee tukea ja tekee sopimuksen viideksi tai kymmeneksi vuodeksi. Sopimuksessa hakija 
sitoutuu sopimusajan ylläpitämään ja hoitamaan arvokasta luontokohdetta ja valtio puoles-
taan maksaa vuosittaisen korvauksen. Yhdistyksiä hoitosopimuksen tekijöinä koskevat 
samat säännöt kuin viljelijöitä sekä samat sopimuskäytännöt. Leader- ryhmän tehtävä on 
alueellaan aktivoida mm. kylätoimikuntia, viljelijäjärjestöjä, metsästysseuroja jne. hake-
maan tukea. Toimintaryhmän hallitus antaa hankkeesta lausunnon. TE- keskuksen maa-
seutuosasto tarkistaa hakijaan ja alueeseen liittyvät säädökset sekä pyytää tarvittavat lau-
sunnot mm. ympäristöhallinnolta. TE- keskus tekee hakijan kanssa hoitosopimuksen ja 
vastaa hankkeen rahoituksesta. 
 
4.5 Yhteistyö maaseudun kehittämistyössä 
 
Yhteistyö ja verkostoituminen ovat maaseudun kehittämisen ja laajemman aluekehittämis-
työn avainsanoja. Organisaatioiden ja henkilöiden yhteistyöllä voidaan saavuttaa merkittä-
vää hyötyä ja tehokkuutta yhteisten asioiden hoidossa ja kehittämisessä. Pienten toimijoi-
den yhteistyöllä saavutetaan usein nopeasti konkreettisia tuloksia esimerkiksi käyttämällä 
yhteisiä henkilöstöresursseja. Myös suuremmilla organisaatioilla verkostoitumisen hyöty 
on konkreettista, jos verkostojen avulla tavoitetaan nopeasti esimerkiksi laaja toimija- tai 
asiakaskunta. 
 
Maaseudun kehittämistyö on kuin suuri palapeli, jossa toimintaryhmät ovat yhtenä osana. 
Toimintaryhmät auttavat ruohonjuuritason toimijoita eli alueen asukkaita, yrityksiä ja yhtei-
söjä kehittämään omaehtoisesti toimintaansa ja elinpiiriään elinvoimaisemmaksi ja viih-
tyisämmäksi. Alueen asukkaat ja toimintaryhmät ovat kuitenkin vain yksi toimija kuntien, 
seutukuntien, maakunnan, valtakunnan ja Euroopan tasolla. Maaseudun kehittämistyössä 
näiden kaikkien portaiden toimijoiden tulee työskennellä yhteistyössä ja yhteisin ajatuksin 
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siten, että kukin kehittää omaa tasoaan yhteisten tavoitteiden eteen. Täydentävyys on seu-
rausta onnistuneesta yhteistyöstä ja verkostoitumisesta. Toimintaryhmätyön onnistuminen 
onkin perustunut siihen, että sillä on tuotu maaseudun kehittämisen pelikenttään ja rahoit-
tamiseen siitä aiemmin puuttunut pala eli omaehtoinen paikalliskehittäminen.    
 
Keskipiste-Leader on koonnut tämän kehittämisohjelman yhdessä alueen asukkaiden ja 
toimijoiden kanssa. Ohjelmatyössä ovat olleet mukana alueen asukkaiden lisäksi yritykset, 
yhdistykset, kunnat, elinkeinoyhtiöt, seutukunnat, aluekeskusohjelma, TE-keskus, maa-
kuntaliitto ja toimintaa ohjaavana Maa- ja metsätalousministeriö ja Euroopan Unioni ohjel-
mineen. 
 
4.5.1 Kunnat  
 
Kunnat ovat yksi toimintaryhmätyön rahoittajataho EU:n ja Suomen valtion ohella. Kunnille 
Leader-toiminnan merkitys on korostunut elinkeinotoiminnan kehittymisenä ja asukkaiden 
aktivoitumisena oman alueensa kehittämiseen. Toimintaryhmätyön tulokset puhuvat puo-
lestaan ja suhde, jossa kunnan sijoittama euro tulee keskimäärin seitsenkertaisena takai-
sin alueen kehittämiseen kohdistuvina Leader-avustuksina, on kiistaton osoitus toiminnan 
tärkeydestä ja hyödyllisyydestä. Kuntien panos toimintaryhmätyön edistämiseen ja sitä 
kautta alueen maaseudun kehittämiseen on ollut ja tulee olemaan erittäin merkittävä myös 
tulevaisuudessa. Kuntien asennoituminen toimintaryhmätyön tukemiseen on ollut innosta-
vaa ja kehittämistyöhön rohkaisevaa. Kunta- ja palvelurakenneuudistus tulee korostamaan 
toimintaryhmätyön merkitystä ja avaa mielenkiintoisia yhteistyömahdollisuuksia toiminta-
ryhmien ja kuntien välille. 
 
Keskipiste-Leader on kiertänyt ohjelmaprosessin valmistelun aikana alueen kuntien val-
tuustojen ja hallituksien kokouksissa, joissa on kerrottu luottamusmiehille Leader-
toiminnan tuloksista ja tulevaisuuden näkymistä. Luottamusmiehillä on ollut myös mahdol-
lisuus esittää ajatuksiaan toiminnan kehittämisestä. Myös kuntien kiristyneen taloustilan-
teen vuoksi yhteistyön ja luottamuksellisten toimintatapojen edelleen kehittäminen on tar-
peellista. Keskipiste-Leaderin alueen kaikki kunnat ovat sitoutuneet kunnanhallitusten pää-
töksillä kehittämisohjelman 2007-2013 periaatteisiin ja ovat sitoutuneet rahoittamaan oh-
jelmaa 20 prosentin kuntaosuudella. Kuntaosuus vastaa ohjelmassa keskimäärin noin 5 € / 
asukas.  
 
4.5.2 Seutukunnat ja aluekeskusohjelma 
 
Nivala-Haapajärven ja Siikalatvan seutukuntajohtajat ovat osallistuneet Leader-hallituksen 
kokouksiin asiantuntijajäseninä ja sitä kautta yhteistyö seutukuntiin on ollut luontevaa ja 
joustavaa. Seutukuntahallitusten ja Leader-hallituksen kesken on linjattu jo Leader II-
kaudella seutukuntatyön ja Leader-yhdistyksen kautta tapahtuvan maaseudun kehittämis-
toiminnan työnjaosta. Tulevan ohjelmakauden valmistelussa on seutukuntien kanssa neu-
voteltu samansuuntaisen hyvin toimivan yhteistyön jatkamisesta. Seutukunnat huolehtivat 
päätoimialojaan kuten maataloutta, puu- ja metalliteollisuutta ja informaatioteknologiaa 
edistävien laaja-alaisten ja yliseutukunnallisten kehittämishankkeiden tukemisesta. Lea-
der-yhdistys huolehtii kansalaislähtöisistä kylä- ja kuntatason kehittämishankkeista sekä 
pienten yrityshankkeiden tukemisesta. Leaderista voidaan tukea myös seutukuntatason tai 
kansainvälisiä hankkeita silloin kun ne täydentävät muiden rahoittajien kehittämiskohteita. 
Tiedotusasioissa tehdään yhteistyötä Nivala-Haapajärven seutukunnan alaisen Europe 
Direct –EU tietokeskuksen kanssa.  
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Oulun Eteläisen Aluekeskusohjelma-alueeseen kuuluu Keskipiste-Leaderin toimialueen 
lisäksi Ylivieskan seutukunta ja Rantsilan kunta Siikalatvalta. Aluekeskusohjelma on toimi-
nut päättyvän ohjelmakauden 2001-2006 ajan ja toiminnan jatkoa valmistellaan vuoden 
2006 aikana. Keskipiste-Leader on mukana verkostopohjalta toimivan aluekeskusohjelman 
työssä suoraan kolmen verkoston eli maaseutu-, matkailu- ja kansainvälistymisverkoston 
kautta. Keskipiste-Leader ja Rieska-Leader ovat neuvotelleet aluekeskusohjelman kanssa 
ohjelmakauden 2007-2013 yhteistyön edelleen tiivistämisestä. Oulun Eteläinen on kaikkien 
Suomen aluekeskusalueiden joukosta maaseutumaisin, joten yhteistyön kehittäminen on 
varsin luontevaa. Leader-yhdistysten maaseutuohjelmia voidaankin hyödyntää suoraan 
Aluekeskusohjelman laadinnassa. Leaderin ja aluekeskusohjelman yhteistyöllä voidaan 
alueen toimivaa yhteistyötä edelleen kehittää paikallislähtöisistä tarpeista koko yliseutu-
kunnallisen alueen toimijoiden hyväksi. 
 
4.5.3 Seudulliset elinkeinoyhtiöt ja yrityspalvelup isteet 
 
Elinkeinotoiminnan kehittäminen ja pienyritysten tukeminen on ollut ja tulee olemaan myös 
jatkossa Keskipiste-Leaderin toiminnan keskeisiä painopisteitä ja haasteita. Joustava yh-
teistyö alueen kunnallisten elinkeinoyhtiöiden kanssa on siten ollut ehdoton edellytys me-
nestyksekkäälle toiminnalle. Nivala-Haapajärven seutukunnassa toimii seudullinen elinkei-
noyhtiö Nihak Oy. Siikalatvan puolella seutukunnan kehittämiskeskus hoitaa yritysneuvon-
taa ja Haapaveden kaupungilla on oma elinkeinoyhtiö. Yrittäjät ovat saaneet elinkeinoyhti-
öiden kautta yritysneuvontaa ja rahoitusasioissa pieniä aloittavia tai toimintaansa kehittä-
viä yrittäjiä on ohjattu Leaderiin. Yhteistyö on ollut molemminpuolista ja asiakkaiden tar-
peet huomioivaa.  
 
Seudullisen yrityspalvelupisteverkoston rakentaminen on käynnistynyt vuoden 2005 aika-
na koko Suomessa. Toimintaryhmät ovat luonteva osa tätä toimijaverkostoa, sillä esimer-
kiksi Keskipiste-Leader on rahoittanut kymmeniä yrityshankkeita ja usein aloittava yrittäjä 
on ensimmäiseksi yhteydessä juuri Leader-toimistoon. Keskipiste-Leader on aktiivisesti 
hakeutunut mukaan yrityspalvelupisteverkoston rakentamistyöhön. Verkoston yhteistyöstä 
ja Keskipiste-Leaderin roolista on sovittu ohjelmaprosessin aikana sekä Nivala-
Haapajärven että Siikalatvan seutukunnan yrityspalvelupisteverkoston toimijoiden kanssa. 
Alueen elinkeinoyhtiöiden kanssa on linjattu, että elinkeinoyhtiöt hoitavat yritysten perus-
neuvonnan ja Keskipiste-Leader vastaa yrittäjien rahoitusneuvonnasta. Myös asiantunti-
juuden vaihtamisesta yrityshankkeisiin liittyen puolin ja toisin on sovittu. Seutu YPP ver-
kostoa kootaan yhteistyössä helpottamaan yrittäjien asiointia neuvonta- ja rahoitusasiois-
sa. Tarvittaessa Keskipiste-Leaderilla on valmius hoitaa myös alueen yritysneuvontaa, jos 
siitä verkostossa sovitaan ja tehtävään osoitetaan resursseja.  
 
4.5.4 Maakuntatason yhteistyö 
 
Pohjois-Pohjanmaan TE-keskus on valmistellut Pohjois-Pohjanmaan alueellisen maaseu-
tuohjelman samanaikaisesti, kun toimintaryhmät ovat valmistelleet paikallisia maaseudun 
kehittämisohjelmiaan. Alueellisten ja paikallisten ohjelmien päätavoitteiden tulee olla sa-
mat ja ohjelmien tulee olla toisiaan tukevia ja täydentäviä. Pohjois-Pohjanmaan viisi toi-
mintaryhmää ovatkin pitäneet ohjelmatyön valmistelun aikana säännöllisesti yhteisneuvot-
teluja TE-keskuksen kanssa, jotta paikalliset ja alueellinen ohjelma olisivat toisiaan tukevia 
ja valmistelutilanteet olisivat kaikkien tiedossa. Osassa tilaisuuksia ovat paikalla olleet 
myös maakuntaliiton, ympäristökeskuksen ja lääninhallituksen edustajat. Rahoittajatahojen 
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ja erityisesti toimintaryhmien ja TE-keskuksen tiivis yhteistyö ja rahoitusperiaatteiden lin-
jaaminen on erityisen tärkeää, jotta hanketoimijoilla on selkeä käsitys eri rahoitusmahdolli-
suuksista ja siitä kuka niitä tarjoaa. Työnjaosta ja eri toimijoiden rahoituslinjauksista on 
sovittu ja tiivistä yhteistyötä jatketaan myös varsinaisessa ohjelmatyössä kaudella 2007-
2013. 
 
Pohjois-Pohjanmaan liitto toteuttaa maakuntaohjelman valmistelua kaudelle 2007-2010. 
Valitettavasti toimintaryhmiä ei ole aiemmin juurikaan huomioitu maakuntaohjelmatasolla, 
vaikka yhteistyön paikka olisi ilmeinen. EU-ohjelmakauden 2007-2013 maaseutuohjelma-
prosessin valmistelun yhteydessä keskusteluyhteyttä on kuitenkin saatu avattua myös toi-
mintaryhmien ja maakuntaliiton välille. Keskipiste-Leader tulee edesauttamaan keskuste-
luyhteyden ylläpitämistä, jotta maakuntaohjelmassa näkyvät myös paikallisten ja alueelli-
sen maaseutuohjelman linjaukset. Koko Pohjois-Pohjanmaa on Oulun kaupunkia lukuun 
ottamatta varsin maaseutuvaltaista aluetta, joten maakuntaohjelman maaseutupainotukset 
ovat oleellisen keskeisiä asioita.            
 
4.6 Alueiden välinen ja kansainvälinen yhteistyö 
 
4.6.1 Alueiden välinen yhteistyö 
 
Toimintaryhmien rajat ylittävälle yhteistyölle ja -hankkeille on usein varsin luontaiset syyt; 
monien organisaatioiden toiminta ei noudattele seutukuntien tai muiden hallinnollisten yk-
siköiden rajoja. Joskus taas yhden toimintaryhmän alueelta ei löydy riittävästi tietyn alan 
toimijoita, esimerkiksi pienyrityksiä. Myös alueen historia ja totutut käytännöt vaikuttavat 
luontaisten yhteistyöalueiden muodostumiseen. Näin on käynyt esimerkiksi Pohjanmaalla, 
jossa itä-länsi-suuntaisia jokilaaksoja halkovat seutukuntien rajat.  
 
Leader II -kaudelta lähtien Keskipiste-Leader on tehnyt yhteistyötä muiden – eniten  maan-
tieteellisesti lähimpien – toimintaryhmien kanssa. Tämä yhteistyö on liittynyt niin toiminta-
ryhmän tiedotukseen, aktivointiin ja koulutukseen kuin hankkeiden rahoitukseenkin. Erityi-
sesti yhteistyötä on tehty Rieska-Leaderin kanssa, joka on luontainen yhteistyökumppani 
paitsi sijainniltaan myös sen vuoksi, että molempien ryhmien yhteisenä lähiviranomaisena 
on Pohjois-Pohjanmaan TE-keskuksen Ylivieskan yksikkö. Toiminnallisesti Rieska- ja 
Keskipiste-Leaderin toiminta-alueet kattavat Oulun Eteläisen aluekeskusohjelma-alueen, 
jonka vuoksi molemmat ryhmät ovat luonnollisesti rahoittaneet koko aluekeskusohjelma-
aluetta koskevat hankkeet yhteishankkeina.  
 
Leader+ -ohjelmakaudella yhteistyöalue on laajentunut entisestään ja mukaan on tullut 
Pohjois-Pohjanmaan kolmas toimintaryhmä Nouseva rannikkoseutu sekä Pirityiset Keski-
Pohjanmaan puolelta. Sisällöllisesti yhteistyö on laajentunut ulkopuolisille hakijatahoille 
rahoitetuista hankkeista toimintaryhmien hallinnoimiin yhteishankkeisiin. Näin on toteutettu 
mm. ryhmien yhteinen tiedotuslehti. Samoin yhteishankkeena on palkattu yhteinen tiedot-
taja ja yhtenäistetty rahoitus- ja maksatuskäytäntöjä yhteisellä strategisella hankkeella. 
Tämän kehittämisohjelman 2007-2013 osiot alueiden välisestä yhteistyöstä ja tiedottami-
sesta on tehty tietoisesti yhteistyössä Keskipiste- ja Rieska-Leaderin kesken, jotta ryhmien 
yhteistyö olisi luontevaa ja suunnitelmallista myös tulevaisuudessa. Ohjelmakaudella 
2007-2013 jatketaan yhteistyötä tiedottamisessa, koulutuksessa ja neuvonnassa sekä käy-
tetään yhteisiä toimihenkilöitä esimerkiksi maksatusvalmistelussa. 
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4.6.2 Kansainvälinen yhteistyö  
 
Kansainvälistyminen alkaa olla arkipäivää myös maaseudulla. Kansainvälistyminen näh-
dään luonnollisena paikallisen tason toiminnan kehityksenä. Yhä useammat yritykset, kylä-
toimijat ja muut yhteisöt ovat aloittaneet tai aloittamassa kansainvälistä toimintaa. Vähin-
tään yhtä monessa organisaatiossa käydään kuitenkin keskustelua siitä, kannattaako vä-
häisiä resursseja suunnata kansainvälisyyteen ja mitä lisäarvoa siitä saadaan. Kokemuk-
set kuitenkin osoittavat, että uudentyyppinen yhteistyö ja sen synnyttämä käytännön toi-
minta edistävät paikallista kehittämistä. Lisäksi EU-jäsenyyden myötä parantuneet rahoi-
tusmahdollisuudet ovat konkreettisesti mahdollistaneet kansainvälisen toiminnan.  
 
Kansainvälistymisen hyötyinä toimijat ovat nähneet seuraavaa: 

·  uutta näkökulmaa / ideoita / virikkeitä oman toiminnan kehittämiseen 
·  uusia toimijoita (nuoria) mukaan kehittämiseen 
·  yritystoiminnan laajeneminen, yritysyhteistyö 
·  lasten paremmat kansainväliset valmiudet  
·  suvaitsevaisuus, kulttuurinen rikkaus, omanarvontunnon vahvistuminen  
·  myönteinen julkisuus  

 
Kansainvälistymisen ongelmakohtina taas on koettu seuraavaa: 

·  ennakkoluulot 
·  pitkät etäisyydet, kalliit matkat 
·  vähäiset taloudelliset resurssit 
·  hanketoiminnan byrokratia 
·  kieli- ja kulttuuriongelmat 
·  osaajien puute 
·  sopivan kumppanin löytäminen  

 
Keskipiste-Leaderin alueella kansainvälinen hankeyhteistyö aloitettiin yhdessä Rieska-
Leaderin kanssa Saksaan Leader II –kaudella. Yhteistyötä olivat avaamassa kylätoimijat ja 
pienyritykset.  
 
Kokemusten perusteella kansainvälinen toiminta voidaan jakaa kolmeen tasoon:  

1. tieto-taidon vaihto (uusien ideoiden ja toimintamallien vaihto, yhteistyökumppanei-
den saaminen jne.) 

2. konkreettisen kehittämishankkeen toteuttaminen (yhteinen koulutus, yhteinen kult-
tuuriesitys, rakentaminen jne.) 

3. taloudellinen toiminta (yritysten kansainvälistyminen, vienti-tuonti, matkailu jne.)  
 
Merkittävä huomio kansainvälistymiskokemuksista on se, että ainakin harvaanasutussa 
Pohjois-Suomessa kahden toimintaryhmän on järkevä lähteä kansainvälistymään yhdes-
sä. Näin saadaan riittävästi potentiaalisia eri alojen toimijoita mukaan kansainvälistymään.  
 
Leader+ -ohjelmakaudella Keskipiste-Leaderin kansainvälinen yhteistyö on laajentunut 
Irlannin ja Unkarin suuntaan. Kaikissa hankkeissa tulokset ovat olleet hyviä: on kehitetty 
uusia toimintatapoja ja tuotteita, ja saatu mukaan uusia toimijatahoja kuten kylien nuoriso. 
Lisäksi yritykset ovat löytäneet yhteistyökumppaneita ja uusia markkina-alueita. Kaiken 
kaikkiaan kansainvälisyys on tullut osaksi monen ruohonjuuritason toimijan arkipäivää.  
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Tulevaisuudessa kansainvälistä yhteistyötä tullaan tukemaan entistä enemmän. Toimin-
nan suorana tavoitteena on saada mukaan uusia toimijoita, luoda uusia yhteistyömuotoja, 
aktivoida nuoriso kehittämistyöhön kansainvälisyyden kautta ja saada alueen toimijoille 
uusia näkemyksiä. Välillisesti tämä näkyy oman alueen kehittämisessä elämänlaadun pa-
ranemisena, viihtyisyyden lisääntymisenä sekä työpaikkojen säilymisenä ja syntymisenä.  
 
4.7 Tiedotussuunnitelma 
 
Tiedottaminen on yksi toimintaryhmän työn peruspilareista. Hankehakijoiden ja toimijoiden 
kannustamisessa tiedon levitys on erinomaisen tärkeää. Tiedottamisen avulla he saavat 
tietoa siitä, mitä toimintaryhmän kehittämisohjelma sisältää ja millaisiin hankkeisiin heidän 
on mahdollista saada Leader –rahoitusta. Tätä tietoa pyritään levittämään aktiivisesti si-
säisen sekä ulkoisen tiedottamisen avulla.  
 
Viestinnän tehtävät 

·  toimia toimintaryhmän työntekijöiden, hallituksen sekä jäsenten työn tukena 
·  sidosryhmäsuhteiden ylläpitäminen ja kehittäminen  
·  pitää yllä avointa keskustelua toimintaryhmän työn tuloksista ja kannustaa sekä in-

formoida tulevia asiakkaita ja hanketoimijoita oman alueensa kehittämiseen 
·  edistää toimintaryhmän osallistumista yhteiskunnan positiiviseen kehittämiseen  
·  luodata ja ennakoida maaseutuympäristön toimintaa ja arvoja, sekä niiden muutok-

sia muuttuvassa ympäristössämme 
 
Viestinnän toimintaperiaate on antaa toimintaryhmästä asiantunteva, avoin, luotettava ja 
vuorovaikutteinen kuva. Tärkeimpänä ohjenuorana toimintaryhmän viestinnässä on ajatus: 
ihmisille ihmisläheisellä kielellä. 
 
Toimintaryhmän tiedotussuunnitelma tiivistää sisäisen ja ulkoisen tiedottamisen perusperi-
aatteet ja suuntaviivat. Vuosittainen viestintäkatsaus tarkistaa asetetut tavoitteet ja niiden 
toteutumisen. Tavoitteet ja toteutumistoiveet määritellään etukäteen yhteisissä palavereis-
sa. Viestintää kehitetään saadun palautteen avulla. Palautetta kerätään yhteisissä koulu-
tustapahtumissa, kokoontumisilloissa, suoralla asiakaskontaktilla, viestintävälineiden työn-
tekijöiden kautta sekä mahdollisia kyselyjä ja Internetin mahdollisuuksia hyödyntäen. 
 
4.7.1 Ulkoinen tiedottaminen ja välineet 
 
Ulkoisen tiedottamisen merkitys toimintaryhmän työssä on tärkeä. Tämän ajatuksen tueksi 
Keskipiste-Leader ja Rieska-Leader ovat toteuttaneet Leader+ -kaudella yhteisen Tiedotta-
ja –hankkeen, jolla toimintaryhmien tiedottamisen monimuotoisuutta ja yleistä näkyvyyttä 
on pyritty lisäämään. Samalla hanke on ollut hyvä esimerkki toimintaryhmien välisestä yh-
teistyöstä. Ohjelmakaudella 2007-2013 Leader-tiedottajan tehtävä pyritään vakinaista-
maan joko ryhmäkohtaisesti tai ryhmien yhteisenä.   
 
Ulkoisen tiedotuksen piiriin kuuluvat useat eri tahot. Näitä ovat alueen asukkaiden, yhdis-
tysten, yritysten, järjestöjen ja kuntien lisäksi seutukuntaorganisaatiot, tiedotusvälineet, 
Maa- ja metsätalousministeriö, mutta myös muut koti- ja ulkomaiset toimintaryhmät ja tar-
peelliset kehittäjätahot. Toimintaryhmien yhteistyö ja verkostoituminen on tärkeää sekä 
oman alueen että koko Suomen toimijoiden kesken. Viestintä eri ryhmien välillä edesaut-
taa tätä tilannetta. Samalla eri ryhmät voivat ottaa oppia toistensa toimintatavoista ja kehit-
tää samalla uusia, innovatiivisempia toiminta-, mutta myös viestintätapoja. Keskinäinen 
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viestintä on osa tätä yhteistä työtä. Viestintä toimintaryhmien, sidosryhmien, alueen sekä 
koko Suomen kehittäjien sekä maan ulkopuolisten tahojen kesken on luonteva osa yhteis-
työtä niin ruohonjuuritason kuin globaalin kehittämisen eduksi. 
 
Ulospäin suuntautuva tiedottaminen näkyy parhaiten toimintaryhmän itsensä julkaisemien 
esitteiden, tiedotteiden, mainosmateriaalin tai tiedotuslehtien kautta. Asiaankuuluvaa tietoa 
jaetaan myös sähköisten tiedotuskanavien avulla, eli ajan tasalla olevilta www-sivuilta se-
kä sähköpostin välityksellä. Tietoa tuodaan esiin myös kuntavierailujen, hankeiltojen sekä 
yleisölle avointen tilaisuuksien yhteydessä. Yhdistyksen vuosikokous on niin ikään avoin 
foorumi kaikille kuntalaisille. 
 
Ulkoisen tiedottamisen piiriin kuuluvat lisäksi kuntien johtajat, alueen kansanedustajat se-
kä muut alueen parissa toimivat poliittiset päättäjät ja sidosryhmät. Informaation jaon myö-
tä heidät on helpompi sitouttaa toimintaryhmän toimintaan, hankkeiden rahoittamiseen 
sekä rahoituksen seurantaan. 
 
Yhteistyö tiedotusvälineiden kanssa on tärkeä osa viestintää. Juttuvihjeet, valmiit artikkelit 
sekä valokuvapalvelu ovat asioita, jotka sekä palvelevat julkista tiedonvälitystä että helpot-
tavat median omien työntekijöiden tehtäviä. Myös erilaiset tiedotustilaisuudet, koulutustilai-
suudet ja seminaarit tarjoavat toimittajille mahdollisuuden saapua paikalle tutustumaan 
toimintaryhmän toimintaan ja tutustumaan toimintaryhmässä työskenteleviin henkilöihin. 
Samalla heille tarjotaan mahdollisuus kysyä heitä askarruttavia kysymyksiä toimintaryhmä-
työstä sekä Leader -toiminnasta.  
 
Tiedottamista ei ole koskaan liikaa, sillä suhteellisen pitkästä toiminta-ajasta tai aktiivisesta 
toiminnasta huolimatta Leader –toiminnan tietoutta ei edelleenkään voida pitää itsestään 
selvänä. Aina löytyy henkilöitä, jotka eivät ole asiasta koskaan kuulleetkaan. Myös tiedo-
tusvälineiden osalta tulee huomioida, että uusien toimittajien tiedon tarve on mittavampi 
kuin pidempään alalla palvelleiden. Toisaalta tulee muistaa myös toimittajien saavan pe-
rusinformaatiota mittavat määrät päivittäin, jolloin moni asia unohtuu tai tietoisesti unohde-
taan. Tämän vuoksi tiedottamisen tulee sivuta myös toimintaryhmälle itsestään selvyytenä 
pidettäviä asioita. 
 
4.7.2 Sisäinen tiedottaminen  
 
Vähintään yhtä tärkeää kuin ulospäin suuntautuva tiedottaminen on toimintaryhmän sisäi-
nen tiedonkulku. Tiedottaminen hallituksen jäsenten ja varajäsenten, yhdistyksen jäsenten 
sekä toimintaryhmän henkilöstön sisällä edesauttaa yhteistä toimintaa ja työskentelyä yh-
teisen tavoitteen eteen. 
 
Sisäisellä tiedottamisella pyritään turvaamaan riittävä tiedonkulku Leader –rahoituksesta, 
toimintaryhmän kehittämissuunnitelmasta ja niihin liittyvistä työskentelytoimenpiteistä. Si-
säisen tiedonkulun turvaaminen edesauttaa myös ulkoisen tiedotuksen onnistumista. Si-
säinen tiedotus tapahtuu keskustelun ja puhelujen lisäksi sähköpostin, perinteisen kirje-
postin, tiedotteiden ja www-sivujen avulla. 
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4.8 Rahoitussuunnitelma 2007- 2013 
 
4.8.1 Toimintaryhmätyön rahoitus 
 
Leader-toimintatavan rahoitusosuus on EU:n maaseutuasetuksen mukaisesti vähintään 
5 % maaseuturahaston kokonaisbudjetista. Suomen maaseutuohjelman osalta Leader-
toimintaan on varattu noin 242 miljoonaa euroa julkista rahaa, joka täyttää vähimmäisvaa-
timuksen EU-rahoituksen osalta, mutta koko ohjelman tasolla jäädään alle 5 prosentin. 
Leader-tyyppistä toimintaryhmätyötä voidaan toteuttaa kaikilla neljällä maaseutuasetuksen 
toimintalinjalla.  
 
Maa- ja metsätalousministeriö määrittää toimintaryhmien alustavan indikatiivisen rahoitus-
kehyksen koko ohjelmakaudeksi 2007-2013. Kehykseen vaikuttavat: 

·  toimintaryhmän ohjelman laatu ja kokonaisuus 

·  ydin ja harvaan asutun maaseudun asukaslukumäärä 

·  ohjelmakauden 2000-2006 kokemukset  

·  TE- keskusten ja alueiden lausunnot 

·  toimintaryhmän oma arvio rahoituksesta (sen suuruus ja realistisuus) 

Indikatiivisiä kehyksiä tarkastellaan kolmesti ohjelmakauden aikana vuosien 2009, 2011 ja 
2013 rahoitusta jaettaessa. Tarkistuksia tehtäessä kiinnitetään huomiota ryhmien sidonta- 
ja maksatustilanteeseen, arviointeihin, toimintaryhmien omiin toiveisiin sekä TE- keskusten 
näkemyksiin. Vuosittaiset toimintaryhmien rahoituskehykset ja myöntövaltuudet jaetaan 
indikatiivisten kehysten sekä niiden tarkistuksien mukaisesti. 
 
4.8.2 Keskipiste-Leaderin rahoitus 
 
Keskipiste-Leaderin hankerahoitus kohdistetaan toiminnan pääpainopistealueisiin eli elin-
keinotoiminnan ja nuorisotoiminnan tukemiseen. Hankerahoituksesta noin 80 % kohdiste-
taan paikallisiin hankkeisiin ja 20 % alueiden välisiin ja kansainvälisiin hankkeisiin. Hanke-
rahoitusta myönnetään investointeihin, kehittämiseen ja koulutukseen sekä ympäristötuen 
erityistukisopimuksiin. Keskipiste-Leaderin rahoituksen linjauksia ovat pienyrittäjyyden, 
nuorten viihtyvyyden, innovaatioiden ja yhteistyön korostaminen hankkeissa. Aiempien 
kokemusten perusteella hankerahoitus jakautuu hankemäärien suhteen kolmeen lähes 
yhtä suureen osaan eli yrityshankkeet, yhteisöjen elinkeinotoimintaa tukevat hankkeet se-
kä nuorten, kylien ja kulttuuritoimijoiden kehittämishankkeet. 
 
Leader-rahoituksesta 45 % tulee EU:lta, 35 % Suomen valtiolta ja 20 % alueen kunnilta. 
Kuntarahoituksesta on sovittu kuntien kanssa koko ohjelmakaudeksi ja kuntaraha makse-
taan vuosittain ns. ”könttärahana”. Maa- ja metsätalousministeriön ilmoittaman suuntaa 
antavan rahoituskehyksen perusteella kokonaiskehys asettuu noin 1 360 000 euroon. Täs-
tä julkinen rahoitus on noin 885 000 € ja yksityinen rahoitus noin 475 000 €. 



 40 

Kokonaisrahoitussuunnitelma ohjelmakaudelle 2007-20 13 
KOKONAISKEHYS % € / vuosi € / 7 v 
Julkinen tuki 65  885 000 6 200 000 
-EU 45 398 000 2 790 000 
-valtio 35 310 000 2 170 000 
-kunta 20 177 000 1 240 000 
Yksityinen rahoitus 35 475 000 3 340 000 
-josta talkootyö / luontoissuoritukset 15 70 000  500 000 
YHTEENSÄ 100 1 360 000 9 540 000 
 
 
Hankerahoitussuunnitelma ohjelmakaudelle 2007-2013  
KOKONAISKEHYS % € / vuosi € / 7 v 
Julkinen tuki 60 748 000 5 239 000 
-EU 45 336 000 2 357 000 
-valtio 35 262 000 1 834 000 
-kunta 20 150 000 1 048 000 
Yksityinen rahoitus 40 500 000 3 493 000 
-josta talkootyö / luontoissuoritukset 15 75 000 525 000 
YHTEENSÄ 100 1 248 000 8 732 000 
 

Alustava jako Keskipiste-Leaderin julkisen rahoituk sen jakautumisesta toimintalin-
joittain 

TOIMINTALINJA % € / vuosi 

Toimintalinja 1 (kilpailukyky) 5  44 000 

Toimintalinja 2 (ympäristö) 1  9 000 

Toimintalinja 3 (maaseudun elinkeinot) 54  478 000 

Toimintalinja 4 (Leader) 

- josta toimintaraha 

- josta alueiden väliset ja kansainväliset   hankkeet 

40  

20  

20  

354 000 

177 000 

177 000 

Leader- toiminta yhteensä 100 885 000 
 
Rahoituksen jakautumista toimintalinjoittain ja toimenpiteittäin on tässä vaiheessa vielä 
erittäin vaikeaa arvioida ja todellinen tilanne nähdään suuntaa antavasti ohjelman ensim-
mäisen toteutusvuoden jälkeen. Rahoituskehystä eri toimintalinjojen välillä tullaan päivit-
tämään ohjelman toteutuksen aikana, kun nähdään todellinen tarve eri toimenpiteille. Eri-
tyisesti toimintalinjan kaksi eli erityistukisopimusten vaatima rahamäärä on täysin arvioiden 
varassa, koska toimenpidettä ei ole ollut aiemmilla ohjelmakausilla. Koska toimintalinjojen 
rahoitus lyödään lukkoon vuosittain ja ohjelman alussa erityistukisopimusten käytöstä ei 
ole kokemusta niin toimintalinjalle kaksi varataan aluksi vain marginaalinen rahoitus. Jos 
toimenpiteille ilmenee kysyntää niin toimintalinjan kaksi rahoitusosuutta nostetaan jatkos-
sa. Sama koskee myös toimintalinjaa yksi eli rahoitusosuutta voidaan jatkossa nostaa tar-
peen mukaan. Arvio Keskipiste-Leaderin rahoituskehyksestä toimintalinjoittain ja toimenpi-
teittäin on liitteenä 7. 
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Hallinnon kulut muodostuvat 3-4 toimihenkilön palkka- ja matkakuluista, hallituksen palkki-
oista, tarvittavista ostopalveluista ja toimistokuluista. Toimihenkilöistä toiminnanjohtaja ja  
kehittämispäällikkö ovat yhdistyksen kokopäivätoimisia työntekijöitä ja tiedottaja sekä 
maksatusvalmistelija ovat yhteisiä naapuriryhmän kanssa. Muuta henkilökuntaa kuten 
hanke- / yritysneuvoja palkataan tarvittaessa projektien avulla. 
 
Vuotuiset hallintokulut ohjelmakaudella 2007-2013. 
Henkilöstökulut  95 000 € 
Matkat ja matkustus 15 000 € 
Ostopalvelut 12 000 € 
Muut kulut  15 000 € 
YHTEENSÄ 137 000 € 
 
4.8.3 Muu rahoitus 
 
Pääosa Keskipiste-Leaderin rahoituksesta tulee maaseuturahaston kautta, mutta rahoitus-
ta toiminnan kehittämiseen hankitaan myös muualta. Tässä ohjelmassa esitettävä arvio 
Keskipiste-Leaderin rahoituksesta perustuu maaseuturahaston kautta ohjautuvaan kehyk-
seen. Maaseuturahaston kehys on lähtökohtaisesti pienempi kuin aiemmilla ohjelmakausil-
la, joten toimintaryhmät tarvitsevat myös muiden rahastojen tukea, jotta toiminnan taso 
voidaan säilyttää ja kehittää uusia toimintatapoja. Pohjois-Pohjanmaan toimintaryhmät 
ovat yhdessä neuvotelleet rakennerahasto-ohjelmia EAKR, ESR ja Elinkeinokalatalousra-
hasto-ohjelmaa valmistelevien tahojen kanssa. Tavoitteena on saada kaikille Pohjois-
Pohjanmaan toimintaryhmille rahoitusta rakennerahasto-ohjelmien kautta siten, että ryh-
mät voisivat toteuttaa Leader-toimintatapaa myös rakennerahastojen mahdollistamiin toi-
miin.  
 
ESR:n rahoitus mahdollistaa entistä paremmin koulutushankkeiden toteuttamisen sekä 
välittäjäorganisaatiotoiminnan kehittämisen. EAKR:n rahoituksella mahdollistetaan entistä 
kattavampi pienyritystoiminnan tukeminen sekä maaseutuasumiseen ja –infrastruktuuriin 
liittyvien hankkeiden toteuttaminen. Erityisesti EAKR:n rahoitus mahdollistaa innovaatio-
toiminnan ja palvelutarjonnan kehittämisen sekä palvelujen saatavuuden turvaamisen 
sähköisen asioinnin kautta. Myös elinkeinotoiminnan kehittäminen erityisesti hoivapuolelle 
ja tietoliikenneinfrastruktuuriasiat maaseudun palvelutarjonnassa ovat mahdollisuuksia, 
joita toimintaryhmät voivat kehittää EAKR:n rahoituksen myötä.  
 
Pohjois-Pohjanmaan toimintaryhmät ovat neuvotelleet Pohjois-Pohjanmaan liiton kanssa 
em. toimintoja kehittävien hankkeiden rahoittamisesta EAKR:n kautta kaikkien ryhmien 
alueella. Hankkeet toteutetaan samoilla päälinjauksilla koko Pohjois-Pohjanmaalla, mutta 
kunkin toimintaryhmän alueella toteutetaan alueen tarpeisiin vastaavia toimenpiteitä. 
 
Elinkeinokalatalousrahaston osalta toimitaan kuten kappaleessa ”4.2 Työnjako eri rahoitta-
jien välillä” kerrotaan eli Pohjois-Suomen toimintaryhmät tavoittelevat lähtökohtaisesti kah-
ta kalataloustoimintaryhmää, jotka muodostuvat nykyisistä maaseudun kehittämisen toi-
mintaryhmistä.  
 
Keskipiste-Leader seuraa ja tunnustelee avoimesti kaikkia mahdollisuuksia ja eri rahoitus-
välineitä, joilla maaseudun kehittämistyötä alueellamme voitaisiin edistää. Esimerkiksi kun-
ta- ja palvelurakenneuudistus voi tuoda uusia tehtäviä ja rahoitusmuotoja toimintaryhmille. 
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5. SEURANTA, ARVIOINTI JA PÄIVITTÄMINEN 
 
5.1 Strategiatyön luonne 
 
Strategiatyö on jatkuva prosessi, jossa toimintaa linjataan ja kehitetään tulosten ja saadun 
palautteen perusteella. Strategia- ja ohjelmatyö eivät saa olla irrallisia, määrävälein toteu-
tettavia suunnitelmapapereita, jotka heitetään valmistumisen jälkeen hyllylle pölyttymään. 
Ohjelmatyö konkretisoituu väistämättä esimerkiksi EU-ohjelmakausittain laadittaviin suun-
nitelmiin, mutta pääpaino tulee olla jatkuvalla ajan hermolla kulkevalla kehittämistyöllä. 
Seitsemän vuoden ohjelmakauden tarkka ennakointi on mahdotonta, joten ohjelmia ja 
strategioita pitää pystyä päivittämään ja suuntaamaan kulloistenkin tarpeiden mukaan. 
Ohjelmatyön toimintatavat, joissa sidosryhmät otetaan aidosti mukaan suunnittelutyöhön, 
ovat se toimintakulttuuri, joka pitäisi huomioida kaikissa verkostomaisesti toimivissa kehit-
tämisorganisaatioissa yrityksistä yhteisöihin.  
 
5.2 Toiminnan aktivointi, seuranta ja arviointi 
 
Keskipiste-Leaderin kehittämisohjelma 2007-2013 on päälinjaus ja ohjenuora Nivala-
Haapajärven ja Siikalatvan seutukuntien alueella tehtävälle paikalliselle ja omaehtoiselle 
maaseudun kehittämistyölle. Alueen asukkaiden ja erilaisten väestö- ja toimijaryhmien ak-
tivointi ja osallistaminen oman alueen kehittämiseen ovat toiminnan onnistumisen perus-
lähtökohtia. Aktiivinen ja monipuolinen tiedottaminen toiminnan mahdollisuuksista ja tulok-
sista sekä osallistuminen erilaisiin tilaisuuksiin ja niissä Leader-toiminnasta kertominen 
tuovat asiat lähemmäksi alueen toimijoita. Koulutusten järjestäminen ja Leader-
yhdistyksen jäsenkunnan aktivointi ovat myös keinoja saada uusia toimijoita mukaan maa-
seudun kehittämistyöhön. 
 
Ohjelmatyön etenemistä ja tulostavoitteiden toteutumista seurataan vuosittain toiminta-
ryhmien vuosiraportilla, johon on koottu alueelle rahoitettujen hankkeiden tuloksia ja toi-
mintaryhmän oman kehittämistyön tuloksia. Hankkeet raportoivat vuosittain toiminnastaan 
ryhmille väli- tai loppuraportilla ja indikaattorilomakkeella, jolla kerätään esimerkiksi toteu-
tuneita työpaikkatietoja. Raporttien ja erityisesti indikaattorilomakkeiden kysymysten tulisi 
olla mahdollisimman selkeitä ja hankkeiden määrällisiä ja laadullisia tuloksia mittaavia. 
 
Toimintaryhmien itsearviointi on toiminnan kehittämisen keskeinen apuväline. Oman toi-
minnan kriittinen seuraaminen ja säännölliset tilannekatsaukset mahdollistavat nopean 
reagoinnin toimintaympäristön muutoksiin. Keskipiste-Leader jatkaa uudella ohjelmakau-
della omien hallituksen koulutuspäivien järjestämistä, joissa päivitetään ohjelman tilannetta 
ja käydään läpi alueella toteutettujen hankkeiden konkreettista tavoitteiden toteutumista.  
 
Toiminnan seurannassa tarvitaan myös ulkopuolista arviointia. Valtakunnan ja aluetason 
maaseutuohjelmien ja toimintaryhmien toteuttamien paikallisten ohjelmien toteutumista 
seurataan virallisten ulkopuolisten arvioitsijoiden väliarvioinneilla. Keskipiste-Leader hyö-
dyntää väliarviointien tuloksia oman toiminnan kehittämisessä. Tarvittaessa toteutetaan 
itse tai ulkopuolisia konsultteja hyödyntäen arviointikyselyitä hankkeille, yhteistyökumppa-
neille ja muille sidosryhmille, jos valtakunnallisten ohjelma-arviointien yhteydessä näitä 
tietoja ei saada riittävästi. Itse suoritettujen arviointikyselyjen tulosten analysoinnissa voi-
daan käyttää ulkopuolisia asiantuntijoita. 
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Sisäinen ja ulkoinen arviointi takaavat toiminnan avoimuuden, rehellisyyden ja läpinäky-
vyyden. Omaehtoinen maaseudun kehittämistyö on jatkuvaa vuorovaikutusta alueen 
asukkaiden, yritysten, yhteisöjen ja muiden toimijoiden kanssa. Kyky nähdä kauas tulevai-
suuteen, ottaa opiksi menneistä ja reagoida nopeasti muutoksiin ovat edellytyksiä toimin-
nan onnistuneelle kehittämiselle.     
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VAHVUUDET MAHDOLLISUUKSIKSI 
 
 
Puhtaus, siisteys 

�  saasteettomuus on tärkeää �  kaupunkilaiset muuttavat maalle 
�  voidaan markkinoida terveyspaikkana 
�  tiedottaminen, kasvukeskusten lapsiperheille: siisteys, turvallisuus, halpa asuinym-

päristö 
�  puhdasta luontoa voi markkinoida mahdollisuutena lisääntyvälle kaupunkiväestölle 

uuden elämän alkuna 
�  puhdas ympäristö ulkoiluun 
�  mahdollisuus hengittää puhdasta ilmaa 
�  terveellinen kasvuympäristö lapsille 
�  huolehditaan siisteydestä edelleen 

o jokivarsi ja penkat siisteiksi 
o ympäristökasvatusta (koti + koulu) lapsille ja nuorille jotta siisteys säilyy 
o tiedottaminen, mainoslehti 
o ympäristön hoito yhteistyöllä 
o ilmanaikaiset pusikot raivattava 
o kauniiden siltojen koristelu kukkasilla 
o yleisten alueiden kunnostus/siistiminen 
o pysyy puhtaana vain meidän toimesta 
o houkutellaan lisää siistejä asukkaita muuttamaan maaseudulle 
o panostetaan maisemanhoitoon ja siisteyteen 

 
Luonto 

�  luontopolut läheltä mahdollisimman monelle 
�  luonnonvarojen järkevä hyödyntäminen, luonnontuotteiden hyödyntäminen, marjo-

jen poiminta ja jatkojalostus, sienet 
�  luontomatkailun tuotteistaminen, maaseutumatkailu 
�  ohjattu, opastettu palveluntuottajaverkosto 
�  yhteiset patikkaretket lähialueille 
�  pysyvät luontorastit, jotka tehdään kökkähengessä  
�  opastetut vaellukset 
�  marjamatkat, hiihtoretket 
�  ulkomaalaisille elämyksiä 
�  ulkomaille markkinointia Suomen puhtaaseen luontoon (�  muut EU-maat) 
�  markkinoidaan kunnan (alueen?) imagona 
�  hyödynnetään luontoa yhteiseen virkistymiseen sitä kuitenkaan turmelematta 
�  hyvin hoidetut metsät ja viljelymaisemat 
�  erikoistuotantoa marjat ym. 
�  puhtaat elintarvikkeet tulevaisuudessa yhä tärkeämpi osa korkeaa elintasoa 
�  järvien kunnostus matkailupalveluiden edistämiseksi 
�  elinympäristöä voi markkinoida asuinpaikaksi lähiseutujen ”vedettömille” kunnille 

(vakituista asutusta) 
�  kaupataan rantatontteja ja mummonmökkejä 
�  ulkoilumahdollisuuksien parantaminen 
�  vesistöjen hoito  
�  rakennetaan yhteisiä vapaa-ajanviettopaikkoja 
�  työllistymistä ympäristön hoidosta ja vapaa-ajantoiminnoista 

�  maiden vuokrausta esim. ulkomaisille metsästäjille, riistamaat kaikkien ulottuville, 
metsästysmatkailu 

�  kohdistetaan huomio luonnon suomiin uusiin käyttömuotoihin 
�  kutsutaan tiettyjä (vaikutusvaltaisia) ihmisiä luontoon mukaan 
�  luonnonläheisyys, hyvä kasvuympäristö lapsille 
�  avara luonto, virikkeitä loputtomasti 
�  liikuntamahdollisuudet luontoa hyödyntäen 
�  järjestetään ”tyky” -toimintaa 
�  luonnon vaatimukset elinkeino- ja harrastustoiminnassa huomioon ottaen 
�  luonnon säästäminen 

o siirrytään luomutuotantoon 
o bioenergian hankinta ja jakelukeskusten lisäys 
o yksityinen luontokoulu lakkautetulle kyläkoululle 
o kiinnitetään lisää huomiota ympäristön suojeluun yms. 
o ei turmella luontoa, elämme luonnon ehdoilla 
o järjestään kyläläisten kesken tempauksia ympäristön (puistojen, kylätien) 

siivoamiseksi / parantamiseksi 
o tarkoituksenmukainen suunnittelu luonnon monimuotoisuus säilyttäen 
o teemaviikot / luontokursseja nuorille, luentoja luonnosta 
o kaikki ottavat vastuuta luonnon säilymisestä mahdollisimman luonnon-

mukaisena 
o maatilojen ympäristöasiat kuntoon 
o asennekasvatus kotoa ja koulusta 
o toimiva jätehuoltosysteemi (niin kiinteät kuin nesteet) myös maaseudulle 

 
Rauhallisuus 

�  hiljentymisloma kiireisille kaupunkilaisille 
�  RAUHA –ei jonotusnumeroita 
�  markkinoidaan luovaa laatuelämää 
�  osaavat toimijat, uudet työpaikat (muuttavat alueelle) 
�  kolmen polven kaupunkilaiset vieraantuneet maaseudusta 
�  loma-asuntoja, vapaa-ajanasuntoja 
�  ”kuuntele hiljaista metsää” 
�  hyvät ulkoilu- ja vapaa-ajanreitit luonnonrauhan hyödyntämiseksi 
�  rakennetun ympäristön ja liikenteen suunnittelu 
�  ettei tulisi liian rauhaisaa, tulevaisuus turvattava (vanhukset, lapset, työpaikat) 
�  rauhalliselle kylälle perustetaan rentoutumispaikka työn uuvuttamille ja kaupungin 

meluun kyllästyneille ihmisille, käytetään luonnonrauhaa markkinointikeinona kau-
punkilaisten ”hermolomaan” 

�  hiljaisuuden tuotteistaminen, hiljaisuuden retriitit 
�  työrauha 
�  markkinoidaan turisteille mahdollisuutta hiljentyä kiireen keskellä 
�  kiireisen kaupunkilaisen lepokeidas 
�  ”akun lataus” mahdollisuus 
�  hoitokoteja mielenterveyskuntoutujille 
�  tilaa vaikka pakolaisille 
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Maaseutuympäristö 
�  järjestetään heille, jotka arvostavat maaseutumiljöötä, mahdollisuus asua tai tutus-

tua siihen 
�  maalaismaisemaa elvytetään hankkeilla tai muulla rahoituksella eli pidetään huoli 

niin ympäristöstä kuin rakennuksistakin 
�  maiseman markkinointi 
�  puhdasta ruokaa maaseudulta 
�  oman pitäjän tuotteet suoramyyntiin (kriteerinä puhdas ruoka) 
�  terveellinen elinympäristö, ”Eko-kunta!” 
�  vaali ympäristöä, näe ympäristö 
�  jotta säilyy 

o hoidettu maisema 
o rakennusten sijoittelu niin, että näköaloja ei tukita 

 
Kiireettömyys 

�  pois oravanpyörästä 
�  elämää ihmisten omilla ehdoilla ilman tarpeetonta ”ressiä” 
�  turva kiireisen menon liikaa rasittamille 
�  raha ei ratkaise kaikkea 
�  nykypäivän kiireisen ihmisen on syytä pysähtyä ja hakea rauhaa maaseudulta: 

mökkeily/pysyvä asuminen 
�  kiireettömyys ja turvallisuus tarjoaa monia mahdollisuuksia 
�  lepopaikka, turvakoti 

 
Asuinympäristö 

�  edullinen asuminen 
�  on juuret 
�  vanhenevalle väelle ja muuttajille viihtyvyyttä ja tekemistä 
�  koulut lähellä, säilytetään koulut kylillä, ”koulukaupunki” 
�  kauniita asuinpaikkoja palveluiden lähellä 
�  viihtyisä asuinympäristö 
�  hyvä lasten kasvuympäristö 
�  peruspalvelujen saatavuus 
�  palvelujen parantaminen 
�  markkinoidaan kuntaa ”peruspalvelut kunnossa” 
�  palvelut mahd. säilyvät, jos kotikontu liitettävä osaksi suurempaa kokonaisuutta 
�  tosiasioihin pohjautuva peruspalveluiden kehittäminen 
�  elävä maaseutuympäristö, säilytetään ja lisätään palvelluja 
�  vahvistetaan monen ikäisten elämisen edellytyksiä moni-ilmeisesti 
�  ikääntyneen väestön terveyshuollon turvaaminen 
�  laajakaista mahdollistaa työskentelyn sivukylillä 
�  rakennetaan elämää varten elävästi 
�  kulttuuritapahtumat kylillä 
�  turvallinen elinympäristö ja luonnonrauha lapsiperheelle ”oikeana kotina” omine pi-

hamaineen ja laajoine leikkipaikkoineen 
�  väljyys 

o pidetään maaseutu rauhallisena väljällä tonttipolitiikalla, lapsiper-
heet+rentoutumispaikat 

o tuotteistetaan luonto ja väljyys matkailuksi ja asumisympäristöiksi 
o isot tontit, joille voi rakentaa omakotitaloja – pienyrityksiä omalle tontille 

o kaavoitetaan uudetkin asuntotontit riittävän väljästi 
o markkinoidaan ”väljyyttä” alueen houkuttimena 
o huomioidaan kaavoitusvaiheessa riittävästi ”kaikkien käyttöön” tulevat 

maa-alueet, kulkutiet, polut yms. 
o asuintontteja pitäisi olla saatavilla maaseudulta (kyläkoulut pysyisivät 

pystyssä) 
o isot tontit, kerroskoko rajoitettava 
o ajoissa hyvä maankäytön suunnittelu 
o hyödynnetään ensin tyhjät / autiot asuinpaikat ennen uusien tonttien ra-

kentamista 
o helppo erakoitua, tilaa omille ideoille 
o suunnitellaan huolella lisärakentaminen 

 
Yritystoiminnan mahdollisuudet 

�  ekologia-alan yritykset tulevaisuuden yrityksiä myös maaseudulla 
�  luontomatkailun tuotteistaminen, erämatkailu 
�  lomituksen onnistuminen – kaikilla saroilla 
�  kauppapalveluiden kehittäminen taajamissa 
�  matkailun kehittäminen, kaupunkilaislasten lomapaikkoja 
�  matkailun aktiviteettien kehittäminen 
�  hiljentymisloma kiireisille kaupunkilaisille 
�  ”mummola maalla” – mummo-palvelua kaupunkilaislapsille turvallisessa maa-

laisympäristössä 
�  kehittää matkailua jossa voi rauhoittua ja nauttia 
�  elämysviikonloput 
�  etätyömahdollisuudet 
�  käytetään oman kylän palveluja 
�  liikenneverkkojen ylläpito ja kehittäminen 
�  monipuolinen, virikkeellinen ympäristö on toiminnan ja yrittäjyyden henki 
�  löydetään uusia, toimivia yritysideoita ja kaikenikäisille sopivaa työtä, harrastuksia 

ja palveluja 
�  perustetaan palvelualan yrityksiä jotka tarjoavat palveluita vanhuksille ja sivukylien 

ihmisille 
�  kylälle yrityksiä, perustuotantoon perustuvia 
�  luovuudelle tilaa, esim. suunnittelu- ja ajattelutyö, pienikin on kaunista 
�  innovatiivinen työympäristö, luonto: paljon mahdollisuuksia yrittää 
�  pienyritysten kehittäminen esim. kotipalveluyritykset, vanhusten hoitokodit 
�  maatalouden liitännäiselinkeinot, uusia tuotantosuuntia 
�  omassa rauhassa omaa työtä tehden 
�  alihankintaa maaseudulle 
�  naisten palveluyrityshautomo 
�  hyödynnetään turismia ”japseja aavalle” 
�  luodaan uusia toimintamalleja yritysten tukemiselle, yhteistyö eri tahojen kanssa 
�  puualan yrityksiä 
�  hoivapalvelut 
�  ihmiset tottuneet yrittämään 
�  tyhjentyneiden turvesoiden käyttömahdollisuudet (matkailu?) 
�  väljyyttä eri yritysmuodoille 
�  maatilamatkailu, luontopalveluja kehitetään myös paikkakuntalaisille esim. vanhus-

ten / vammaisten tarpeet huomioiden 
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�  ei matkita muita, omaa luovaa hullutta 
�  huolehditaan yritystoiminnan kautta palveluista, järjestyksestä, siisteydestä 
�  koulutusta aloittaville yrittäjille maaseudulla 
�  palveluyrityksiä ym. pienkäsityöyrityksiä, maaseutumatkailua 

 
Työnteko yleensä 

�  jos rahavirrat maaseudulla säilyisi työn tekeminen olisi mahdollista 
�  terveydenhuolto ja työkykyisyyden ylläpito 
�  uusien työpaikkojen luominen peruspalveluihin, joilla tuetaan julkisen sektorin su-

pistamia palveluita  
�  karjanhoito 

o ammattitaito ja karjanhoitajien jaksaminen 
o erikoistuminen karjanjalostuksessa 
o tuo taloudellista turvallisuutta, toisaalta vaatii myös taloudellisia uhrauksia 
o lisää lypsykarjatiloja (lypsettäviä) 

�  tietoa hyvästä työympäristöstä tulee jatkuvasti tiedottaa potentiaalisille kohderyhmil-
le 

�  tietotekniikka antaa mahdollisuuksia mm. etätyöhön ja aliurakointiin 
�  ihmisten sitouttaminen työhön 
�  omassa rauhassa omaa työtä tehden 
�  uusien virikkeiden löytäminen 
�  nuorille töitä 
�  työn arvostus esim. maatalouslomittajat 
�  kesätöitä ja harjoittelupaikkoja nuorille 
�  työllistymistä ympäristön hoidosta ja vapaa-ajantoiminnoista 
�  jos on työtä niin kuntaan tulee veroeuroja 
�  elinvoimaisuus, opetetaan ahkeruuteen jo lapsena 
�  maanviljelyperinteen ja –tiedon jakaminen ja jatkaminen 
�  vuokratiloja, joilla voi kokeilla perheen kanssa (pienellä) maatilalla elämistä 
�  koulutuspaikkoja, jatko-opiskelumahdollisuus 
�  löydetään uusia, toimivia yritysideoita ja kaikenikäisille sopivaa työtä, harrastuksia 

ja palveluja 
�  mahdollisuus toimeentuloon eri lähteistä yhtä aikaa 

 
Turvallisuus 

�  markkinointi lapsiperheille, ”lapsiperheiden onnela” 
�  markkinointivaltti – kaupataan tontteja 
�  uusia asukkaita / paluumuuttajia kylälle 
�  hankitaan kaupungeista oppilaita turvalliseen kouluympäristöön 
�  lomapaikka missä ei tarvitse pelätä varkaita tai muita rikollisia 
�  lukkoja ei tarvita 
�  taloudellinen hyvinvointi luo turvallisuutta 
�  perhepäivähoitopalvelut lapsille 
�  kartoitetaan asiat joissa turvallisuudesta on hyötyä, esim. nuorisoleirit, leirikoulut 
�  harrastusmahdollisuuksien kehittäminen 
�  eläkeläiset kaipaavat turvallisuutta joten taataan heille mahdollisuus asua turvalli-

sesti maaseudulla. riittävät palvelut käden ulottuvilla. 
�  ”mummola maalla” – mummo-palvelua kaupunkilaislapsille turvallisessa maa-

laisympäristössä 
�  turvallisuudesta huolehtiminen: 

o kasvatukselliset keinot 
Fyysinen turvallisuus 

�  tiedottaminen, kasvukeskusten lapsiperheille: siisteys, turvallisuus, halpa asuinym-
päristö 

�  tiestöt kuntoon, kevyenliikenteen väylät, valot, koulutiet, nopeusrajoitukset 
�  turvallinen koulutie 

Henkinen turvallisuus 
�  naapuriapu, ihmisistä välittäminen 
�  yhteistyö naapureiden kanssa  
�  avoimuus 
�  elämyksellisyyttä ym. 
�  turvallisuus muodostuu yhteisöllisyydestä ja toisesta välittämisestä. Pidetään näistä 

kiinni ja vaalitaan niitä. 
�  kaikki tuntevat toisensa 
�  kylätoiminnan kehittäminen – ihmiset tuntevat jatkossakin toisensa 

 
Yhteistoiminta 

�  yhteiset tilaisuudet yhteisissä tiloissa 
�  asukkaiden yhteispalaverit (turvallinen elinympäristö) 
�  kylän yhteistä / yhteisöllistä toimintaa kaikille sukupolville 
�  kylille kokoontumispaikkoja niin nuorille kuin vanhoillekin, jotta voivat tuntea ole-

vansa yhteisössä, turvallisesti 
�  kanssakäyminen ja yhteiset tilaisuudet kaikkien (lomalaiset) kanssa 
�  kylän yhteiset tapahtumat esim. kylätorit, markkinat, yökerho 
�  laajentaa naapurikyliin ns. globalisoitumaan 
�  verkostoituminen 
�  luottamukselliset suhteet 
�  yhdistystoiminta aktiiviseksi �  ”kolmannen sektorin bisnekset” 
�  yhteistyö ihmisten ja/tai yritysten välillä 
�  palvelurakenteen säilymistä tuettava ja kannustettava 
�  perustetaan kyläyhdistyksiä, asukasyhdistyksiä joissa ihmiset voivat kokoontua ja 

keskustella 
�  yhdistys/järjestäytyneenä toiminta on ohjattua / kontrolloitua / suunniteltua �  vapa-

us osallistua 
�  yhteiset tapahtumat – ohjelmapalvelut 
�  myönteinen kylä-/talkoohenki 
�  syvällistä aitoa ihmisyhteyttä 
�  kylätalkoot yhteistoiminnan muotona 
�  yhteisiä tupailtoja, kyläiltoja 
�  kannustava ilmapiiri – suvaitsevaisuus yrittäjyyttä kohtaan 
�  järjestään kyläläisten kesken tempauksia ympäristön (puistojen, kylätien) siivoami-

seksi / parantamiseksi 
�  vetäjä kylän toiminnoille 
�  lisättävä kerhotoimintaa 
�  kunnan ja eri yhteisöjen tiivis yhteistyö (kaikki innolla mukaan) 
�  yhteishenkeä, positiivista näkemystä 
�  lisätään yhteistoimintaa alueen kaikkien kylien keskellä �  yhteistyötä! 
�  kunnon konkarit (vanhan ajan tanssit) 
�  vireä kylätoiminta, johon kaikki asukkaat ovat tervetulleita mukaan 
�  kyläläisten omasta aktiivisuudesta johtavaa toimintaa, sisäsyttyistä toimintaa 
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Asenteet ja mielipiteet 

�  innostetaan myös nyt täällä asuvat perheet havaitsemaan oman ympäristön vah-
vuudet 

�  avoimuus kaikessa 
�  kehitettävä valoisampaa ja iloisempaa mieltä 
�  vapaus toimia mieltymystensä mukaan 
�  osata olla onnellinen kun asiat on hyvin 
�  hyvä henki, kaikki eläis sovussa 
�  kateus pois kitkettävä 
�  pidättäytyminen ”juoruista” 
�  arvo toisten (kaikkien) työlle 
�  tunnustusta tasaisesti ja rehellisesti 
�  hyvästä työympäristöstä on hyvä muistuttaa myös meitä maaseudulla asuvia ( = 

näkisimme meille itsestään selvät positiiviset puolet) 
�  palkataan positiivisia ihmisiä puhumaan maaseudun mahdollisuuksista ja matkai-

lusta! 
�  erilaisuuden löytäminen, sietäminen, salliminen 

 
Ihmiset 

�  naapuriapu, ihmisistä välittäminen 
�  hyvät naapurit 
�  ahkerat ja yrittävät ihmiset 
�  yhteistyö naapureiden kanssa (naapuriapua), huolehditaan kaikista kyläläisistä ai-

dosti 
�  talkoot ja naapuriapu mahdollista järjestää 
�  ihmiset tuntevat toisensa ja pystyvät auttamaan toisiaan 
�  naapuriyhteisön kehittäminen 
�  asiointi ja ihmisten välinen kanssakäyminen mutkatonta 
�  mukavat, tärkeilemättömät ihmiset 
�  mukavat ihmiset - imagokysymys 

 
 
Harrastusmahdollisuudet 

�  hyvät vapaa-ajan kuntoilupaikat myös lapsiperheille 
�  nuorille kehittäviä harrastuksia 
�  harrastuksiin liittyvä leiritoiminta (vaikka kansainvälinen) 
�  ei jonotusta harrasteisiin 
�  tilaa on, harrastusten kirjo ulkotiloissa 
�  harrastusmahdollisuudet syrjäkylille 
�  löydetään uusia, toimivia yritysideoita ja kaikenikäisille sopivaa työtä, harrastuksia 

ja palveluja 
�   

 
Muuttajat 

�  markkinoidaan tontteja paluumuuttajille 
�  tehdään pakettitarjouksia, työ+tontti, työ+vuokra-asunto jne 
�  nykypäivän kiireisen ihmisen on syytä pysähtyä ja hakea rauhaa maaseudulta: 

mökkeily/pysyvä asuminen 
�  tarkat / kohdennetut markkinointiponnistelut 

�  lapsiperheitä kaupungeista 
�  tarjotaan asuntoja mahdollisille muuttajille 
�  markkinoidaan ”väljyyttä” alueen houkuttimena uusille asukkaille 
�  vanhukset paluumuuttajiksi kotikuntaan, heille toimintaa, asuntoja 
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KEINOJA HEIKKOUKSIEN RATKAISEMISEEN 

Väen väheneminen 

Henkiset asiat 

- yhteishenkeä kylälle, ei kateutta  
- kylään täytyy löytyä yhteishenki. mietitään koko kylä yhdessä 
- kateus: kannustetaan toisia heidän yrityksessä tms. jossain uudessa hankkeessa 
- yhteistyö koulun väen kanssa,  
- asenteiden muuttaminen 
- oman kotiseudun mahdollisuuksien esiintuominen jo koulutuksen aikana, opettajien 

asennemuutos 
 

Työ / opiskelu 

- houkuttelevia työpaikkoja + viihtyisä asuinympäristö 
- luodaan työpaikkoja / koulutusta aikuisväestölle  
- tänne yliopisto. opiskelijoille.  
- tuetaan nuorten etätyöskentelyä ja yrittäjyyttä 
- lisätään työpaikkoja �  pakko muuttaa työn perässä 
- etätyön tukeminen, pendelöinnin tukeminen 
- uudet työpaikat <-> uudet palvelut, maaseudun viljelyn lisääminen ja erikoistuminen 
- erilaiset työpajat, kuljetuspalvelut 
- matkakorvauksia työmatkojen kulkemiseen muualta 
- palvelurakenteen laajentuminen, uudistaminen, erikoistuminen työpaikkojen kautta tulee 

uusia asukkaita 
 
Yrittäjyys  
- maaseudun omat ihmiset yrittämään 
- tuetaan nuorten etätyöskentelyä ja yrittäjyyttä 
- keksittävä tuloa tuottava bisnes, yrittäjähenkeä lisää 
- yrittäjyyskasvatus ja –koulutus 
- matkailuvaihtoehtojen löytyminen, kehittäminen 
 

Viihtyvyys 

- houkuttelevia työpaikkoja + viihtyisä asuinympäristö 
- maaseudulla on rauhallista  
- vapaa-aikaan toimintaa 
- yhteisten tilaisuuksien (latotanssit) järjestäminen  
- eri kylien nuorille yhteistoimintaa. tutustuvat toisiinsa  
- kylätapahtumat ja toimintamallit - kyläisäntä. 
- järjestetään nuorisolle viihdykettä,  ajanvietettä 
- parannetaan asumisviihtyvyyttä ja harrastusmahdollisuuksia 
 

Palvelut 

- lapsiperheille palvelualan työtarjouksia (esim. ikääntyvien kotihoitopalvelut): halvat elin-
kustannukset, turvallisuus… 

- talkooapu uudelleen kunniaan 
- ikääntyvien kotipalvelut (erittäin laajasti) 
- monipuolinen palvelutarjonta niin nuorille kuin vanhuksille 
- palvelujen säilyttäminen yksityisesti tai julkisesti 
- esim. hoivapalveluiden kehittäminen siten, että iäkkäät voisivat asua pidempään koto-

naan 
- palveluja kylille �  saataisiin nuoria perheitä �  vanhuksien asema turvallisempi 
- pirteät isovanhemmat kylän nuorimpien hoitajiksi 
- vanhustenhoitotyö tuo työpaikkoja 
- kulttuuripalvelujen tuottaminen 
- palvelurakenteen laajentuminen, uudistaminen, erikoistuminen työpaikkojen kautta tulee 

uusia asukkaita 
 

Asuminen 

- lapsiperheille mahdollisuuksia asunnon hankkimiseen 
- rakennustonttien tarjonta, tiestön kunnostus 
- kaavoitus kylällä, vuokratiloja sivukylälle  
- mahdollisuudet kesämökki/kakkosasuntoihin 
- uusia asuntoja / asumismuotoja esim. valmiita omakotitaloja, paritaloja tms. 
- panostetaan nuorten perheiden asumiseen, tontteihin, töihin… 
- nuorten lapsiperheiden asumismahdollisuuksien kohentaminen 
 
Markkinointi, paluumuutto  
- kutsutaan ”kylään” tarkkaan harkittuja kohderyhmiä, esim. rikkaat aktiiviset eläkeläiset 
- markkinoida/houkutella ihmisiä muuttamaan keskelle viihtyisä ja turvallista asuinympäris-

töä 
- paluumuuttajille ”täkyjä” �  porkkanaa! 
- markkinointi, hyvien puolien vahvistaminen ja tiedostaminen 
- muuttoliikettä tänne päin, liitokseen valtion porkkanaa 
 
Lisääntyminen 
- pidetään huoli syntyvyydestä ja asukkaiden säilyminen maaseudulla  
- panostetaan nuorten perheiden asumiseen, tontteihin, töihin… 
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Ympäristö, pitkät välimatkat, huonot tiet 
vaikea asua maaseudulla ja työskennellä kaupungissa 
 
Huonot tiet  
�  lietteen ajo talviaikana 
�  teiden kesäkunnostus, tien päällystäminen 
�  valtiovallan on tultava vastaan teitten kunnostuksessa 
�  lisää tiemäärärahoja syrjäkylille 
�  enempi talkoohenkeä 
 
Liikkumisen helpottaminen  
- liikenneyhteyksien parantaminen 
- biopolttoaineiden verotus 
- hyvät kulkuyhteydet säilytettävä/luotava 
- tilapäisillä liikennejärjestelyillä 
- lisättä kutsutakseja 
- (maasto)auto- ja polttoaineveroale  
- paikallinen energiantuotanto 
- nuorille kuljetuksia tapaamisiin  
- on opittava ajattelemaan, että aina palvelu ei ole vieressä 
- sivukylille apua 
- kuljetusta palveluihin 
- kehitetään yleistä liikennettä tai tuetaan ”matkailua” ja sen kulujen jakamista 
- työpaikkamatkustuksen tukeminen 
- joustoa työaikoihin: yleisten kulkuneuvojen käyttö mahdollistuu 
- kimppakyydit 
- korjataan hyvin organisoiduilla kimppakyydeillä/julk.kulj. 
- paikallinen energiatuotanto, rypsiöljy, vilja-alkoholi 
- työttömät rankametsään, halpaa lämpöä 
 
Liikkumistarpeen vähentäminen 
- palvelut lähelle, palvelurakenteen säilyttäminen  
- liikkuvia monitoimipalveluja 
- palveluyrittäjyys 
- työn ja asumisen yhdistäminen 
- palveluiden monipuolistaminen omalla paikkakunnalla, palveluja kylille 
- tietoliikenneyhteyksien parantaminen 
- palvelujen tarjoajat yhdistävät voimia 
- etätyömahdollisuuksien kehittäminen, etäopiskelun hyödyntäminen 
- työaikajärjestelyt 
- yhtenäisiä tapahtumaympäristöjä 
- mökin mummot ….. (taajamaan?) 
- rahoitus – EU –valtio – kaupunki tuetaan myös pieniä yrityksiä  
- kauppa-auto 
 
Ympäristö 
�  Ränsistyneet rakennukset 

o pyritään saamaan hanke joka työllistäisi ”talon”/rakennuksen korjaajia 
o ”avataan” ao. rakennusten omistajien silmät �  itse korjaaminen 

�  sivullisen konsultin tekemä maiseman hoito suunnitelma 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Harrastusmahdollisuuksien vähyys 
 
Nuorille erityisesti 
- nuorille muutakin kuin pesäpallo (vaan mistä rahat) 
- nuorisovaltuusto toimintaan, itse ideoimaan ja toteuttamaan tarvitsemiaan (tosin rahoitus 

näihinkin mietittävä) 
- onko esim. kansalaisopiston tarjonta nuorille sopivaa? 
- luomulukio 
- annetaan pallo nuorisolle, että voivat itse miettiä ja suunnitella toimintaa viihtyäkseen 
- julkisia rahoja suunnattava yhä enemmän NUORIIN, eli tulevaisuuteen. Nuoret saatava 

viihtymään omalla paikkakunnalla, jotta he ”opiskelukierroksen” jälkeen palaisivat koti-
seudulleen 

 
Yleisesti 
- muualta muuttaneet vetämään siellä muualla oppimiaan juttuja 
- ”teemat” harrastuksiin ja isommat ryhmäkoot naapurikuntien kanssa, kyyditys 
- mielikuvitus kiertoon, kokeile jotain uutta! 
- kunnalta rahoitusta järjestöille esim. ilmoituskuluihin, voisi saada muualta kuin kunnalta-

kin 
- kylillä liian vähän väkeä harrastusryhmiin, kyllä kirkolle aina päästään 
- kannustetaan paikkariippumatonta omaehtoista toimintaa, talkoilla ihmeitä 
- yhteistyö muiden kuntien kanssa – esim. kuljetus uimahalliin 
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Palveluiden väheneminen 
 
Julkisen sektorin palvelut 
�  palveluiden tukeminen yhteiskunnan varoin 
�  sähköisten palveluiden hyödyntäminen 
�  kouluverkon säilyttäminen (vähintäänkin) 
�  pitäisi saada ihmiset pysymään, muuttamaan maaseudulle �  palvelut säilyvät / moni-

puolistuvat? 
�  Puute nopeista hyvistä palveluista, terveyspalvelut, turvallisuus (poliisi), hörhöjen valta / 

etusija 
�  lisää resursseja em. asioiden hoitoon 
�  valtion raha kuntiin korvamerkittynä, koska kunnat käyttävät rahat muihin kuin peruspal-

veluihin 
�  valtiovallan aluepoliittiset turvatakuut – ei nykypäivän konsensus-alasajopolitiikkaa 
�  yhteistyö naapurikuntien kanssa 
�  valtiovallan ohjaus, tukitoimet ja lainsäädännöllinen turvatakuu 
�  useiden eri palvelujen keskittäminen samaan paikkaan, jotta ne säilyisivät paikkakunnal-

la 
�  keskitetty palvelutarjonta esim. kunnassa yhteyshenkilö joka tietää palvelut 
�  kuntainfo tai kuntaesite 
�  Terveydenhuollon saantiin pitkät matkat / huono päivystys, vähän resursseja joka alalla 

- kunnat keksii jotain uutta 
- ideariihi-iltoja kunnan järjestämänä 
- erikoispalveluja jolla korvataan puutteet  
- omalääkäri tai terveydenhoitaja kotipalveluna 
- luoda enemmän kotipalvelua 
- omaishoitopalvelua, vapaaehtoistoiminta  
- lääkärille lisää palkkaan niin saataisiin tulemaan pienellekin paikkakunnalle 
- yhteistyötä terveyskeskusten kautta ja eri toimijoiden kesken 
- erilaisten palvelujen kehittäminen  
- palvelut pidetään omalla kylällä esim. lääkäri 

�  tonttipörssi 
�  verkostoitumalla, hankkeilla ym. tuella turvataan palvelujen säilyminen 
�  palvelut ”kiertävät” lähikunnissa, tai ihmisiä kuljetetaan palvelujen luo 
�  pienten yksikköjen yhdistäminen, voimavarat kohdistetaan uusien toimintojen kehittämi-

seen 
 
Yksityisen sektorin palvelut   
�  palveluyrityksiä kylille, palvelualan yrittäjyys 
�  sähköisten palveluiden hyödyntäminen 
�  erikoistuminen jollekin sektorille 
�  palvelujen palauttaminen keinolla millä hyvänsä. yksityistäminen. mafiat pois. 
�  tukea uusi yrittäjiä 
�  palveluja suunniteltava yhteistuumin 
�  yrittäjien yhteistoiminnalla 
�  uusien palvelukonseptien luominen: kauppojen tilauspalvelut, kauppa-autot uudestaan 

liikenteeseen, ym. 
�  naapurikuntien kanssa perustamme yhteisiä yrityksiä. palveluyritykset 
�  Vesa Keskinen 

�  uusia yrittäjiä vaan ympäristöön 
�  yhteistyö julkisen sektorin kanssa 
�  pienteollisuutta ja alihankintatöitä voisi siirtää maaseudulle 
�  yhdestä liikkeestä saisi monen alan palvelua, pienyrittäjät tekisivät yhteistyötä 
�  tietoliikenteen hyödyntäminen  
�  verkostoitumalla, hankkeilla ym. tuella turvataan palvelujen säilyminen 
�  käytetään enemmän jo täällä olevia palveluita eikä ohjata rahoja ulos omasta kylästä 
�  uusien palveluyritysten saaminen paikkakunnalle 
�  nykyisten palveluntarjoajien pysyminen täytyy taata 
�  palveluyrittäjyyteen kannustaminen 
�  nuoren yrittäjien tukeminen ja auttaminen alkuvaiheessa 
�  matkailijoiden saaminen kuntaan �  palvelukysyntä kasvaa 
�  riittävän hyvä palvelutaso alueella, matkailijat ovat kuitenkin aika vaativia 
�  uusien palveluelinkeinojen rakentaminen ja palveluiden käyttäminen 
�  palveluyrittäjyys eli yksityiset yrittäjät tuovat palvelut kylille esim. kodinhoito ym. 
�  yrittäjyyttä autettava, ”tukihenkilö” mukana 
�  tukirahoitus aloitteleville yrittäjille houkuttelevaksi, riskirahoitus mahdollisuus, verotus 

helpotus 
�  raha ratkaisee, turha byrokratia esim. työllistämisestä pois 
�  maaseudulta kiinteistöverot pois 
 
Kolmannen sektorin palvelut 
�  rekisteröidyt kyläyhdistykset 
�  yhteistyö naapurikylien kanssa 
�  kylien yhteinen ponnistelu asioiden muuttamiseksi 
�  kylälle oma ”palveluasiamies” 
�  palvelurakenteiden muutokset �  ns. monitoimimiesten mahdollisuudet 
 
Kulttuuri, viihtyminen, harraste  
�  Teatteri- ym. kulttuuripalveluiden puute 

o alueteatteritoiminnan kehittäminen  
o eri järjestöjen yhteistyöllä 
o aktivoida väestöä. 

�  Erikoisliikkeiden, elokuvien, ravintoloiden, pizzerioiden ja kaiken maailman harrastusten 
puute (purjehdus, vuoristokiipeily ym) 

 
Väen vähenemisen vaikutukset yrittäjyyden näkökulma sta 
�  Vähäiset asiakasmäärät /maksavat asiakkaat 

- tuotteiden ja palvelujen laadullinen kehittäminen, jolloin hinta voi olla korkeampi ja 
asiakkaita voi tulla etäänpääkin 

- pitkälle viety erikoistuminen ja markkinointi+myynti netin kautta kauaksikin 
- Ei tueta oman kunnan/alueen yrityksiä �  rahat valuu alueen ulkopuolelle 

- oman kunnan yritysten yhteismainonta / markkinointi 
- seudun yritysten kehittäminen kilpailukykyisiksi 
- nuorten kouluttaminen yrittäjiksi 
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Työpaikkojen puute 
 
Peruselinkeinot 
�  tukia maatalouselinkeinoon  
�  koneurakointi  
�  aikuisten ihmisten pitää olla esimerkkinä! Pitäisi antaa arvostusta maaseudun yrittäjille, 

tukea omalla käytöksellään 
�  alihankinta- ym. pienyrityksiä maaseudulla oleviin tyhjiin tuotantorakennuksiin 
�  uusia työpaikkoja, esim. maisemanhoitoon 
�  vihannesten viljelyä tehost. jatkojalostetaan 
�  bioenerkiaan liittyvät materiaalihankinnat! 
�  tyhjien rakennusten (esim. karjatilojen) hyödyntäminen 
 
Palvelut 
�  luontoon liittyvät palveluammatit 
�  kyläläisten yhteistyö mm. vanhustenhuolto 
�  luonto/matkailuyrittämistä 
�  maaseutumatkailusta, ja oheispalvelut 
�  alueen omien vahvuuksien ja perinteisten työtaitojen – palvelujen modernisointi 
�  seutukunnallinen terveyskeskus Nivalaan 
�  työllistetään naapuria, vrt. kotitalousvähennyksen laajentuminen. 
�  hiihtokeskus, hiihtoputki 
�  virastojen yms. hajasijoittaminen 
 
Koulutus 
�  enemmän oppisopimuskoulutusta 
�  yrittäjyyskoulutus 
�  valistus, koulutus, yksittäisten ihmisten (ei suurten yritysten) tukeminen ja alkuun autta-

minen 
�  etätyö, koulutus, projektit 
�  kuntapäättäjien, oppilaitosten ja yritysten yhteistyö tavoitteeseen pääsemiseksi 
�  erikoistumisen tarve ja uudelleenkoulutus 
�  etäopiskelun hyödyntäminen 
�  koulutuspaikat lähelle 
�  tehostetut yrityskoulutus ja yritystuet maaseutualueille 
 
Yrittäjyys 
�  yritystoiminnan kehittäminen 
�  kierrätystehdas eli kierrätysmateriaalien uusiokäytön kehittäminen 
�  olemassa olevien tilojen hyödyntäminen. Aktiivisten ulkomaalaisten yrittäjien saaminen 

malliksi suomalaisille 
�  pienyrityksiä maaseudun rauhaan (sellaisia jotka eivät vaadi ison taajaman välitöntä 

läheisyyttä) 
�  pienyritysten tukeminen 
�  aloittavien yritysten tukeminen 
�  luontoyrityksiä, hyödynnetään siten ympäröivä luonto (oppaat, ohjelmapalvelut…) 
�  nuorten yrittäjyyden innostaminen, yritysrahoitus, mahdollisuuksien esilletuonti perus-

koulutuksessa 
�  nuorten rohkaisu yrittäjyyteen, yrityskasvatus �  nuoret työllistyvät omaan yritykseen 

�  aikuisten ihmisten pitää olla esimerkkinä! Pitäisi antaa arvostusta maaseudun yrittäjille, 
tukea omalla käytöksellään 

�  pieniä yrityksiä 
�  asenteiden muutokset 
�  työpaikat luodaan kekseliäisyydellä. Liikeideasta pitäisi pystyä puhumaan (luottamuksel-

la) 
�  tuetaan olemassa olevia yrityksiä työllistämään. Yhteistyö! 
�  yrittäjyyteen kannustaminen 
�  yrittäjiä / asiakkaita ”saatetaan yhteen” verkostojen avulla 
�  yhteisöverotuksen suunta kaupungista maaseudulle 
�  uusien työntekijöiden palkkaamisen tukeminen (työnantajamaksut pois jne.) 
�  kaikki yritysmallit samanarvoisiksi (tuet ym.) kaikkia aloja tarvitaan 
�  oman alueen vahvuuksia hyödynnetään yritystoiminnassa varsinkin uusien  yritysten 

kehittämisessä 
�  yritysten houkutteleminen (teollisuuskylä, hautomot) 
�  tehostetut yrityskoulutus ja yritystuet maaseutualueille 
�  valtion rooli yrittäjyyteen muututtava, esim. verotus, sosiaaliset tuet, eläke ym. asiat 
�  teollisuutta lisää 
�  vilpitön yrittäjyyteen kannustaminen 
�  kaupungin ja yrittäjien puolelta rohkeutta ja myös riskinottoa… 
�  työn hinta alemmas 
�  välilliset työvoimakustannukset alemmas, aito elinkeinoelämän kehittäminen naapurikun-

tien kanssa 
 
Uudet ratkaisut 
�  mietittävä ennakkoluulottomasti uusia ideoita elinkeinoksi ja työpaikoiksi 
�  jos tälle löytyy ratkaisu on koko Suomi pelastettu! 
�  etätyö (laajakaistaverkot) 
�  sosiaalisten yritysten perustaminen vajaatyökykyisille 
�  etätyö, koulutus, projektit 
�  rohkeasti hankkeita ja yhteistyötä, eri kylät ja toimijat 
�  keksitään hulluja ideoita 
�  osaamisen ja ammattitaidon esiin tuominen ”rohkeasti, hyvällä itsetunnolla”, 
�  erikoisosaamista 
�  työntekijöiden viihtyvyyden lisäämisen kautta luodaan uusia työpaikkoja ja harrastustoi-

mintaa 
�  asennemuutos, laajemmat työssäkäyntialueet (30- 150 km) 
�  yhteiskuljetukset (esim. suurimmille työpaikoille ja työllistäjäkeskuksiin) 
�  omatoiminen itsensä työllistäminen (innovaatiot) 
�  työpaikkojen vakinaistaminen 
�  antaa kylästä positiivinen tieto 
�  etätyön tukeminen, kulkemisen tukeminen 
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Asenneilmasto 
 
Kielteinen asenne uutta kohtaan 
�  tehdään hyvä esimerkki johon tutustutaan 
�  tutustumisretket toteutettuihin ”uusiin” asioihin ja tiedon lisääminen koulutuksen avulla 
�  totutetaan ensin nuoret uuteen asiaan ja sitä kautta vanhemmat 
�  ole myötämielinen ja tyytyväinen elämääsi 
�  etsiä tietoa (esim. Leader) 
�  olla aktiivinen, lukea tiedotusvälineitä, hakea tietoa ja kysellä 
�  matkailu avartaa, kun välillä elää jossain muuallakin 
�  kylälle monitoimiyrittäjiä/palvelija, asioiden hoitaja 
�  jos olet pitänyt silmät auki ja olet rohkea tiedon hankinnassa voit päästä pitkälle 
�  asioiden esille tuonti, innokkaasti 
�  asennemuokkaus 
�  järjestetään kehittämistilaisuuksia joissa rohkaistaan omien ajatuksien esille tuomista 
�  avoimia tiedotustilaisuuksia kaikille maaseudun asukkaille 
�  viihtyisä mieleinen paikka, jossa voisi vapaasti tavata ja rupatella 
�  koulutus ja tiedotus 
 
Usko omiin kykyihin 
�  eri kylien yhteistoiminta mm. harrastusten, hankkeiden ja urakoiden osalta 
�  käydään välillä asumassa muualla 
�  opintomatkat ja kouluttautuminen omalle alalle voisi auttaa 
�  uskonvahvistusta ulkopuolelta omaan osaamiseen ja kykyihin. 
�  Liiallinen nöyryys ja vaatimattomuus ihmisissä. Tervettä ylpeyttä maaseudusta! 

o laaditaan päiväkotien ja koulujen opettajille paikka- (seutu-) kohtaiset koulu-
tus- ja opetussuunnitelmat 

o myönteisten ja positiivisten vahvuuksien esille nostaminen (tarvitaan joskus 
ulkopuolista tahoa)  

�  oman työn arvostus korkeammaksi tiedon ja sopivien vertaisryhmien kautta 
�  keskusteluryhmiä lisää 
�  koulutuksella oman arvon tunne nousuun ja yrityksiä alkuun 
 
Ihmisten väliset suhteet 
�  Voimakkaat vanhat suvut ja ihmisten ”lokerointi”  
�  uusien ihmisten ”välittäminen” maaseudulle ja ennakkoluulojen poistaminen 
�  voimakkaille persoonille vaativia tehtäviä, ongelma hänelle omakohtaiseksi 
�  Yhteistyön puute ja eristäytyneisyys 
�  huomion vie liiaksi median tuoma viihde, ollaan vaan kotona TV:n ääressä 
�  tiedotus kyläkokouksesta (kahvitus) 
�  kylätalo käyttöön, näytelmiä, yhteistyötaitojen kehittämistä 
�  kateus kylän kehittymisen jarruna 

o Kaikki luulevat tietävänsä kaikki kaikkien asiat, totuudessa pysymisen heikko-
us 

o tasainen tavoitteellinen toiminta välittämättä mitä puhutaan �  lopputulos 
o selkeä bisnes ja kaasujalka pohjaan 
o menestyjä kulkee omia polkujaan 
o toisten kunnioittaminen 
o mitä paremmin tunnemme toisemme sitä vähemmän tarvitsee kadehtia 
o tavoite selvänä �  toimi sen hyväksi välittämättä mitä puhutaan 

o kateuden kääntäminen kilpailuksi, kateus voimavaraksi 
o koko kylän kilpailutilanne 
o järjestetään yhteisiä kokoontumisia joissa ihmiset voivat tutustua toisiinsa 
o yhteiset hauskat tekemiset 
o ”jos ei naapurit kadehdi, silloin kannattaa jo katsoa peiliin” 

�  Yksinäisyys 
o etsiydyn samankaltaisten tai samoin ajattelevien pariin 
o internet 
o kaiken ikäisille tarkoitettuja tapahtumia järjestämällä, yhteiset kerhot, esim. tu-

pailtoja, porukalla kyläily, paluumuuttajien bingo, teematilaisuuksia 
o huomioonottaminen lähimmäinen sellaisena kuin hän on 
o kehittävien harrastusten ja opintopiirien perustaminen ja niiden ohjaus ja tu-

keminen 
o syrjäseuduille yhteisiä kokoontumistiloja, joihin kaikilla olisi helppo tulla 

�  ideoista edetään toimintaan (tarvittaessa tuetusti), yhdistetään voimavaroja, ei puuhas-
tella yksin 

�  Ihmisten ”kuppikuntaisuus”, ei olla avoimia ulospäin 
o Laajennetaan ”kuppikuntia”, avataan ovet uusille ajatuksille ja ihmisille 
o yhteisiä tilaisuuksia ja seurustelua kaikkien kanssa 

 
Katsantokantojen kapeus 
�  avoin keskustelu 
�  löytää koko kylä mukaan asioihin? 
�  palkita osallistujia, kannustaa, kehua. Löytää vastuullista toimintaa, josta voisi saada 

myös rahallista korvausta. 
�  politiikka – vastakkaiset mielipiteet, väkisin laitettava hanttiin kun joku ehdottaa jotain 
�  päättäjien perehdyttävä –vihkiydyttävä- yhteisiin asioihin paremmin, ”kyläpolitikointi” pois 
�  Koulutus 
�  Liikaa kepulaisia 

o valistustyö 
o tutustutaan naapurialueisiin että miten asiat on hoidettu muualla 
o muitakin puolueita 

- tosiasioiden tunnustaminen 
- tiedottaminen 
- pipo suuremmaksi, joskus irti arjesta 
- tiedon hankkiminen muualta: esim. internet, toiset yrittäjät, tapahtumat 
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Ihmisten passiivisuus 
- säikäyttäminen 
- löytää kiinnostuksen kohteita 
- huonot koulutusmahdollisuudet paikan päällä 
Elämänotteen herpaantuminen 
- arvopohjan perusteellinen uudelleenarviointi 
- elämänhallinnan palauttaminen 
- virikkeitä 
Uusliberalismi 

- ajattele positiivisesti 
- kateus pois 

Kriittisen massan puute 
- löytää ne luontaiset toiminnot, jotka olevilla voimavaroilla mahdollista toteuttaa 
- kehittää ja panostaa paikalliseen osaamiseen esim. yrittäjyydessä 
- tuodaan Piippolasta kriittistä massaa 
- työssäkäyntialue tarkastelualueeksi,  ei kunta 

 
 
 
 
Elinkeinorakenne 
 
Peruselinkeinon elvyttäminen 
- uusia hyötykasveja  
- ajallaan sukupolvenvaihdos 
- keksittävä tuote/palvelu mikä antaa riittävän kassavirran 
- valtiovallan toimet 
- sukupolven vaihdos 
- perintövero 
- koulutus �  tiedon saanti 
- vaikuttaminen EU:ssa 
 
Uudet ratkaisut 
- elinkeinorakenteen monipuolistaminen, uuden teknologian hyödyntäminen 
- sisältötuotanto, elämystuotanto 
- luodaan maailmanmarkkinoille sopivia tuotteita (biodiesel ym.) 
- uudelleen järjestäytyminen aktiivisemmaksi, palvelevammaksi 
Osaamisen taso 
- tutkimus/koulutus 
- yhteistyötä oppilaitosten ja tutkimuskeskusten kanssa  
- erilaisia työpaikkoja 
 
- Kaikki tuotannollinen toiminta ja kauppakin keskittyy joko maailmanlaajuisesti tai valta-

kunnallisesti: se vie työpaikat maaseudulta 
- sopeudutaan tilanteeseen ja käytetään ne mahdollisuudet hyväksi jotka tässä kehi-

tyksessä jää maaseudulle 
 
 

Pääomien ja sijoittajien puute 
 
- rahoituskanavat/hakupaikkoja lähelle ruohonjuuritasoa 
- lisää ”riskirahoittajia” yritystoiminnan aloittajille 
- ”harmaat eminenssit” eli hyvin menestyneet Pelle Pelottomat mukaan yrityksiin 
- turha byrokratia pois rahoituskuvioista 
- riskirahoitus 
- rohkeasti kyselemään isoja yhteistyökumppaneita mukaan toimintaan (isolta yritykseltä 

voi löytyä pienelle) 
�  EU-rahojen hyödyntäminen viisaasti 
�  elinkeinon kehittäminen, yritystoiminnan kehittäminen 
�  energiatukea maaseudulle 
 
Rahoitus vain suurtiloille 
�  tulojen uusjako 
�  maaseudun elinkeinorakenteen monipuolistuminen ja rahoitus, lainsäädäntömuutokset 
�  tilojen uusjako 
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KEHITTÄMISAJATUKSIA JA TOIVEITA KYLÄSUUNNITELMISTA: 
 
Kulttuuri ja kansainvälisyys 
- tapahtumien järjestäminen kyläyhdistyksen ja nuorisoseuran yhteistyönä 
- kyläläisille kursseja ohjelmapalvelujen tuotteistamiseen, kerätään vanhat tarinat ja tuot-

teistetaan ne 
- perustetaan monialaosuuskunta: ohjelmapalvelut, kyläavustajapalvelut, kesäasukkaiden 

palvelut 
- yrityksiä vanhoihin kunnostettuihin rakennuksiin 
- omia tilaisuuksia 
- yhteisiä lauluiltoja 
- teatteri- ja konserttiretket 
- oma kyläteatteri 
- maalaismarkkinat 
- kylien kansainvälistyminen – hanketoiminta apuna 
- kansainvälinen työleiri 
 
Ympäristö, rakenteet 
- opaste- ja infotaulut, ulkoilu- ja kulttuurireitistöt 
- turverehevöitymistä estävät hankkeet 
- venevalkama / uimapaikka 
- kylämaisemoijan työllistäminen 
- pihakilpailut 
- viemäröinti kuntoon 
- uuden jätevesilain edellyttämät toimenpiteet, erit. kesäasunnot 
- yhteislaitumen ennallistaminen 
- vanhojen käyttämättömien rakennusten purkaminen  
- maiseman pusikoitumisen estäminen, muu maisemointi, kukkaistutukset 
- vanhaan jokiuomaan enemmän juoksutusta kesän aikana 
- järven kunnostus 
- EKO-piste 
- vesiensuojelutoimenpiteet laajemminkin 
- uimarannan alueen kehittäminen, kioski 
- raitti siistiksi 
- vesistöjen tilan seuraaminen ja kunnostushankkeiden toteuttaminen 
- ympäristösuunnitelmien laatiminen 
- tärkeiden luontokohteiden kartoittaminen ja julkistaminen 
- yleinen piha- ja asuinympäristöjen siistiminen 
- hiekkamonttujen maisemointi 
- ympäristötoimikunnalle oikeus huomauttaa maanomistajaa siistimisen tarpeessa olevista 

kohteista 
- tanssilavan kunnostus 
- vesiposti kesäasukkaille 
- kylätalon korjaus 
- kirpputori/kierrätyspiste 
- yhteinen ranta 
 
Viihtyvyys 
- luontopolku, patikkapolku 
- kokoontumis- ja harrastustilojen järjestäminen 
- urheilualueen kehittäminen 
- pyöräily- ja hiihtoreitit 

- lisää yhteistä toimintaa 
- lammen rantaan alueen asukkaiden kohtauspaikka (nuotiopaikka, leikkikenttävälineitä, 

lentopallokenttä) 
- luistelupaikka, lumilauta-/pulkkamäki 
- kylän identiteetin korostaminen 
- uusien asukkaiden muistaminen 
- peli-iltoja, opintopiirejä, kerhoja ja kursseja 
- hiihtolatupohjien raivaaminen ja puhtaanapito 
- kuntoilureitti, varrelle kahvinkeittopaikka 
- kylän yhteisiä tempauksia, tapahtumia ja tupailtoja 
- luontokohteen esittely, mainostaminen, luonnon ja ympäristön siistinä pitäminen, retkei-

ly, matkailu, latujen kunnostaminen 
- kursseja esim. tanssi, atk, pajutyöt, ajankohtaisia aiheita iltoihin, puutyöt, puutarha-ala, 

autonhuolto- ja remonttikurssi 
 
Nuorisolle  
- aktivoidaan nuorten toimintaa 
- tapahtumia lapsille ja nuorille 
- liikuntamahdollisuuksia 
- kerhoja kiinnostavien teemojen ympärille ja välineiden hankinta 
- nuorisoillat, musiikkia, tarjoilua, pingispöytä 
- musiikkiin liittyviä harrasteita 
- retkiä nuorille 
- harrastustiloja 
 
Palvelut, liikenne 
- kesäteatterialueen rakentaminen 
- vanhojen rakennusten kuntokartoitus 
- oheispalvelut / osuuskunta 
- väentupa 
- kevyenliikenteenväylät, valaistus 
- koulun kohdan liikenneturvallisuus 
- yl. liikenneturvallisuus, nopeusrajoitukset 
- tiestön kunnossapito, liimapinnoitteet 
- tien päällystykset, valaistus 
- tietoliikenneyhteyksien parantaminen, laajakaista 
- kirjaston yhteyteen internetpalvelu 
- tonttipörssi 
- maanomistus, halukkuus muuttaa kesäasuntoja ympärivuotiseen käyttöön 
- kyläavustaja (palveluyrittäjyys: asiointikyyditys ja –palvelu, maisemanhoitopalvelut, 

kioski, päivä/iltapäivähoito, raivausapu, vanhusten hoito, huolehtiminen ja turvallisuus, 
siivousta yms. kotitöitä, hieroja, parturi, pienet remontit, polttopuunteko, pihatyöt, kone-
työt, pienkonekorjaus, lemmikkieläinten hoito, seurustelu, kylässä käynti, kotimiehen työt 
reissujen ajaksi) 

- kimppakyydit 
- tietotupa, johon kouluttajia esim. kyläasiamies 
- kyläläisten kuuleminen kuntasuunnittelussa, aloitteet ja lausunnot, kyläsuunnitelma 
- kylätiedottaminen juohevaksi, esillä lehdissä ja medioissa, tonttimarkkinointi 
- päivähoito 
- kotiavustaja 
- kauppa, kesäkioski 
- kaavoitus siten että tonteilta järvinäkymä 
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- mummo-pappa –pankki: lasten ja vanhusten yhteistyö 
 
Työllistyminen 
- kylämetsuri / timpuri (raivaaminen,  niittäminen, siistiminen, röttelöiden purkaminen) 
- luonnontuotteiden, käsitöiden markkinointikanavien selvitys ja tiedottaminen 
- palvelu- ja suoramyyntiluettelo 
- kylälle mahdollisesti siirtyvän työn organisoitu hoitaminen 
- kyläavustaja  
- kylärenki/-piika (polttopuun teko, pihatyöt, pienet remontit, lasten ja vanhusten hoito, 

kotitaloustyö) 
- nuori kesäksi pusikoita perkaamaan 
- mahdolliset palvelumuodot 

- kyläyhdistys yhdistää tekijöitä ja tarvitsijoita, maksu suoraan tekijälle 
- kyläavustaja, esim. yhdistelmätuella, kyläyhdistys palkkaa 
- osuuskunnan kautta 
- 4H-yhdistyksen kautta 
- palveluseteli 

- rohkaisua aktiivisille nuorille pienyrittäjyyteen esim. puu- ja lahjatavaroiden valmistuk-
seen 

 
 

TIEDOT KOOTTU KYLÄSUUNNITELMISTA 
 
Pyhäjärvi Jokikylä-Ruhkala 
Pyhäjärvi Vuohto-Niinimäki 
Pyhäjärvi Kuusenmäki 
Pyhäjärvi Ranta 
Pyhäjärvi Wahva Troikka (Emoniemi, Kirkonkylä, Pellikkaperä) 
Pyhäjärvi Parkkima 
Pyhäjärvi Komu 
Pyhäjärvi Emolahti-Lamminaho 
Pyhäjärvi Hiidenkylä 
Nivala Maliskylä 
Nivala Karvoskylä 
Reisjärvi Leppälahti 
Reisjärvi Levonperä-Järvikylä 
Reisjärvi Maaseutuseura Raura (Aholanmäki, Kinnulanranta, Mehtäperä ja Mäntype-
rä) 
Reisjärvi Iso-Kalaja (Jäppiperä, Kalaja, Köyhänperä) 
Haapajärvi Autioranta 
Haapajärvi Kuusaa-Jokela 
Haapajärvi Kumiseva 
Haapajärvi Haaga-Pukkilahti 
Haapajärvi Kalakangas 
Haapajärvi Siiponkoski 
Kärsämäki Venetpalo 
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LIITE 3. 
Ohjelmaprosessi 2007-2013 
 
Prosessin kuvaus ja aikataulu sekä yhteistyösuhteista sopiminen 
 
AJANKOHTA  TOIMENPIDE 

2004  
elokuu LEADER-hallituksen koulutuspäivä, Pyhäjärvi 

-LEADER-väliarvioinnin tulosten analysointi 
-päättyneiden hankkeiden vaikutusten arviointi 

marraskuu Keskipiste-LEADERin strategiatyöryhmän nimeäminen 
joulukuu hallitustyöskentely koulutus, Rovaniemi 
  

2005  
tammikuu Aluekehittäjäkoulutus ALUKE, Mikkeli 
 Maaseutuseminaari, Siikajoki 
helmikuu Toimintaryhmien tulevaisuusseminaari, Lahti 
maaliskuu ALUKE-koulutus, Lahti 
 Keskipiste-LEADERin strategiatyöryhmän kokous, Nivala 
huhtikuu YTR:n alueseminaari, Muhos 
 Kansainvälinen LEADER-seminaari, Kauhajoki 
 Pohjois-Pohjanmaan LEADER-ryhmien ja TE-keskuksen 

strategiapalaveri, Nivala 
 Maaseutuparlamentti ja toimintaryhmäkoulutus, Helsinki 
toukokuu Maaseudun kehittämistyön rahoittajatahojen kokous, Oulu 
 Pohjois-Pohjanmaan alueellisen maaseutuohjelman aloitus-

seminaari, Oulu  
 ALUKE-koulutus, Tampere 
 Alueellisen maaseutuohjelman yleisötilaisuus, Nivala 
 Pohjois-Pohjanmaan toimintaryhmien tulevaisuus, yhteispa-

laveri, Ruukki 
 Nivalan Yrittäjien kuulemistilaisuus Keskipiste-LEADERin 

strategiatyöhön 2007-2013, Nivala 
touko-elokuu Kuntien valtuustojen/hallitusten kuulemistilaisuudet Keski-

piste-LEADERin strategiatyöhön 2007-2013 
kesäkuu Pohjois-Pohjanmaan toimintaryhmien ja TE-keskuksen pa-

laveri uuden ohjelmakauden valmistelusta, Oulu 
 MTK-Nivalan kuulemistilaisuus Keskipiste-LEADERin 

strategiatyöhön 2007-2013, Nivala 
 Suomen toimintaryhmien tapaaminen tulevaisuusteemalla, 

Espoo 
 Keskipiste-LEADERin strategiatyöryhmän kokous, Haapa-

vesi 
 Kansainvälinen LEADER-seminaari, Bryssel 
kesä-lokakuu Alueellisen maaseutuohjelman asiantuntijaryhmien kokoon-

tumiset 
heinäkuu Keskipiste-LEADERin strategian aluekuvaustietojen kerää-

minen 
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elokuu Keskipiste-LEADERin hallituksen koulutus- / strategiapäivä 
Reisjärvellä 
-päättyneiden hankkeiden vaikutusten arviointi 
-strategialinjausten valinta 

 Maaseutuseminaari Pihkalassa, järjestäjinä Pohjoisen luon-
nonvaraklusteri- ja Siikalatvan maaseutu-hankkeet, Kestilä 

 Pohjois-Pohjanmaan toimintaryhmien ja TE-keskuksen pa-
laveri uuden ohjelmakauden valmistelusta, Oulu 

 ALUKE-koulutus, Kitee 
syyskuu Kunnittaiset kehittämisillat Keskipiste-LEADERin strategia-

työhön 2007-2013 
 Strategiapalaveri Keskipiste-LEADERin ja Nivala-

Haapajärven sekä Siikalatvan seutukuntien kesken, Nivala 
 Strategiapalaveri Keskipiste-LEADERin ja Nivala-

Haapajärven seutukunnan elinkeinoyhtiö NIHAKin kesken, 
Nivala 

 Pohjois-Pohjanmaan maakunnan maaseutujaoston kokous 
tulevan ohjelmakauden valmistelusta, Oulu 

syyskuu-marraskuu Keskipiste-LEADERin strategian 2007-2013 koostaminen 
lokakuu Toimintaryhmien ja TE-keskuksen valtakunnalliset koulu-

tuspäivät tulevan ohjelmakauden suunnittelusta, Helsinki 
 ALUKE-koulutus, Helsinki 
 Oulun Eteläisen aluekeskusohjelman ja alueen toimintaryh-

mien strategiapalaveri, Ylivieska 
 Pohjois-Pohjanmaan toimintaryhmien ja TE-keskuksen pa-

laveri uuden ohjelmakauden valmistelusta, Oulu 
marraskuu Keskipiste-LEADERin hallitus ja vuosikokous käsittelevät 

ohjelman ensimmäistä luonnosta, Pyhäjärvi 
 Seudullisen Yrityspalvelupisteverkoston arviointitilaisuus 

Nivala-Haapajärven seutukunnassa, Nivala 
 Pohjois-Pohjanmaan alueellisen maaseutuohjelman arvioin-

tiseminaari, Oulunsalo 
 Oppilaitosten kuulemistilaisuudet Keskipiste-LEADERin 

strategiatyöhön 2007-2013 
 Keskipiste-LEADERin strategialuonnos lausuntokierroksel-

le 
 Pohjois-Pohjanmaan TE-keskuksen ja toimintaryhmien yh-

teistyöseminaari, Oulu 
joulukuu Pohjois-Pohjanmaan TE-keskuksen ja toimintaryhmien oh-

jelmatason yhteistyön työnjakoneuvottelu, Oulu 
 Pohjois-Pohjanmaan toimintaryhmien ja Pohjois-

Pohjanmaan Kylät ry:n yhteistoimintaneuvottelu, Kierikki-
keskus 

 Keskipiste-Leaderin hallitus käsittelee ohjelmaluonnosta, 
Oulainen  

 Keskipiste-LEADERin strategia 2007-2013 Maa- ja metsä-
talousministeriöön 
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2006  
helmikuu Maaseutuseminaari, Muhos 
 Toimintaryhmien hallitusten koulutuspäivä, Oulu 
 ALUKE-päättäjäiset, Mikkeli 
 Pohjois-Pohjanmaan toimintaryhmien tapaaminen, Ruukki 
maaliskuu Maaseutujaoston kokous, Oulu 
huhtikuu Pohjois-Pohjanmaan rahoittajatahojen neuvottelu 2007-2013 

rahoituksesta, Oulu 
 Toimintaryhmien koulutuspäivät, Helsinki 
 Oulun Eteläisen aluekeskusohjelma työseminaari, Ylivieska 
 SYTYn, PP:n kylien ja toimintaryhmien neuvottelu, Kuu-

samo  
toukokuu Pohjois-Pohjanmaan, Kainuun ja Lapin toimintaryhmien ja 

kalataloustoimijoiden neuvottelu kalatalousrahasto ohjel-
masta, Ruukki 

 Kunta- ja palvelurakenneseminaari, Haapavesi 
 Toimintaryhmien koulutuspäivät, Helsinki 
kesäkuu Neuvottelu TE-keskuksen yritysosaston kanssa yritystuista, 

Ylivieska 
 Leader-seurantakomitea, Rovaniemi 
 Keskipiste-Leader hallitus käsittelee ministeriön palautetta 

kehittämisohjelmasta, Pyhäjärvi 
 Pohjois-Pohjanmaan toimintaryhmien, TE-keskuksen maa-

seutuosaston sekä PP:n liiton neuvottelu ohjelmapalautteesta 
 Keskipiste-Leader ja alueen elinkeinoyhtiöt sopivat toimin-

nasta Seutu YPP:ssä ja yhteistyöstä yritysrahoituksessa 
 Keskipiste-Leader alueen kunnat tekevät sitoumukset kunta-

rahasta kaudelle 2007-2013 
elokuu Maaseutujaoston kokous, Oulu 
 Keskipiste-Leader hallitus käsittelee kehittämisohjelmaa 

2007-2013 ja hyväksyy yhdistyksen nimimuutoksen Keski-
piste-Leader ry esitettäväksi vuosikokoukselle, Kestilä 

syyskuu Pohjois-Pohjanmaan toimintaryhmät ja TE-keskuksen maa-
seutu- ja yritysosasto sopivat yritystukien ja kehittämis-
hankkeiden rahoitusperiaatteet, Oulu 

 Pohjois-Pohjanmaan toimintaryhmät ja Pohjois-Pohjanmaan 
liitto sopivat periaatteista rahoittaa toimintaryhmätyötä ra-
kennerahastojen kautta, Oulu 

 EU-rahoitusseminaari, Ylivieska 
 Toimintaryhmäkoulutus, Jämijärvi 
 Keskipiste-Leaderin strategia/johtoryhmä hyväksyy kehit-

tämisohjelman 
 Keskipiste-Leader hallitus hyväksyy Maa- ja metsätalous-

ministeriöön jätettävän kehittämisohjelman 
 Keskipiste-Leaderin kehittämisohjelma jätetään Maa- ja 

metsätalousministeriöön 
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MAASEUTU-
ASUMINEN 

YRITTÄJYYS 
MAASEUDULLA 

MATKAILU VIIHTYVYYS, 
VAPAA-AIKA 

- luonto / maaseu-
tumatkailuyrittä-
jyys 

- tapahtumat 

- kylän yhteistoiminta 
- luontoliikuntapaikat 

- kulttuuripalvelut 

TYÖ 
- etätyön mahdollisuudet 

(tietoliikenneyhteydet 
kuntoon) 

- kurssit ym. koulutus 

PALVELUT 

- palveluraken-
nemuutos �  
kuntapalvelut 
ulkoistettu yrit-
täjille 

- hoivapalvelut 

- kylätasolla tuotetut lähipalvelut  
(kyläavustaja, kylätalkkari):  
�  kodinhoitopalvelut ikääntyneille ja lapsiper-
heille, asiointipalvelut, pienet remontit, pihatyöt, 
polttopuunhakkuut jne. 

- talkoohenki 

LUONNON-
VARA-ALA 

- erikoistuminen pe-
rustuotannossa 
o bioenergia 
o marjat 
o maisemanhoito 

KAUPPA JA 
PALVELUT 

ILMAPIIRI 

- pienten yrittäjien 
yhteistyö 

- verkostoituminen 

- yrittäjämyönteisyyttä 
ja yrittäjähenkeä 

- aloittavien ja pienten 
yrittäjien tukeminen 
niin rahallisesti kuin 
henkisestikin 

ILMAPIIRI 

- asenteet myönteisem-
miksi ja avoimemmiksi 

- aktiivisuutta lisää 
- kateus pois 
- usko omiin kykyihin 
- yhteistyö, laajemmat 

näköalat 

ASUIN-
YMPÄRISTÖ 

- rauhallisuus, turvallisuus 
ja puhtaus säilytettävä 

- paluumuuttajien houkut-
telu 

- tilaa �  kaavoitus 
- tiet turvalliseen kuntoon 

kuvio 1. TÄRKEIMMÄT KEHITTÄMISKOHTEET KESKIPISTE-LE ADERIN ALUEELLA. 

NUORET 
- hyvät harrastusmahdollisuudet 
- nuorten omat kehittämisideat 

esille 
- yrittäjyyskasvatus 
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MÄÄRÄLLISET TAVOITTEET Keskipiste-Leader 
uudet kokoaikaiset 
työpaikat, 

josta toimen-
piteessä 123 

josta toimen-
piteessä 124 

josta toimen-
piteessä 311 

josta toimenpi-
teessä 312 

(muissa toi-
menpiteissä; 
missä) 

yhteensä 

-kpl  2 2 4 72 60 140 
-- josta naisia   1 36 32 -- josta naisia 70 kpl 
-- josta nuoria alle 30 v 1 1 1 15 15 -- josta nuoria alle 30 v 33 kpl 
-htv  1 1 2 36 30 70 htv 
-- josta naisia   1 18 16 -- josta naisia 35 htv 
-- josta nuoria alle 30 v   1 6 8 -- josta nuoria alle 30 v 15 htv 
säilytetyt/uudistetut 
kokoaikaiset työpaikat, 

josta toimen-
piteessä 123 

josta toimen-
piteessä 124 

josta toimen-
piteessä 311 

josta toimenpi-
teessä 312 

(muissa toi-
menpiteissä, 
missä) 

yhteensä 

-kpl  2 2 4 62 50 120 kpl 
-- josta naisia 1 2 2 30 25 -- josta naisia 60 kpl 
-- josta nuoria alle 30 v 1 1 1 15 12 -- josta nuoria alle 30 v 30 kpl 
-htv  1 1 2 31 25 60 htv 
-- josta naisia   1 15 14 -- josta naisia 30 htv 
-- josta nuoria alle 30 v   1 6 8 -- josta nuoria alle 30 v 15 htv 
uudet yritykset, kpl  josta toimen-

piteessä 123 
josta toimen-
piteessä 311 

josta toimen-
piteessä 312 

josta toimenpi-
teessä 312 

313, 321 yhteensä 

 1 1 28  10 40 kpl 
-- josta naisten   12  8 -- josta naisten 20 kpl 
-- josta nuorten alle 30 v 1 1 10  5 -- josta nuorten alle 30 v 17 kpl 

josta toimen-
piteessä 111 

josta toimen-
piteessä 331 

muissa toi-
menpiteissä 
312, 313, 321, 
322 

  yhteensä Koulutettujen määrä, 
hlöä 

200 200 3600   4000 hlöä 
-- josta naisia 100 100 1800   -- josta naisia 2000 hlöä 
-- josta nuoria alle 30 v 40 40 720   -- josta nuoria alle 30 v 800 hlöä 
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Uusia tuottei-
ta/tekniikoita tuottavi-
en yritysten lkm 

josta toimen-
piteessä 121  

josta toimen-
piteessä  123 

josta toimen-
piteessä 124  

josta toimenpi-
teessä 311 

josta toimenpi-
teessä 312 

yhteensä 

  5  5 90 100 kpl 
Uusia tuottei-
ta/tekniikoita, kpl  

josta toimen-
piteessä 123 

josta toimen-
piteessä 124 

josta toimen-
piteessä 311 

josta toimenpi-
teessä 312 

 yhteensä 

 5  5 90  100 kpl 
Palveluiden määrä, kpl josta toimen-

piteessä 311 
josta toimen-
piteessä 312 

josta toimen-
piteessä 321 

  yhteensä 

-uudet 5 40 20   65 kpl 
-säilytetyt 5 20 10   35 kpl 
Tiedotus- ja aktivointi-
tilaisuuksien lkm 

josta toimen-
piteessä 331 

josta toimen-
piteessä 341 

josta toimen-
piteessä 431 
(vain 
toim.ryhmät) 

(muissa toi-
menpiteissä, 
missä) 321, 
322, 323 

 yhteensä 

 200  128 1272  1600 kpl 
-ja niihin osallistuneet 
hlöt 

2000  1500 21500  yhteensä 
25000 hlöä 

       
-- josta naisia 1000  750 11000  -- josta naisia 12750 hlöä 
-- josta nuoria alle 30 v 400  300 2500  -- josta nuoria alle 30 v 3200 hlöä 

 Alueellisesta (TE-
keskus)/paikallisesta 
(toim.ryhmä) ohjelmarahoi-
tuksesta kohdistuu yritysra-
hoitukseen, %-arvio 

 
 
35 % 

Alueellisesta (TE-
keskus)/paikallisesta 
(toim.ryhmä) ohjelmarahoi-
tuksesta kohdistuu kehittä-
mishankkeisiin, %-arvio 

 
 
65 % 
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Yllämainittujen tietojen lisäksi toimintaryhmiä pyy detään täyttämään myös allaolevan taulukon tiedot  
 
Paikallisten toimintaryhmien 
kautta rahoitetut ohjelmaan 
maaseudun keh.ohjelmaan 
liittyvät hankkeet, lkm-arvio 

 

·  toimintalinja 1 12 
·  toimintalinja 2 5 
·  toimintalinja 3 218 
Yhteensä 235 
Paikallisten toimintaryhmien 
hankkeista kansainvälisiä 
hankkeita, lkm-arvio 

15 
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LIITE 6. 
 

HALLITUKSEN JÄSENET JA TAUSTAYHTEISÖT  

2006     

varsinaiset jäsenet    

nimi   paikkakunta mandaatti   

Vuorela Hannu Haapajärvi julkinen taho 
toimitusjohtaja 
Haapajärven Kehitys Oy 

Åvist Urpo Haapajärvi henkilöjäsen   

Heikkilä Raili Haapavesi yhteisö 
puheenjohtaja Ainalin nuorisoseura / kylätoimikunta  
sekä Osuuskunta Diilix 

Niittykoski Antti Haapavesi yhteisö yrittäjä 

Yrttiaho Anne Kestilä henkilöjäsen   

Karsikas Hanna Kärsämäki yhteisö 
hallituksen puheenjohtaja Kärsämäen Paanukirkon tuki ry ja 
Musiikkia Paanukirkossa ry 

Pihlajamaa Juhani Nivala julkinen taho 
kaupunginvaltuutettu 
Nivalan kaupunki 

Tölli Hannu Nivala julkinen taho 
maaseutujohtaja 
Nivalan kaupunki 

Arvola Eino Piippola henkilöjäsen   

Kylmänen Pasi Pulkkila julkinen taho 
kunnanvaltuutettu 
Pulkkilan kunta 

Heikkinen Sulo Pyhäntä yhteisö 
toiminnanohjaaja 
Piippolan seudun riistanhoitoyhdistys 

Manninen Veli-Tapio Pyhäjärvi henkilöjäsen   

Shemeikka Laimi Pyhäjärvi yhteisö 

hallituksen puheenjohtaja 
Emoniemi - Kirkonkylä ry (kyläyhdistys) ja  
Hiisiheimo ry matkailuyhdistys 

Liikanen Pasi Reisjärvi julkinen taho 
maaseutujohtaja 
Reisjärven kunta 

varajäsenet     

Kaarto Sami Haapajärvi julkinen taho 
toimistopäällikkö 
Europe Direct Rural Oulu South 

Åvist Marika Haapajärvi henkilöjäsen   

Honkala Lea Haapavesi yhteisö 
hallituksen sihteeri 
Paakkilan kannatusyhdistys 

Suihkonen Pekka Haapavesi yhteisö 
yrittäjä 
hallituksen jäsen (Hintan Soitto ry) 

Autio Pekka Kestilä henkilöjäsen   

Levä Outi Kärsämäki yhteisö 
hallituksen sihteeri 
Saviselän kyläseura 

Liinamaa Kaisa Nivala julkinen taho 
kaupunginvaltuutettu 
Nivalan kaupunki 

Pirttilä Sirpa Nivala julkinen taho 
talouspäällikkö 
Nihak Oy/Nivalan Teollisuuskylä 

Marjomaa  Laila Piippola henkilöjäsen   

Isoviita Ilmari Pulkkila julkinen taho 
kunnanvaltuutettu 
Pulkkilan kunta 

Konola Juha Pyhäntä yhteisö yrittäjä 

Korhola Ilpo Pyhäjärvi henkilöjäsen   

Tikanmäki Kaija Pyhäjärvi yhteisö 
hallituksen jäsen 
Osk. Pohjolan Maito ja ProAgria Jalostuspalvelu 

Haapaniemi Teijo Reisjärvi julkinen taho 
vapaa-aikasihteeri 
Reisjärven kunta 
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Arvio Keskipiste-Leaderin kehittämisohjelman 2007-2 013 vuotuisesta rahoituksesta  
toimenpiteittäin  
         

Ohjelman toimintalinjat/toimenpiteet toimin-
taryhmittäin/annex I 

Valtion ja EU-
rahoituksen 

osuus TL:n valti-
on ja EU-

rahoituksesta (%) 

Kuntarahoituksen 
osuus TL:n kunta-
rahoituksesta (%) 

Yksityisen rahoi-
tuksen osuus 

TL:n yksityisestä 
rahoituksesta (%) 

Julkinen rahoitus 
yhteensä (euroa) 

Valtion ja EU:n 
rahoitus (euroa) 

Kuntien  
rahoitus (euroa) 

Yksityinen  
rahoitus (euroa) 

Kokonaisrahoitus 
(julkinen ja yksi-
tyinen) yhteensä 

(euroa) 

Toimintalinja 1                 

ammatillista koulutusta ja tiedotusta koskevat 
toimet (osaaminen ja koulutus maa-, metsä- ja 
elintarviketaloudessa) (111)       0       0 

arvio toimintaryhmien toteuttamista toimenpiteis-
tä (111) 20,00 20,00 4,00 8000 6600 1400 1000 9000 

nuorten viljelijöiden aloitustuki (112)       0       0 

maatilojen nykyaikaistaminen (maatalouden 
investoinnit) (121)       0       0 

maa- ja metsätaloustuotteiden arvon lisääminen 
(annex I) (123)       0         

maa- ja metsätaloustuotteiden arvon lisääminen 
(muu kuin annex I) (123)       0       0 

arvio toimintaryhmien toteuttamista toimenpiteis-
tä (123) 40,00 40,00 48,00 18000 14400 3600 8000 26000 

yhteistyö maatalouden ja elintarvikealan sekä 
metsätalouden uusien tuotteiden, menetelmien 
ja tekniikoiden kehittämiseksi (124)       0       0 

arvio toimintaryhmien toteuttamista toimenpiteis-
tä (124) 40,00 40,00 48,00 18000 14400 3600 8000 26000 

Toimintalinja 1 yhteensä 100 100 100 44000 35400 8600 17000 61000 

Toimintalinja 2                 

toimintaryhmien toteuttamat maatalouden ympä-
ristötuet: monivaikutteisten kosteikkojen hoito ja 
perinnebiotooppien hoito (214) 100,00     9000 9000     9000 
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Toimintalinja 3                 
taloudellisen toiminnan laajentaminen maata-
louden ulkopuolelle (maatilojen monialaistami-
nen) (311)        0       0 

arvio toimintaryhmien toteuttamista toimenpiteis-
tä (311) 5,00 5,00 10,00 24000 19200 4800 40000 64000 
tuki yritysten perustamiseen ja kehittämiseen 
(mikroyritysten perustaminen ja kehittäminen) 
(312)       0       0 

arvio toimintaryhmien toteuttamista toimenpiteis-
tä (312) 41,00 41,00 75,00 200000 160000 40000 300000 500000 

matkailuelinkeinojen edistäminen (matkailun 
kehittäminen) (313)       0       0 

arvio toimintaryhmien toteuttamista toimenpiteis-
tä (313) 8,00 8,00 2,00 40000 32000 8000 10000 50000 
elinkeinoelämän ja maaseutuväestön peruspal-
velut (maaseudun palveluiden kehittäminen) 
(321)       0       0 

arvio toimintaryhmien toteuttamista toimenpiteis-
tä (321) 23,00 23,00 7,00 108000 86400 21600 28000 136000 

kylien kunnostus ja kehittäminen (kylien kehittä-
minen) (322)        0       0 

arvio toimintaryhmien toteuttamista toimenpiteis-
tä (322) 15,00 15,00 4,00 70000 56000 14000 18000 88000 

maaseutuperinnön säilyttäminen ja edistäminen 
(maaseudun kulttuuri- ja luontoperinnön kehit-
täminen) (323)        0       0 

arvio toimintaryhmien toteuttamista toimenpiteis-
tä (323) 4,00 4,00 1,00 20000 16000 4000 5000 25000 

koulutus ja tiedotus (331)       0       0 

arvio toimintaryhmien toteuttamista toimenpiteis-
tä (331) 4,00 4,00 1,00 16000 12800 3200 4000 20000 

Toimintalinja 3 yhteensä 100 100 100 478000 382400 95600 405000 883000 
Toimintalinja 4: Leader-tyyppiset toimenpi-
teet                 

arvio alueiden ja valtioiden välisestä yhteistyöstä 
(yhteishankkeet) (421) 50,00 50,00 100,00 177000 141600 35400 44000 221000 

arvio paikallisten toimintaryhmien toiminnan 
takaamisesta, pätevyyden hankkimisesta ja 
toiminnan edistämisestä (toimintaraha) (431) 50,00 50,00 0,00 177000 141600 35400 0 177000 

Toimintalinja 4 yhteensä 100 100 100 354000 283200 70800 44000 398000 

Toimintalinjat yhteensä - - - - 710000,00 175000,00 466000,00 1351000,00 
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